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مذاکره؛ سهل و ممتنع
صاحب نظران، خبر  اکونومیست درباره ایده گفت وگوی ترامپ با تهران را نقد و بررسی کردند

با یادداشت هایی از ابراهیم متقی، ناصر هادیان، محمد جمشیدی و  حیدرعلی مسعودی
8

15 9 3

7

1

یادداشت اول

     شنبه 13 بهمن 1403
  2 شعبان1446
  1 فوریه 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8667
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 معنویت انقلاب، راهی به سوی زندگی بهتر
 بخش اول

امسال و در آستانه دهه مبارک فجر، پس از یک دوره کاهش مشارکت مردم 
در عرصه های گوناگون که در چند انتخابات اخیر به مثابه یک تحقیق 
بزرگ اجتماعی خود را به رخ می کشید، با بازگشت تعدادی از ناامیدان 
به عرصه مشارکت و پیدایش دولت چهاردهم، فرصت مغتنمی است برای 
مرور آنچه که گذشت و آنچه که باید اتفاق بیفتد. در این میان، اتفاقات 
پاییز 1401 )که به رغم اهمیت بالا، متأسفانه هنوز هم تحقیق جامع رسمی 

درباره آن منتشر نشده است( بر ضرورت این بازنگری می افزاید.
به طور کلی انقاب اسامی دستاورد تاریخی ملت بزرگ ایران است. 
این جنبش عظیم اجتماعی حاصل تاش های روشنفکران دینی، ملی و 
آحاد مختلف جامعه بود. وقوع انقاب، برخاف نظریه های سیاست زده 
غیرعلمی و القایی، یک پدیده براساس قوانین اجتماعی بود، به نحوی که 
رژیم شاه پایان یافته و سقوطش براساس قوانین علمی قطعی بود. در 
این میان، همچنان معتقدم می توان با توسل به آرمان های امام راحل، 

بسیاری از مشکات را حل کرد.
پیش از ورود به موضوع، مروری خواهم داشت بر دو جریان که به نام 
»انقاب« و »ضدانقاب«، روایت ها و خوانش ها از انقاب را متأثر کرده اند. 
هرچند بی تردید، پدیده »اکنون زدگی« بر خوانش ها و برساخت ها نقش 

اثرگذاری داشته است.
لذا باید با تبیین این جریان ها، واکاوی عمیقی صورت گیرد؛

 یکی از این جریان ها که از خارج کشور هدایت می شود، همواره در تاش 
است با نظریه سازی های مجعول و غیرمستند، بدون توجه به علل واقعی 
شکل گیری جنبش عظیم اجتماعی مردم ایران در اواخر دهه پنجاه، حتی 

دلایل وقوع انقاب را انکار و تحریف کند.
در مقابل نیز عده ای به نام انقاب، انگیزه مشارکت مردم در جنبش 
اجتماعی انقابی، خواست ها و نیازهای آن نسل را تحریف و شعارهای 
بنیادین و تحرک زایی بویژه آزادی و جمهوریت را بی محتوا جلوه داده و 
تاش دارند تا قرائتی خاص از اسام را به عنوان خواست های انقابیون 
بنمایانند که به طور واضحی با دیدگاه های نظریه پردازان انقاب اسامی و 
حتی بنیانگذار آن امام)ره( در تقابل است که حاصلی جز تضعیف گفتمان 

انقاب در بر ندارد.
با این وصف، کماکان معتقدم می توان با بازگشت به آرمان ها و شعارهای 

انقاب، پیوندی با خواست ها و نیازهای نسل امروز نیز برقرار کرد.
 استقال، آزادی، جمهوریت، معنویت و جاری سازی روح اسام، نهادینه 
شدن و اجرای آموزه های اسام عزیز در زندگی اجتماعی، آرمان و هدف 
مقدس مان بود؛ آرمانی که در آن نابرابری، فقر و محرومیت جای خود را به 
زندگی عادلانه، بانشاط، شاد زیستن و فرصت های برابر برای همه بدهد. 
آرمان هایی که حرمت هر انسان را به اندازه حرمت جامعه، ارزشمند 
می شمردند. مطالعاتی که پیرامون انقاب های بزرگ کاسیک صورت 
گرفته )برای نمونه نگاه کنید به کتاب کالبد شکافی چهار انقاب( نشان 
می دهد همواره خطر بازگشت به مناسباتی که انقاب به همان دلایل 
صورت گرفته، وجود دارد. به باور من، ما همواره نیازمند مرور مداوم 
علل وقوع انقاب همچون نابرابری، فساد، فقدان گردش نخبگان و 
رانتی شدن دولت هستیم. همچنین آزادی و جمهوریت را باید در اشکالی 
که متضمن حضور و مشارکت دلگرم کننده مردم در عرصه های سیاسی، 

اقتصادی و اجتماعی باشد در نظر داشت.
بر این باورم که هنوز هم می توان با قوت گرفتن از معنویتی که انقاب را 
به حرکت درآورد، راهی به سوی زندگی بهتر، جامعه ای همدل و اخاقی تر 
و اداره کارآمدتر کشور جست و دریچه ای از شادی و آرامش را روی زندگی 

مردم گشود.

چه گزینه ای فراروی ترامپ درباره ایران خواهد بود؟ 

پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری امریکا 
در نوامبر 2024 فرآیندهای کاماً متفاوتی را در ارتباط 
با سیاست بین الملل و ایران در مقایسه با سال های 
21-2017 به جا خواهد گذاشت. علت اصلی آن را باید 
در تغییرات بنیادین سیاست جهانی و نظم منطقه ای 
از سال 2023 دانست. ایالات متحده در این دوران 
تاریخی موقعیت خود در مقایسه با کشورهای اروپایی، 
چین و روسیه را به گونه  قابل توجهی ارتقا داد. در 
شرایط تاریخی ژانویه 2025 سیاست منطقه ای و راهبردی 
ترامپ مبتنی بر نشانه هایی از »پیروزی بدون جنگ« و 
»موازنه ارتقایابنده« خواهد بود. چنین موازنه ای از حوزه 
فناوری شروع شده و به عرصه های اقتصادی و امنیت 
بین الملل تسری پیدا خواهد کرد. الگوی کنش رفتاری 
ترامپ با چین، روسیه، ایران و کشورهای اتحادیه اروپا 
مبتنی بر »نقشه راه جامع و در هم تنیده« خواهد بود. 
الگوی کنش در ارتباط با هر یک از بازیگران یادشده 
تأثیر خود را بر سیاست عمومی ترامپ در حوزه های 
مختلف جغرافیایی به جا می گذارد. رویکرد ترامپ 
مبتنی بر نشانه هایی از همکاری، رقابت و کنش 
تعارضی با کشورهایی است که از قابلیت لازم برای 
ایجاد چالشی راهبردی در برابر سیاست منطقه ای 
امریکا برخوردار خواهند بود. الگوی کنش رفتاری 
ترامپ از این جهت اهمیت دارد که رابطه متقابل و 
درهم تنیده با کشورها و بازیگرانی را در دستور کار قرار 
می دهد که موازنه راهبردی را حفظ نموده و از طریق 
موازنه به نشانه هایی از هژمونی در سطح منطقه ای 
و بین المللی نائل گردد. شاید بتوان به این موضوع 
اشاره کرد که ترامپ سیاست کنش فناورانه و ارتقای 

اقتصاد جهانی امریکا را به عنوان محور اصلی سیاست 
امنیتی خود قرار داده است. چنین رویکردی می تواند 
شکل جدیدی از موازنه قدرت در روابط با ایران، روسیه 
و چین را به وجود آورد. کنش رفتاری ترامپ در ارتباط 
با ایران می تواند گزینه های مختلفی را در بر داشته 
باشد. هر یک از این گزینه ها بخشی از آموزه رفتاری 
نهادهای سیاسی و اتاق های فکر امریکا در ارتباط با 
ایران محسوب می شود. از جمله این راهبردها می توان 
به »فشار حداکثری«، »تعامل سازنده«، »سیاست 
چماق و هویج«، »مهار و محدودسازی اقتصادی« و 
»همکاری های متوازن« اشاره داشت. اتخاذ هر یک از 
گزینه های یادشده تابعی از راهبرد کان امریکا و دونالد 
ترامپ در ارتباط با ایران، فضای منطقه ای و سیاست 
جهانی محسوب می شود. راهبرد ترامپ در سیاست 
جهانی  گذار از فضای ابهام ژئوپلیتیک و راهبردی خواهد 
بود. هرگونه جابه جایی در قدرت نیازمند تحول در 
فناوری های جدید، شکل بندی های اقتصادی و به 
حداقل رساندن هزینه های  گذار برای تحقق شکل 
جدیدی از اقتصاد و سیاست جهانی است. ترامپ 
تاش دارد تا امریکا در وضعیت و جایگاه اولیه نظم 
جهانی قرار گیرد. در حالی  که بازیگرانی از جمله ایران، 
روسیه و چین بر انگاره هایی از افول مرحله ای امریکا و 
شکل گیری ساختار موازنه قدرت تأکید خواهند داشت. 
چگونگی تحقق چنین نشانه هایی تابعی از معادله 
قدرت جدید و تکنولوژیک نوآورانه خواهد بود. ترامپ 
در مراسم تحلیف ریاست جمهوری از افرادی همانند 
»مارک زاکربرگ«، »ساوندار پیچای«، »ایان ماسک« و 
»جف بزوس« دعوت به عمل آورد تا نمایشی از تحول 
فناورانه را در افکار عمومی جهانی منعکس کند. هر 
یک از افراد یادشده نقش مؤثری در بهینه سازی فناوری 
جدید و به کارگیری دانش در قدرت صنعتی و اقتصادی 
جهانی خواهند داشت. ترامپ این موضوع را به افکار 
عمومی جهانی منعکس کرد که امریکا در عصر گذار به 
تکنولوژی جدید بوده و این امر ماهیت قدرت امریکا را 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. از آنجایی که امریکا تاش 

دارد تا دوران  گذار را سپری سازد، بنابراین تمایلی برای 
درگیر شدن نظامی نداشته و سیاست های مناقشه 
برانگیز را به عنوان چالشی برای اهداف راهبردی 
خود می داند. ترامپ اندیشه پیروزی بدون جنگ 
را در دستور کار قرار داده و از این طریق تاش دارد 
تا جلوه های جدیدی از قدرت امنیتی و اقتصادی را 
بازتولید کند. سیاست اقتصادی و فناورانه ترامپ از 
این جهت اهمیت دارد که می بایست دوران  گذار را 
با چالش های حداقلی سپری نموده و از این طریق 
به مازاد قدرت سیاسی، مشروعیت راهبردی و کاربرد 
فناوری در عرصه های راهبردی نائل شود. ضرورت های 
کنش راهبردی ترامپ منجر به شرایطی شد که زمینه 
برای برکناری و حاشیه شدن افرادی از جمله »جان 
بولتون« و »برایان هوک« اجتناب ناپذیر می شد. هر 
یک از افراد یادشده که در گذشته نقش مؤثری برای 
اعمال »سیاست فشار حداکثری«، »محدودسازی 
قدرت« و »حاشیه ای کردن ایران« را در دستور کار قرار 
داده  بودند، از حوزه تصمیم گیری و سیاست گذاری 
امنیتی حذف شدند. به موازات چنین وضعیتی زمینه 
برای نقش یابی راهبردی »ایان ماسک« به وجود آمد.
ماسک درصدد برآمد تا شکل جدیدی از معادله قدرت را 
برای امریکا فراهم کند. تحقق این امر نیازمند بازسازی 
ساختار بوروکراتیک، اقتصادی و راهبردی امریکا در حوزه 
سیاست جهانی خواهد بود. در چنین شرایطی ماسک 
محور اصلی سیاست سازنده برای حل وفصل برخی از 
چالش های امنیتی و اقتصادی ایران و برخی دیگر از 
بازیگران محیط منطقه ای و نظم جهانی خواهد بود. 
در ماه های گذشته، اخبار تأیید نشده اما قابل اتکا 
در ارتباط با خط ارتباطی ایران و امریکا از طریق ایان 
ماسک منتشر شده است. این خط ارتباطی منجر به 
حل وفصل برخی از چالش های اجتناب ناپذیر دوره  
گذار شد. نقش یابی ایان ماسک و حذف گروه های 
محافظه کار امریکایی از این جهت اهمیت دارد که شکل 
جدیدی از کنش ارتباطی در روابط ایران و امریکا در 
دستور کار قرار می گیرد. ایران در بسیاری از مواقع دارای 

سیاست اعامی و همچنین سیاست عملی متفاوتی 
بوده است. این امر انعکاس برخی از واقعیت های 
اجتماعی و سیاسی ایران برای تصمیم گیری امنیتی و 
راهبردی محسوب می شود. نقش یابی ایان ماسک، 
استیون ویتکاف و مایک والتز در ارتباط با موضوعات 
مربوط به ایران بیانگر آن است که ترامپ سیاست 
فشار حداکثری را در دستور کار قرار نخواهد داد. شکل 
جدیدی از موازنه در کنش ارتباطی ایران و امریکا 
به وجود آمده که می تواند زیرساخت های لازم برای 
حل وفصل برخی از موضوعات اقتصادی، سیاسی، 
نظامی و امنیتی از جمله اعاده شکل جدیدی از برنامه 
جامع اقدام مشترک را فراهم کند. دنیای جدید ترامپ 
به اندازه دوران گذشته تراژیک و پرمخاطره برای ایران 
نخواهد بود، زیرا شکل جدیدی از موازنه در محیط 
منطقه ای به وجود آمده است. امریکا در شرایط جدید 
موازنه ترجیح می دهد به جای تداوم جنگ و منازعه 
در خاورمیانه زمینه  گذار مسالمت آمیز برای نیل به 
قدرت مؤثر جهانی از طریق همکاری و موازنه را فراهم 
آورد. طبیعی است که در چنین شرایطی شکل جدیدی 
از رقابت، همکاری و چالش منطقه ای به وجود می آید 
که در مقایسه با دوران گذشته ماهیت کم شدت تری 
خواهد داشت. سیاست جدید ترامپ بیش از آنکه 
تحت تأثیر افراد ماجراجو همانند »هوک« و »بولتون« 
قرار داشته باشد، معطوف به همکاری با افراد و 
گروه هایی است که از قابلیت لازم برای اثربخشی در 
آینده جهانی برخوردارند. در چنین شرایطی طبیعی 
به  نظر می رسد که سیاست فشار حداکثری گزینه 
ترامپ و تیم راهبردی امریکا برای محدودسازی ایران 
نخواهد بود. امریکا در دوران  گذار راهبردی قرار دارد 
و ضرورت های دوران  گذار ایجاب می کند که بازیگران 
از سیاست و سازوکارهایی استفاده کنند که هزینه های 
محدودتری برای آنان در آینده جهانی به وجود آورد. 
کنش متقابل همکاری جویانه برای عبور از بحران 
به عنوان اصلی ترین ضرورت ایران و امریکا جهت به 

حداقل رساندن هزینه های دوران  گذار خواهد بود.
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نظریه های جدید، توسعه را یک پروژه 
مشترک توصیف می کنند. در این پروژه 
مشترک دولت راهبری می کند و بازیگران 
بیرون دولت، عامان اصلی هستند. 
به نظر می رسد مسعود پزشکیان برای 
پروژه مهم دولت چهاردهم، یعنی عدالت 
آموزشی همین مسیر را دنبال می کند. 
اظهارات رئیس جمهوری در جلسه 
پنجشنبه گذشته »محرومیت زدایی از 
فضاهای آموزشی« ناظر بر همین است. 
پزشکیان به جای تأکید بر اینکه »دولت 
چهاردهم می خواهد محرومیت  ها را رفع 
کند« یا گفتن اینکه »دولت چهاردهم 
قصد دارد عدالت آموزشی ایجاد کند« 

گفت که »رویکرد دولت در اجرای طرح 
بزرگ ملی عدالت آموزشی، رویکرد پایین 

به بالا و مردم محور است.« 
رئیس جمهوری اضافه کرد: »ویژگی 
مهم این طرح، حذف بوروکراسی اداری، 
 عدم اتکا به بودجه های دولتی، جلب 
مشارکت و همکاری مردم؛ از تأمین منابع 
مالی تا ساخت و ساز در کنار کمک دیگر 
نهادهای حمایتی است.« آنچه پزشکیان 
در نظر دارد، متکی به رهیافت های تازه 
علم توسعه است، اما این ضعف را هم 
دارد که این فرآیند، تجربه ای آزموده 
نشده در ایران است. در گذشته به رغم 
آنکه بر حضور و نقش بخش خصوصی 
و مردم تأکید می شد، اما دولت بود 
که نقش طراح، سیاست گذار، عامل و 
مجری را داشت. این رویکرد دستاورد 
چندانی نداشت، هرچند هزینه ها و 

منابع زیادی صرف شد. حالا پزشکیان 
قصد دارد راه تازه ای را دنبال کند. در 
این راه بوروکراسی دولتی که بیشتر 
ترمز است تا شتاب دهنده، حذف 
می شود، اعتبار خواستن از دولت به 
حداقل می رسد و به جای دیوان سالاری 
و جلسه گذاشتن بوروکرات ها، مردم 
نقش اصلی را بر عهده خواهند داشت. 
البته عدالت آموزشی که آن را می توان 
دغدغه جدی دولت و رئیس جمهوری 
برشمرد، دو بخش دارد. بخش نخست؛ 
رفع محرومیت فیزیکی فضاهای آموزشی 
است و بخش دوم؛ کیفی شدن نظام 
آموزشی. اگر در بخش اول بتوان فقط 
با کمک مردم کار را پیش برد، افزایش 
کیفیت نظام آموزشی، به نحوی که 
دانش آموز ایرانی در زابل همان آموزشی 
را دریافت کند که دانش آموز ایرانی در 
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مردم،ستون توسعه
 پزشکیان: ویژگی مهم این طرح، حذف بوروکراسی اداری،  
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تهران، قطعاً به یک تحول ساختاری و 
اداری در آموزش و پرورش نیاز دارد. ایجاد 
این تحول، فقط در اختیار دولت نیست 
و نیازمند همکاری نهادهای تصمیم گیر 
مانند شورای عالی انقاب فرهنگی 
است. لذا اگر در ایجاد عدالت در فضای 
آموزشی می توان بدون بوروکراسی پیش 
رفت، در اصاح نظام آموزشی بدون 

بوروکراسی کاری پیش نمی رود.
 

پشتیبانی و تسهیل گری دولت
دستورکار جلسه پنجشنبه گذشته 
»بررسی وضعیت پیشرفت نهضت 
توسعه عدالت در فضاهای آموزشی و 
آخرین اقدامات اجرایی و عملیاتی در 
این زمینه« بود. ترکیب حاضران جالب 
بود؛ بخش ها و نهادهایی که به صورت 
جدا مدرسه می سازند؛ اعضای جامعه 
خیرین مدرسه ساز، نمایندگان بنیاد 
برکت، بنیاد علوی و سازمان بسیج 
سازندگی. یک رویکرد پزشکیان در 
مدرسه سازی، همپوشانی و هم راستا 
کردن فعالیت این بخش ها است. 
به نظر می رسد بخشی از بی عدالتی 
در فضاهای آموزشی، نبود یک نظام 
مدرسه سازان  میان  هماهنگ ساز 

. ست ا
مسعود پزشکیان رویکرد دولت در اجرای 
این طرح بزرگ ملی را پایین به بالا و 
مردم محور عنوان کرد و گفت: ویژگی 
مهم این طرح حذف بوروکراسی اداری، 
 عدم اتکا به بودجه های دولتی و جلب 
مشارکت و همکاری مردم از تأمین منابع 
مالی تا ساخت و ساز در کنار کمک دیگر 

نهادهای حمایتی است.
رئیس جمهوری، نابرابری در سرانه 
فضاهای آموزشی در برخی استان ها 
را ناشی از غفلت و نبود نظارت بر 
طرح های توسعه ای در گذشته دانست 
و تصریح کرد : در نهضت توسعه عدالت 
در فضاهای آموزشی، هیچ شهر و روستای 
فاقد مدرسه ای در هیچ نقطه ای از کشور 
نباید از دید پنهان بماند، تمهید فضای 
فرهنگی و ورزشی در احداث مدارس 

جدید مورد تأکید است.
 پزشکیان از مشارکت و اقدامات ارزشمند 
نهاد های حاضر در جلسه  یاد کرد و 
گفت : دولت  هم در بعُـــد وظایف قانونی 
خود و هم در بعُد حمایتگری از توسعه 
امور خیریه در کشور، از شما پشتیبانی 
خواهد کرد و برای رفع موانع و تسهیل 
این اقدامات از هیچ تاشی فروگذار 

نخواهد کرد.
رئیس جمهوری با بیان اینکه شیوه 
مدیریت و اجرای طرح محرومیت زدایی 
از فضاهای آموزشی قابل تعمیم به دیگر 
بخش ها تا رفع کامل محرومیت از کشور 
است، تصریح کرد: اگر با صداقت در 
رفتار و عمل خود بتوانیم امید و اعتماد 
را به مردم بازگردانیم و آنان را به صحنه 
بیاوریم، هیچ مشکل لاینحلی در کشور 

نخواهیم داشت.
 

جایی برای مردم
تأکید پزشکیان بر اینکه »اگر ما با 
صداقت در رفتار و عمل خود بتوانیم 
امید و اعتماد را به مردم بازگردانیم و آنان 
را به صحنه بیاوریم، هیچ مشکل لاینحلی 
در کشور نخواهیم داشت« حاوی نکات و 

درس های بسیاری است. 
بزرگ شدن ابعاد و حجم دولت، باعث 
شده است که نهاد دولت همه نقش ها 
و عاملیت همه حوزه ها را به خود 

اختصاص دهد. 
در نتیجه این وضعیت، دیگر فضایی – اعم 
از فضای کالبدی شهری یا فضای اجتماعی 
و سیاسی و قانونی- برای نقش آفرینی 
و عاملیت مردم باقی نمی ماند. با 
نظرداشت این نکته که پزشکیان وارث 
ناترازی در حوزه انرژی است، او وارث 
ناترازی در حوزه عاملیت های اقتصادی و 
اجتماعی در کشور هم هست، ناترازی ای 
که در آن دولت در همه بخش ها حضور 
دارد و جایی برای حضور دیگران نمانده 
است. اگر پزشکیان بتواند پروژه خود 
مبنی بر رفع محرومیت فضاهای آموزشی 
را تنها با کمک مردم و بدون دخالت 
دولت پیش ببرد، می توان ادعا کرد این 
عدالت آموزشی در درجه دوم اهمیت 

قرار خواهد داشت. 
درجه اول اهمیت را می توان نقش و 
عاملیت مردم دانست که بدون پول و 
مدیریت و دخالت بوروکرات ها پروژه ای 
ملی را تعریف کردند و آن را به سرانجام 
رساندند. این امر می تواند ناظر بر 
دغدغه جدی خود رئیس جمهوری هم 
باشد؛ همان دغدغه ای که در زاهدان 
عنوان کرد و گفت پویایی و توسعه 
جامعه در گرو قوی شدن همزمان و 
همراستای دولت و ملت است. نهضت 
ایجاد عدالت در فضاهای آموزشی، 
تمرینی برای قوی شدن جامعه ای است 
که اساساً نهاد دولت جای او برای بازی 

و نقش آفرینی را تنگ کرده است.

صدایپاستور

سالگردانقلاباسلامیوضرورتاصلاحروایتازایران
اکنون که در سالگرد پیروزی انقاب اسامی قرار داریم، به نظر باید روی یک 
مسأله توافق کنیم: آیا ایران نیازمند آن هست که 45 سال بعد از انقاب اسامی، 
روایت انقاب و جمهوری اسامی را از زبان خودش در جهان ارائه کند؟ تصویری 
که از ایران در جهان برساخته شد، روایت کدام تفکر، کشور و جریان است؟ آیا 
نیاز داریم این روایت را بشناسیم و در جهت ارائه تصویر درست حرکت کنیم؟ 
اگر بر این مسأله توافق کنیم، آن وقت می شود حتی اگر در سیاست داخلی با 
محمدجواد ظریف اختاف نظر دارید، از او حمایت کنید. آنچه حضور آقای ظریف 
در داووس را اهمیت می دهد، تاش برای تصویرسازی درست از ایران در جهان 
است. این همان چیزی است که دشمنان جمهوری اسامی آن را نمی خواهند.
طی 5 روز، 3 هزار نفر و هزار و 600 شرکت از 130 کشور، در اجاسی شرکت کردند 
که جواد ظریف هم یکی از آنان بود. در این میان 350 مقام دولتی که 60 نفر 
آنان رئیس دولت بودند هم در اجاس حضور داشتند. در کنار آن 170 نماینده 
از گروه های اجتماعی از پنج قاره جهان در داووس بودند تا درباره مسائل 

مختلف بحث کنند.
کشورهایی نظیر چین، هند، عربستان و امارات تاش کردند در سطحی 
وسیع برای پیشرفت های کشورشان روایت سازی کنند. در ایران کمتر به این 
مسأله توجه می شود که روایت جهان از جمهوری اسامی چیست. روایتی که 
سال هاست صهیونیست ها در رسانه های جهان از ایران ساختند، »امنیتی سازی« 
از جمهوری اسامی است. تاش آنان این است که ایران کشوری خطرناک برای 

جهان و منطقه به نظر بیاید.
این روایت درحالی برساخته می شود که این ایران است که سال ها تحت 
تحریم های شدید قرار دارد، ایران است که سال هاست نمی تواند از موهبت 
الهی نفت به راحتی استفاده کند. زیرا روایت سازی غلط از جمهوری اسامی، 

زمینه تهدید و تحریم ایران را برایشان فراهم کرده است.
اینکه ایران چیست و به مسائل مختلف چگونه می اندیشد، روایتی است که 
ما باید آن را تعریف کنیم، نه دشمنان ایران. اینکه مردم ایران با رأی خود در 
انتخابات به چه تفکری »نه« گفتند و چه تفکری را انتخاب کردند، روایت دقیقی 
از جامعه ما به جهان ارائه می کند تا ایران را بهتر بشناسند و فرصت های همکاری 

با جامعه جهانی بیشتر فراهم شود.
دقیقاً نمی دانیم آیا مخالفان داخلی مخالف این روایت هستند، یا خیر. آیا فکر 
می کنند باید از ایران چهره ای تهدیدآمیز به جهان مخابره شود؟ یا آنکه آنان 
هم بر این باورند که ایران برای توسعه نیازمند ثبات و قدرت ذیل همکاری های 

اقتصادی و سیاسی است؟
اگر پاسخ مثبت است، چه دلیلی برای مخالفت با ظریف وجود دارد؟ آنان 
می توانند در حوزه سیاست خارجی با ظریف و ظریف ها مخالف باشند. اما در 
حوزه بین الملل چطور؟ به نظر می رسد نقطه اصلی اختاف با ظریف دقیقاً 
همینجاست. ظاهراً آنان روایتی که ظریف و دولت می خواهند به جهان ارائه 
کنند را قبول ندارند. البته که در این امر مختار هستند. با این تفاوت که برای 
آنکه صدای مردم ایران باشند، باید تبدیل به اکثریت شوند. نمی توانند در 
اقلیت باشند و در عین حال سعی کنند خود را به عنوان صدای اکثریت مردم 
ایران به جهان برسانند. از همین رو به نظر می رسد ایران نیازمند ظریف های 
بیشتری است تا بتواند روایت سازی غلط از ایران، جمهوری اسامی و مردم 

عزیز کشورمان را در جهان که برساخته جریان های ضدایرانی است بشکند.

جلسه »بررسی پیشرفت نهضت توسعه عدالت در فضاهای آموزشی« با حضور  خیرین مدرسه ساز، نمایندگان بنیاد برکت و علوی و بسیج سازندگی برگزار شد

فاطمهمهاجرانی
سخنگوی دولت
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دیدارهای عارف در آلماتی
محمدرضا عارف از فرصت حضور در آلماتی استفاده کرد و در حاشیه اجلاس 
نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا، به دیدار با مقامات برخی از کشورهای 
منطقه اوراسیا نشست. وی در دیدار با نخست وزیر قزاقستان بر ضرورت ارتقای 
همکاری اقتصادی و تجاری و فعال تر شدن کمیسیون های مشترک تأکید کرد.

نخست وزیر قزاقستان نیز با تبریک سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی بر تقویت 
کمیسیون های مشترک دو کشور تأکید کرد. معاون اول رئیس جمهوری در 
دیدار با »رومن گلوچنکو« نخست وزیر بلاروس تصریح کرد: جمهوری اسلامی 
ایران به دنبال تقویت روابط و مناسبات همه جانبه با کشورهای دارای اشتراکات 
سیاسی، فرهنگی و تاریخی است. نخست وزیر بلاروس نیز تصریح کرد: 
کمیسیون مشترک همکاری ها با موفقیت برگزار شده و حجم معاملات و مبادلات 
دو کشور باید در شأن روابط بالای سیاسی ارتقا یابد. وی همچنین حضور ایران 
در اتحادیه اوراسیا را در جهت غنای اقتصادی و سیاسی این اتحادیه ارزیابی کرد.

محمدرضا عارف در دیدار با »ادیل بک قاسم علی اف« نخست وزیر قرقیزستان 
نیز بر ضرورت ارتقای سطح مبادلات اقتصادی دو کشور تأکید کرد.

نخست وزیر قرقیزستان نیز  تصریح کرد: آماده گفت وگوی سازنده در هر سطحی 
با طرف های ایرانی هستیم.

ـــرش بـ

وابستگی زدایی، ارمغان انقلاب اسلامی برای ایران بود

46 سال استقلال

انقلاب اسلامی به معنای نوعی تغییر بنیادین 
اجتماعی از سوی مردم است. برای سنجش هر 
تغییر باید به این نکته توجه داشت که اساساً شرایط 
قبل از تغییر چگونه بود، چرا مردم اعتراض کردند و 

بعد از بروز انقلاب چه تغییری پدید آمد؟ 
محور تغییراتی که مردم ایران پیش از 22 بهمن 1357 
به دنبال آن بودند، تبدیل »وابستگی« به »استقلال« 
بود. به گواه تاریخ، شعار محوری مردم در سال های 
56 و 57، استقلال و آزادی بود. به عبارت دیگر، 
استقلال یک اصل اساسی بود که مردم آن را مطالبه  
می کردند و به همین جهت در شعار محوری انقلاب 
قرار گرفت. یکی از ویژگی های منفی حکومت های 
قاجار و پهلوی، وابستگی به کشورهای بیگانه از 
جمله انگلیس و امریکا بود. به همین خاطر چه 
در دوره  سلطنت قاجاریه و چه سلطنت پهلوی ها، 
شاهد جنبش ها و نهضت های اجتماعی مثل تحریم 
تنباکو، مشروطه و ملی شدن صنعت نفت بودیم که 
فصل مشترک آنها استقلال خواهی جامعه است. 
موضوعی که نشان می دهد در تاریخ معاصر ایران، 
استقلال طلبی برای مردم، رهبران مذهبی و حتی 
چهره های علمی و فرهنگی جامعه مطرح است، اما 

نتیجه چندانی ندارد و با بن بست روبه رو می شود، 
بن بستی که بهمن ماه 57 و با پیروزی انقلاب اسلامی 

. شد شکسته 
در راستای همین استقلال طلبی بود که پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، اصل استقلال از چنان ارج و 
منزلتی برخوردار شد که به همراه اصل آزادی، در کنار 
اسلام به عنوان اصلی تفکیک ناپذیر به قانون اساسی 
کشور راه پیدا کرد و حفظ استقلال وظیفه آحاد ملت 
و دولت و کارویژه اصلی سیاست کشور تلقی شد. 
در اهمیت مقوله »استقلال« همین بس که از نظر 
بنیانگذار جمهوری اسلامی، یکی از شاخص های 
مهم و جزء تفکیک ناپذیر آرمان های اصلی انقلاب 
به شمار می رود. استقلال سیاسی مسئولان در دوره 
جمهوری اسلامی، حتی با وجود اختلاف نظرهای 
فراوان جریان های مختلف سیاسی که در چهارچوب 
قوانین کشور هستند، به خوبی توانسته در وهله اول 
وابستگی شدید سیاسی پهلوی ها به بیگانگان را 
خدشه دار و در وهله دوم ارزش استقلال سیاسی را 
در جامعه نهادینه کند، به طوری که اصطلاحاً باج 
دادن به کشورهای دیگر، به عنوان یک منکر در جامعه 
پذیرفته شده است. جدای از این، برخلاف رژیم 
پهلوی که مفهومی به اسم »مردم سالاری« محلی از 
اعراب نداشت، در دهه های پساانقلاب اسلامی، این 
رأی اکثریت مردم است که سرنوشت جامعه و تغییر 
نخبگان را مشخص می کند. روی کار آمدن دولت های 

مختلف و تغییر فرمان سیاسی و اجرایی کشور در 
دهه های گذشته، شاهدی بر این مدعاست.

در حوزه های دیگر نیز، از جمله حوزه نظامی چنین 
استقلالی حاکم است. مثلاً برخلاف حکومت پهلوی 
که ایران را به انبار تسلیحات کشورهای غربی تبدیل 
کرده بود و عدم حضور مستشاران نظامی موضوعیت 
این تسلیحات را از بین می برد، جمهوری اسلامی 
ایران وابستگی زدایی و اقتدارزایی در حوزه نظامی و 
امنیتی را در دستور کار 46 ساله خود قرار داده است.
مردم ایران حزب اللهی باشند یا غیر حزب اللهی، 
ملی گرا و ناسیونالیست باشند یا جهان وطنی و 
طرفدار نظریه »امت واحده«، ایران را برای اسلام 
بخواهند یا اسلام را برای ایران و اساساً جمهوری 
اسلامی ایران را قبول داشته باشند یا نه، روی یک 
گزاره اتفاق نظر دارند و آن لزوم حفظ استقلال کشور 
است. ضرورتی که با نگاه به تجربه قحطی ناشی 
از سیاست های استعماری انگلیس در سال های 
نه چندان دور، بازخوانی خفتی که ارتش رضاخان 
به نمایندگی از مردم، در شهریور 1320 متحمل 
شد، یادآوری کودتای 28 مرداد و ذبح دانشجو پای 
رئیس جمهوری امریکا ایجاد شده و هزینه گزافی برای 
آن پرداخت شده است. ضرورتی که شاید در روزهای 
پیش از بهمن 57 یک رویای دست نیافتنی بود، اما 
حالا 46 سال است که به یک ارزش و هنجار عمومی 

تبدیل شده است.

گزارش

رئیس دفتر مقام معظم رهبری:
 کسانی که دست در بیت المال دارند 

باید جوابگو باشند
رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب که با هدف معارفه 
حجت الاسلام والمسلمین مظفری امام جمعه و نماینده 
جدید ولی فقیه به قزوین رفت، در سخنرانی پیش از 
خطبه های نماز جمعه این شهر، گفت: نماز جمعه در 
کشور معتبرترین و مهم ترین رسانه مردمی است که 
در همه استان ها جایگاه ارزنده ای دارد.  به گزارش ایرنا، 
حجت الاسلام محمد محمدی گلپایگانی با تأکید بر اینکه 
رعایت حقوق مردم و بیت المال بسیار مهم است، تصریح 
کرد: کسانی که دستی در بیت المال دارند، یادشان باشد 
هر کاری که انجام می دهند باید جوابگو باشند، دختر 
امیر المؤمنین)ع( می خواست مراسمی برود و گردنبندی را 
از بیت المال به عاریه گرفت، حضرت علی)ع( فهمید و به 
دخترش گفت اگر امانت نگرفته بودی دستت را به عنوان 
سرقت قطع کرده بودم، درحالی که برخی از مسئولان در 

بیت المال شنا می کنند.
 

 قالیباف: چند نرخی بودن ارز 
مفسده ایجاد می کند

رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه فلسفه 
جمهوری اسلامی حمایت از بخش خصوصی، تسهیل و 
میدان دادن به مردم در اقتصاد است، گفت: می خواهیم 
تورم را با ارز پاشی و واردات ارزان حل کنیم و بعد نتیجه 
می شود چند نرخی کردن ارز. چند نرخی بودن گاهی 5 
تا 6 مورد تفاوت ایجاد می کند و همه می دانند که این 

مابه التفاوت چه مفسده و مشکلاتی را ایجاد می کند.
به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف در نشست فعالان 
اقتصادی، کارآفرینان و تولیدکنندگان استان یزد، هم بخش 
خصوصی و هم دولت ها را در بروز مشکلات فعلی کشور 
مقصر دانست و افزود: می گوییم اتاق گفت وگو برگزار 
شده، در حالی که واقعاً گفت وگو نمی کنیم تا مشکلات 
حل شود بلکه فقط مشکلات بیان می شود، بدون آنکه 
برای آن چاره اندیشی شود. باید مشکلات را تبدیل به 
مسأله کنیم تا بتوان آنها را حل کرد درحالی که آنقدر 
معادلات را پیچیده می کنیم که قادر به حل آن نیستیم.  وی 
اضافه کرد: دولت باید تسهیل گری، تنظیم گری و شتاب 
دهندگی انجام دهد، نه اینکه خودمان را مسئول پیشرفت 
و توسعه کشور بدانیم و به جای آن، بخش خصوصی باید 
نقش ایفا کند.  بنابراین باید رویکردمان به موضوعات 
را تغییر دهیم و مجلس و دولت متعهد باشند و بخش 
خصوصی اعم از اتاق بازرگانی، تعاون و اصناف موضوعات 
را دنبال کنند . قالیباف با اشاره به ممنوعیت بنگاه داری و 
مشکلات اصل 44 گفت: از میزان مجموعه های واگذار 
شده فقط 11 درصد آن به بخش خصوصی واگذار شده و 

بقیه از دولت به دولت واگذار شده است.
 

 بیانیه سپاه 
در پی اعلام شهادت محمد الضیف

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه ای با تبریک و 
تسلیت شهادت محمد دیاب ابراهیم المصری )محمد 
الضیف( مجاهد بزرگ، فرمانده اسطوره ای، شجاع و 
تاریخ ساز گردان های القسام و جمعی از فرماندهان 
مقاومت سرافراز فلسطین در میدان نبرد با نظامیان رژیم 
اهریمنی صهیونی؛ میراث تابناک آنان را مشعل راه مجاهدان 
مؤمن و شکست ناپذیر جبهه مقاومت اسلامی برای آزادی 
قدس شریف و ازاله غده سرطانی اسرائیل دانست. در 
این بیانیه تأکید شده است: بی تردید اعلام شهادت 
محمد الضیف و دیگر فرماندهان گردان های القسام خون 
جدیدی در رگ های رزمندگان مقاومت اسلامی فلسطین 
جاری می سازد و با تقویت اراده و آمادگی های فرزندان 
ملت فلسطین برای ادامه استقامت و پیگیری آرمان 
آزادی بیت المقدس، به فضل الهی به مانند طوفان هایی 
سهمگین بر موجودیت جعلی و پلید رژیم شیطانی و 
نژادپرست صهیونی خواهند تاخت و بر حیات ننگین آنان 

مهر باطل خواهند زد.

اخبار

 
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه پنجشنبه 
گذشته در راستای رایزنی های جدید منطقه ای 
خود راهی دوحه پایتخت قطر شد و با مقام های 
بلندپایه این کشور دیدار کرد. عراقچی در این 
سفر در گفت و گو با شبکه الجزیره به تشریح 
آخرین مواضع سیاست خارجی ایران پرداخت 
و در پاسخ به این پرسش که آیا ایران حاضر 
است فصل جدیدی از گفت و گو را با دولت 
جدید امریکا به ریاست جمهوری ترامپ باز 
کند، گفت: باید دلیلی برای این کار وجود 
داشته باشه که صفحه جدیدی باز شود، من 
در حال حاضر فکر نمی کنم زمینه ای برای این 
کار وجود داشته باشد، اما باید ببینیم که طرف 

مقابل چه سیاست هایی اتخاذ می کند و آیا در 
نتیجه این سیاست ها زمینه جدیدی ایجاد 
خواهد شد که بر مبنای آن گفت و گوهایی 

بگیرد. صورت 
وزیر امور خارجه با بیان اینکه بی اعتمادی 
میان ایران و امریکا روی هم انباشته شده 
است، افزود: امریکایی ها برای اعتمادسازی 
گام های زیادی می توانند بردارند. پول های ایران 
که در جاهای مختلف توسط امریکا مسدود 
شده در حالی که درمورد آنها توافقی وجود 
داشته و ایران به تعهدات خود طبق آن توافق 
عمل کرده و دولت امریکا برخلاف تعهداتش 
رفتار کرده، نمونه هایی از گام هایی است 
که می توان برداشت و اعتماد ایران را جلب 
کرد. عراقچی درباره احتمال مذاکره درباره 
موضوعات موردبحث احتمالی اعم از هسته ای 
و پرونده های منطقه ای هم افزود: ما تجربه 

خوبی از مذاکرات قبلی نداریم، اگر این بار 
تجربه خوبی از مذاکرات احتمالی شکل بگیرد، 
طبیعتاً بر اعتماد ایران اثر خواهد گذاشت و در 
چنین شرایطی تصور گام های دیگر هم ممکن 

خواهد بود. 
او همچنین بار دیگر به دکترین هسته ای ایران 
اشاره کرد و گفت: ما توانایی ساخت سلاح 
هسته ای را داریم، ولی آیا اراده ای برای ساخت 
سلاح هسته ای داریم، نه چنین اراده ای وجود 
نداشته و الان هم وجود ندارد و ما چنین قصدی 
نداریم. وزیر امور خارجه همچنین درباره اینکه 
رویکرد ایران نسبت به وضعیت جدید سیاسی 
در سوریه چیست، گفت: ما از هر دولتی و از 
هر حکومتی که مورد تأیید مردم سوریه باشد، 
حمایت خواهیم کرد، ما ثبات و آرامش در 
سوریه را بسیار مهم و حیاتی برای ثبات و آرامش 

منطقه می دانیم. 

گفت وگوی عراقچی با الجزیره همزمان با سفر به قطر
آزادسازی پول های بلوکه شده، می تواند گام  اولیه امریکا باشد
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نشست شورای بین دولتی اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا برای اولین بار با حضور جمهوری اسلامی 
ایران برگزار شد. در همین رابطه محمدرضا 
عارف معاون اول رئیس جمهوری پنجشنبه 
هفته گذشته در صدر هیأتی بلندپایه و با 
همراهی ستار هاشمی وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به آلماتی قزاقستان سفر کرد تا در 
اجلاس نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
حضور یافته و نقطه نظرات ایران را تشریح کند. 
عارف پیش از عزیمت به قزاقستان، همفکری و 
رایزنی گسترش همکاری ها در همه زمینه ها را از 
مهم ترین اهداف این سفر برشمرد و تأکید کرد 
که »اولویت سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران توسعه روابط با همه کشورهای همسایه، 
آسیا و اوراسیاست که در حوزه تمدنی مشترک 

ایران قرار دارد.«
 

آمادگی برای گسترش تعاملات با اوراسیا
اجلاس نخست وزیران اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا عصر دیروز با حضور معاون اول 
رئیس جمهوری کشورمان برگزار شد. در 
جریان این نشست، عارف کسب موقعیت 
ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا توسط 
ایران را گام دیگری در راستای تعمیق روابط 
اجرای  و  کرد  عنوان  متقابل  اقتصادی 
موافقتنامه تجارت ترجیحی در 5 سال گذشته 
و اجرایی شدن عنقریب موافقتنامه تجارت 
آزاد را نیز گام های ارزشمند دیگری در این 

دانست. مسیر 
طبق موافقتنامه تجارت آزاد که بین ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا منعقد شده، حدود 
87 درصد صادرات کالاهای ایرانی به کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا بدون تعرفه 
گمرکی انجام خواهد شد و در شرایطی مشابه، 
صادرات این کشورها به کشورمان نیز از این 

مزیت برخوردار خواهد شد.
معاون اول رئیس جمهوری نیز ابراز امیدواری 
کرد که »با طی شدن فرآیند داخلی، 
ابلاغ این قرارداد در ایران و اجرایی شدن 
موافقتنامه مذکور، شاهد جهش در مبادلات 
تجاری و اقتصادی ایران با کشورهای عضو این 

اتحادیه باشیم.«

 ایران می خواهد شریکی قابل اتکا باشد
عارف در بخش دیگری از سخنان خود، 
اقتصادی  اینکه دیپلماسی  بر  تأکید  با 
جمهوری اسلامی ایران اهمیت روزافزونی 
برای سازوکارهای منطقه ای و چندجانبه 
قائل است، گفت: »تلاش ما همواره بر این 
است که عضو و شریکی مؤثر و قابل اتکا در 
ترتیبات منطقه ای باشیم.« وی با اشاره به 
موقعیت و جایگاه ایران در ترتیباتی همچون 
سازمان همکاری اقتصادی )اکو(، بریکس، 
سازمان همکاری های اقتصادی هشت کشور 
در حال توسعه )دی هشت(، مجمع گفت و گوی 
همکاری آسیا )ACD(، اتحادیه کشورهای 
حاشیه اقیانوس هند )آیورا( و سازمان همکاری 
شانگهای، حضور کشورمان در این مجامع 
بین المللی را شاهدی بر این مدعا دانست.
عارف تأکید کرد که کسب موقعیت ناظر در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، نویدبخش حضوری 
مؤثر در فعالیت های این نهاد مهم اقتصادی 

در این پهنه جغرافیایی خواهد بود.
معاون اول رئیس جمهوری به این موضوع 
هم اشاره کرد که به اعتقاد ایران، همکاری ها 
نباید به موافقتنامه تجارت آزاد محدود شوند و 
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بردارد

ایران به نوبه خود آمادگی دارد همکاری ها را در 
حوزه های کلیدی همچون انرژی، فناوری های 

نوین، ترانزیت و مواصلات گسترش دهد.
عارف ادامه داد: ما نیازمند تاب آوری های 
در  احتمالی  شوک های  مقابل  در  جمعی 
آینده هستیم. حرکت به سمت درهم تنیدگی 
اقتصادی، حرکتی درست و ضروری در راستای 
تحقق اقتصادهای تاب آور ملی و منطقه ای 

. ست ا
 

ح ایران برای گسترش همکاری ها طر
معاون اول رئیس جمهوری کشورمان سخنان 
ایران در  با تشریح پیشنهادهای  را  خود 

حوزه های انرژی و ترانزیت ادامه داد.
طبق اظهارات عارف، در حوزه انرژی، منطقه 
اوراسیا می تواند الگوی موفقی از همکاری و 
شراکت مابین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
انرژی را شکل دهد. اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
می تواند روی ظرفیت های جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه انرژی حساب کند، چه آنکه 
ایران طرح مشابهی را به سازمان همکاری 

شانگهای نیز ارائه داده است.
معاون اول رئیس جمهوری ادامه داد: در حوزه 
ترانزیت، ایران و اتحادیه اوراسیا می توانند 
با تقویت همکاری ها در حوزه لجستیک به 
بهره وری کریدورهای موجود در منطقه کمک 

. کنند
وی با اشاره به تصمیم ایران برای حمایت 
از تعاملات تجاری در چهارچوب منطقه آزاد 
تجاری فیمابین، از اعلام آمادگی تهران برای 
راه اندازی کریدور ایران - اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا خبر داد و گفت: همچنین آماده 
هستیم ظرفیت های ترانزیتی بنادر جنوبی 
در خلیج فارس و دریای عمان را برای اتصال 
کشورهای محصور در خشکی عضو اتحادیه به 

بازارهای جهانی مشترکاً تقویت کنیم.

عارف، تصریح کرد که ایجاد زیرساخت های 
لازم برای شبکه های ارتباطی و فناوری های 
نوین مشترک میان ایران و کشورهای عضو 
اتحادیه می تواند به تقویت جریان اطلاعات و 
تسهیل تجارت دیجیتال در منطقه کمک کند. 
وی ادامه داد: ترویج سیاست های حمایتی و 
همسویی مقررات مرتبط با فناوری اطلاعات 
و هوش مصنوعی، همکاری در ایجاد و توسعه 
سکوهای مشترک و تلاش مشترک برای مقابله 
با یکجانبه گرایی در حکمرانی حوزه دیجیتال 
و هوش مصنوعی در سطح جهانی از جمله 
دیگر اقدامات مشترکی است که می تواند در 

دستورکار ما قرار گیرد.
 

پیشنهادات پنج گانه ایران
»آلماتی،  همایش  در  سخنرانی  و  حضور 
دیجیتال 2025« نیز دیگر برنامه عارف در سفر 

قزاقستان بود.
»اتصال زیرساخت های ارتباطی«، »یکپارچگی 
اقتصاد  تسهیل مقررات حوزه  و  قوانین 
دیجیتال«، »همکاری در ایجاد و توسعه سکوهای 
مشترک«، »مقابله با یکجانبه گرایی برای 
حاکمیت بر حوزه دیجیتالی و اقتصاد هوش 
مصنوعی« و »همکاری در توسعه محصولات 
دیجیتالی مشترک و ابزارهای هوش مصنوعی« 
پیشنهادهای ایران برای بهره برداری از توان و 
ظرفیت های کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا در توسعه همکاری ها در حوزه اقتصاد 
دیجیتال بود که از زبان عارف تشریح شد. 
محمدرضا عارف در نشست هم اندیشی با 
تجار و فعالان اقتصادی ایرانی در قزاقستان  
تصریح کرد: سفارتخانه ها موظف به پاسداری 
غ از گرایش های  از حقوق تک تک ایرانیان فار
سیاسی آنان هستند و دولت چهاردهم در 
حد توان پیگیر مسائل آنان و بویژه مشکلات 

حقوقی شان است.

 معاون اول رئیس جمهوری 
در اجلاس نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا:

ایران شریک موثر منطقه ای است
دولت

رایزنی های فشرده در دوحه
عراقچی در سفر یک روزه خود به دوحه 
با »شیخ محمدبن عبدالرحمن آل ثانی« 
نخست وزیر و وزیر خارجه قطر دیدار و بر 
ضرورت مراقبت نسبت به اجرای توافق 
با توجه به سابقه نقض عهد و کارشکنی 
این رژیم تأکید کرد. وزیر امور خارجه 
همچنین با مسئولان ارشد جنبش مقاومت 

اسلامی فلسطین )حماس(، از جمله محمد 
»اسماعیل درویش« رئیس شورای رهبری 
و تعداد دیگری از اعضای شورای رهبری و 
دفتر سیاسی این جنبش دیدار و بر تداوم 
سیاست اصولی ایران در حمایت از مقاومت 
تا احقاق کامل حقوق ملت فلسطین 
و کسب حق تعیین سرنوشت و رهایی 

فلسطین از اشغال تأکید کرد.
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  در همه دولت ها، مسئولان و مدیران 
در بیوت مراجع حاضر می شوند و ضمن 
ارائه گزارش، میان مراجع و این مدیران 
و مشخصاً رؤسای جمهوری گفت و گویی 

هم درمی گیرد. گزارش های این ملاقات ها 
اغلب رسمی است؛ یعنی پس از دیدار 

رؤسای جمهوری با مراجع، ما فقط اخبار و 
گزارش های رسمی را می خوانیم. آیا واقعاً 

این گونه است یا نوع مواجهه مراجع با 
مسئولان و مدیران متفاوت است و غیر 
از حرف رسمی، به مباحث جزئی تر هم 

پرداخته می شود؟
طبیعی است که این دیدارها جهت ها و ابعاد 
مختلفی داشته باشد. گاهی مباحث رسمی 
است و گاهی هم دوستانه و صمیمی. حتی 
نوع گفتار مراجع در دیدارها هم متفاوت 
است، گاه مسائل با حب و محبت مطرح 
می شود و گاه با نگرانی و حتی با غضب؛ بویژه 
آیت الله جوادی آملی که چون یک زندگی 
واقعی و حقیقی دارند، واقعیت برای ایشان 
اول و آخر است و سعی می کنند سخنان 
خود را بر مبنای تشخیص شان بیان کنند. 
لذا طبیعی است که در این گفت و گوها و 
مذاکرات، گاهی اظهارات تندی داشته باشند 
و بعضاً هم این اظهارات را با نگرانی مطرح 
کنند. زمانی که نمازهای جمعه قم را اقامه 
می کردند، چند بار گفتند وقتی مسئولان 
می آیند، پس از بیان حرف های عمومی، گاهی 
سخنانی می گوییم که تحملش برای جامعه 
آسان نیست. منظور ایشان این بود که ما با 
نگاه به مشکلات، سختی ها و مصایبی که در 
جامعه هست، در دیدارها مطالبی را مطرح 
می کنیم که بیان عمومی آن ممکن نیست. 
خدا رحمت کند مرحوم آقای رئیسی را. در 
دیداری که با آیت الله جوادی آملی داشتند، 
مطالبی مطرح شد که -صادقانه عرض کنم- 
دست ما برای انتشار کامل یا حتی جزئیات 
این مطالب باز نبود. اجازه ندادند مطالبی 
که آیت الله جوادی آملی به مرحوم آقای 
رئیسی گفتند به صورت علنی منتشر شود. 
البته سخنان آیت الله جوادی آملی خطاب 
به شخص مرحوم رئیسی نبود، بلکه ناظر بر 
موقعیت حکومت و حکمرانی بود. ما در دفتر، 
بشدت در معرض این بودیم که این سخنان 
را منتشر نکنیم. با رسانه ما هم برخورد شد 
که مناسب نیست آن را منتشر کنید و ما هم 
 برای حفظ برخی جوانب و احتیاط، مطالب را 

منتشر نکردیم.

  دغدغه های آیت الله جوادی آملی در 
این جلسه با مرحوم رئیسی ناظر بر چه بود؟

درباره مشکلات اقتصادی کشور بود.

  نوع تندی جلسه چگونه بود و این 
مشکلات از سوی آیت الله جوادی آملی چطور 

بیان شد؟
بحث ها به گونه ای نبود که مثلاً آن طور که 
عامه می گویند، بگوییم زد و خوردی بوده 
است. بالاخره حرف ها به گونه ای بود که 
نمی شد علنی کرد. این اتفاق فقط هم 
به آیت الله جوادی آملی اختصاص نداشت. 
حالا که اصرار دارید بدانید، واقعیت این 
است که رسانه رسمی، عکس و فیلم خبر 
رسمی این ملاقات ها را نشان می دهد که 
مثلاً آیت الله جوادی آملی با رؤسای قوا دیدار 
داشته اند، اما آنچه به عنوان سخنان رد و 
بدل شده در این دیدارها در رسانه رسمی 
منتشر می شود، لزوماً همان حرف هایی 
نیست که در دیدارها مطرح شد. گاهی هم 
مطالب منتشر شده در رسانه رسمی، مطالبی 
است که خود رسانه درج و منتشر می کند، 
درحالی که واقعیت متفاوت است. مردم 
هم با شنیدن و خواندن این اخبار رسمی، 
فکر می کنند آقایان مراجع واقعیت ها را به 
مسئولان نمی گویند. ای کاش همان طور که 
الان فرمایشات رهبر معظم انقلاب را بدون 
پرده پوشی یا ملاحظه ای منتشر می کنند، 
اخبار و گزارش دیدار مسئولان با مراجع هم 
به صورت مکشوف منتشر می شد تا جامعه 
می فهمید مواضع آقایان که با مسئولان سخن 

می گویند چگونه است.

  همین جمله شما را که گفتید کاش 
محتوای این دیدارها به صورت مکشوف 

منتشر می شد، پی بگیریم. یکی از 
ح  موضوعاتی که نسبت به مراجع مطر

است اینکه در دولت آقای روحانی، آقایان 
مراجع از وضع معیشتی مردم و اقدامات 

دولت انتقاد می کردند، اما در سه سال 
ریاست جمهوری مرحوم رئیسی این لحن 

فروکش کرد و کمتر شاهد انتقاد علنی 
مراجع بودیم. برای جامعه این تفاوت به 
این معنی بود که آقایان مراجع نسبت به 

رؤسای جمهوری یا مشکلات مردم براساس 
یک رویکرد سیاسی عمل می کنند، اما شما 

می فرمایید...
اطلاعات دیدارها در اسناد بیوت مراجع عظام 
موجود است. اگر قرار باشد روزی گفته ها 
و محتوای ملاقات های مراجع منتشر شود 
و همه مطالب آن طوری بیان شود که در 
جلسات بیان شد، مشخص می شود که طرح 
چنین سخنانی خطاب به مرحوم رئیسی فقط 
اختصاص به آیت الله جوادی آملی ندارد. دیگر 
مراجع و بزرگان حوزه هم این گونه هستند. 
برای همین است که گاهی بیوت مراجع 
ناچار می شوند این طور بگویند که آنچه 
منتشر شد، دقیقاً صحبت های جلسات نبوده 
است؛ کما اینکه دیدیم این بار در مورد بیت 
آیت الله مکارم شیرازی این گونه بود. حتی در 
ارتباط با مرحوم آیت الله صافی )رضوان الله 
علیه(، دیدیم که بخشی از اظهارات منتشر 
شده ایشان از نگاه بعضی ها مطلوب نبود. 
واکنش به سخنان مرحوم آیت الله صافی، 

هم از سوی عده ای شناخته شده بود و هم 
از سوی کسانی که مسئولیت رسانه ای رسمی 
دارند. بنابراین شرایط به گونه ای نیست که 
بتوان همه مطالب آقایان مراجع در این 
نوع ملاقات ها را منتشر کرد. برای کاوش 
بیشتر، حتی می توان آن را به صورت یک 
پروژه پژوهشی دنبال کرد که آنچه در این 
گفت و گوها از ناحیه بزرگان و مراجع مطرح 
می شود، آیا همان است که از سوی مراکز 
رسمی اعلام می شود یا نه، فرمایشات آقایان 

مراجع طور دیگری بوده است؟

  گفته می شود در دولت دوم آقای 
احمدی نژاد که شکاف ها -یا آنچه برخی 

ح کرده اند- انحراف اطرافیان ایشان  مطر
مشخص شد؛ مراجع و بزرگان حوزه، 

حتی مرحوم آیت الله مصباح یزدی هم از 
آقای احمدی نژاد فاصله گرفتند. درباره 

آیت الله جوادی آملی هم گفته می شد میان 
رؤسای جمهوری، آقای احمدی نژاد بود که 

آیت الله جوادی آملی از زمانی به بعد دیگر 
نخواستند ایشان را ببینند، آیا این گونه بود؟

بله، این گونه بود. سال 1388 یعنی سال اول 
دوره دوم ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد، 
فضایی بود که مراجع اجازه دیدار دادند، اما 
از سال دوم ریاست جمهوری ایشان، تقریباً 
همه مراجع اجماع کرده بودند که ایشان 
را به بیوت راه ندهند. البته فشار بر مراجع 
بسیار زیاد بود که این مانع برداشته و ملاقات 
انجام شود. خاطرم هست روزی استاد )آیت الله 
جوادی آملی( با سردرد آمدند. علت را از ایشان 
جویا شدیم، گفتند فشارها برای اینکه دیدار 
حتماً انجام شود خیلی زیاد بوده است، اما 
آقا )آیت الله جوادی آملی( در پاسخ به آن 
فشارها فرمودند انجام این دیدار ضرورتی 
ندارد، چون ما مطالب خودمان را بیان 
کردیم، اما وقتی اصرار زیاد شد، آقا فرمودند 
اگر اجماع مراجع مبنی بر انجام دیدار باشد، 
ما هم دیدار می کنیم و وقتی چنین اجماعی 
ایجاد نشد، دیدار آقای احمدی نژاد و استاد 

)آیت الله جوادی آملی( هم برگزار نشد.

  منشأ این ممانعت اظهارات آقای 
احمدی نژاد در محضر آیت الله جوادی آملی 
در مورد هاله نور بود یا دلایل دیگری داشت؟

خیر، اینها )ماجرای هاله نور( چیزهای جزئی 
است. سیاستی که ایشان )احمدی نژاد( رسماً 
دنبال می کرد، سیاستی نبود که دین و دیانت 
و فرهنگ دینی بویژه فرهنگ حوزوی بتواند آن 

را تحمل کند.

  چه نوع سیاستی بود؟
نوع تعامل و بیاناتی که ایشان در اظهاراتشان 
داشتند و به اصطلاح تندروی هایی که بود. 
در مورد اصل انتخابات هم مسأله جای 
بحث و گفت و گو داشت، یا شخصیت هایی 
که در این رابطه رنجیده شدند. نه تنها از 
این شخصیت ها دلجویی نشد بلکه بر مبنای 
خس و خاشاک با آنان برخورد شد و این امر 
بخش زیادی از جامعه را بسیار نگران کرد. 
در سال اول دور دوم ریاست جمهوری ایشان، 
شرایط به گونه ای بود که استاد ایشان را 
پذیرفتند، اما تا آخر دوره، آقای احمدی نژاد 
دیگر هیچ وقت به طور رسمی به قم نمی آمد. 
در قانون اساسی برای ریاست جمهوری جایگاه 
بزرگ و مهمی دیده شده است. حضرت استاد 
)آیت الله جوادی آملی( بعد از انتخابات سال 
1388 نکات مهمی را در نماز جمعه فرمودند؛ 
یکی این بود که شورای نگهبان باید دقت 
بیشتری داشته باشد تا فردی که می خواهد 
در این جایگاه قرار بگیرد، به گونه ای نباشد 

که چندی بعد در مجلس استیضاح شود.

  اشاره شما به انتخابات 1388 و وقایع 
پس از آن است؟

بله. منظور حضرت استاد در نماز جمعه این 
بود که رسالت و مسئولیت شورای نگهبان، 
ایجاب می کند شرایط به گونه ای فراهم نشود 
که فقط این چهار نفر دیده شوند، بلکه 
شورای محترم نگهبان باید اقتضائات کشور 
را لحاظ کند، سوابق افراد را ببیند و آینده و 
مسیر کشور را در نظر بگیرد، نه اینکه چند نفر 
بیایند و آمار بدهند که این افراد خوب هستند 
و دیگران بد. آیت الله جوادی آملی می فرماید 
وقتی فقیه، حکمی می دهد، به همه این 
جوانب نگاه می کند؛ یعنی علاوه بر نگاه 
کردن به منابع فقهی صدور حکم، ارزیابی 
می کند که به عنوان یک فقیه، می خواهم 
این فقه و احکام را در جامعه پیاده کنم. این 
بررسی به این دلیل اهمیت دارد که فقیه با 
اینکه متولی فقه است، متولی جامعه هم 
هست. نکته دیگری که استاد در نماز جمعه 
مطرح کرد این بود که آن فردی که می خواهد 
در کرسی ریاست جمهوری بنشیند، شخصیت 
دوم کشور خواهد بود، اما شما می خواهید 
فردی را بیاورید که نه قانون را می شناسد و 
نه قضا، نه مجلس و نه قوه قضائیه و قرار 
گرفتن چنین فردی در این جایگاه بسیار 

مخاطره آمیز است.

  بنا به این ملاحظات، آیا آیت الله 
جوادی آملی برای آقای احمدی نژاد تعبیر 

خاصی هم داشتند، چون آن زمان این 
جریان به جریان انحرافی معروف شده بود؛ 

ح می شد؟ آیا تعابیر دیگری هم مطر
خیر. اگر حضرت استاد مطلبی داشتند، 
ح می کردند.  را در سخنان خود مطر آن 
درباره شخص آقای احمدی نژاد تعبیری 
مطرح نکردند. استاد دون آن می دانستند که 
درباره افراد صحبت کنند. برخی از جایگاه ها 
حق الله است و بعضی ها حق الناس و برخی 
هم هر دو. وقتی مسئولیت و صندلی ای را 
به یک فرد می دهید، این سمَت حق الله و 

حق الناس است. آیت الله جوادی آملی هنگام 
انتخاب آقای احمدی نژاد به شورای نگهبان 
فرموده بودند شما فردی را انتخاب کنید 
که بتواند نماینده مراجع هم باشد؛ یعنی 
آقایان مراجع باید به فردی رأی دهند که در 
عرصه ملی و فراملی بتواند دیدگاه های حوزه 
را هم نمایندگی کند. آیا ایشان کسی است 
که بتواند اندیشه های بلند شخصیت های 
علمی، دانشگاهی، فقهی و حوزوی را در حوزه 
بین الملل نمایندگی کند و آیا آنقدر توانایی 
فکری دارد؟ صحبت استاد این بود. چندین بار 
از آیت الله جوادی آملی شنیدم که گفتند 
به شورای نگهبان گفته اند شما چند نفر را 
انتخاب کنید که اقلاً وقتی مراجع دارند رأی 
می دهند، بدانند به چه کسی رأی می دهند. 
ایشان می گفتند شما فکر می کنید فقط 
تعدادی که همراه شما هستند باید رأی دهند؟ 
از آن طرف می گویید شرکت در انتخابات 
فرض لازم نظام جمهوری اسلامی است، 
آقایان مراجع هم برای رأی دادن تشریف 
می آورند، اما آیا از میان این نامزدها کسی 
می تواند از اندیشه های بلند شخصیت های 

علمی و دانشگاهی دفاع و نمایندگی کند؟

  در صحبت ها اشاره کردید مراجع از 
جمله آیت الله جوادی آملی در ملاقات های 

خود صریح و شفاف و گاهی با ناراحتی 
ح می کنند. قانون عفاف  مطالب خود را مطر

و حجاب مسأله ای است که امروز بسیار 
ح است. شما می گویید فقیه علاوه بر  مطر

تولی فقه، متولی فقه در جامعه هم هست. 
سؤالم این است، فکر می کنید موضع مراجع 

در مورد قانون عفاف و حجاب چگونه است؛ 
بویژه اینکه آیت الله محقق داماد نامه ای به 
مراجع نوشته و آنان را خطاب قرار داده اند 

که جلوی اجرای آن را بگیرید؟ 
پاسخ ها عموماً دارای درجاتی است و هر 
پاسخ در هر سطحی برای هر حوزه ای و هر 
فردی، یک معنایی دارد. گاهی اوقات سکوت، 
خود یک پاسخ است. گاهی نوع ادای بحث 
هنگام بیان مسائل فقهی، یک پاسخ است. 
مثلاً حضرت استاد )آیت الله جوادی آملی( در 
دیدارهای اخیر و اساساً این گونه می فرمودند 
که اگر یک شبهه فرهنگی پیش آمد، باید با 
کار و نظام فرهنگی به آن پاسخ داد و مسأله 
فرهنگی با بگیر و ببند حل نمی شود. ایشان 
زیاد این تعبیر را به کار برده اند که با بگیر 
و ببند نمی توان با مسائل فرهنگی برخورد 
کرد. بنابراین، این جواب آیت الله محقق داماد 
است. گاهی افراد فکر می کنند پاسخ به این 
نامه ها باید مستقیم باشد، اما این طور 
نیست. گاهی این فکر »به قلم« آیت الله 
محقق داماد می آید و گاهی هم »به بیان« 
آیت الله جوادی آملی. همین اصرار برخی بر 
اجرای قانون عفاف و حجاب و در مقابل، 
عدم ورود مراجع به این مسأله، خود یک 
پاسخ است. آقایان مراجع از این حرف ها 
و اقدامات سیاسی کم ندیدند که متوجه 
شوند دارد یک بازی سیاسی انجام می شود 
تا مراجع را به صحنه بیاورند. ببینید! امروز 
نظام بانکی کشور با مسأله قرض الحسنه بازی 
می کند. آیت الله جوادی آملی حتی نسبت به 
مسأله بانکداری هشدار داده و فرمودند این 
رباست، اما چه کسی عمل کرد؟ کدام دولت 
این فتوای فقهی را دنبال کرد؟ یا در بحث 
مقاومت مردم و کشور، آیت الله جوادی آملی 
بارها واژه فقیر و معنای آن را در فرهنگ قرآن 
بیان کردند. فقیر در فرهنگ قرآن یعنی کسی 
که ستون فقراتش شکسته است. به تعبیر 
آیت الله جوادی آملی، فرد یا جامعه ای که فقیر 
است، به تعبیر قرآن به این معنی است که 
ستون فقراتش شکسته، در این صورت این 
فرد قائم بر مقاومت و استقامت نیست. اینها 
سخنان رسمی آیت الله جوادی آملی و دیگر 
مراجع است، اما حوزه سیاسی و اقتصادی 
ما تا چه حد بر اساس این فتاوا جلو رفتند؟ 
الان درباره قانون عفاف و حجاب به آقایان 
مراجع می گویند این قانون کشور است 
دیگر! در مسأله بانکداری آیت الله جوادی آملی 
می گفتند فتاوا این است، اما در جواب ایشان 
و دیگر مراجع می گویند ما به فتاوا کار نداریم، 
ما به قانون کار داریم، شورای نگهبان هم 
تأیید کرده و ما هم عمل می کنیم! بنابراین 
در جاهایی آقایان دستشان زیر سنگ است، 
مثلاً در جایی که دنبال فتوا هستند از آقایان 
مراجع کمک می گیرند، اما در جایی که 
خودشان می خواهند با نظر خودشان عمل 
کنند، بعضاً با فتاوی رهبر معظم انقلاب هم 
هماهنگ نیستند، اما می گویند قانون است 

و باید به آن عمل شود.

  این شائبه در جامعه ایجاد شد که 
وقتی آقایان مراجع مثلاً در مورد قانون 

عفاف و حجاب اظهارنظر نکردند، به معنای 
سکوت توأم با رضایت آقایان است و این 

سکوت یعنی امر دینی عفاف و حجاب جرم 
انگاری شود، آن هم به این صورت. اما شما 

می فرمایید که در قم چنین دیدگاهی درباره 
قانون عفاف و حجاب وجود ندارد؟

وجود ندارد. آنجا که گفته می شود سکوت 
علامت رضاست، در مقام اثبات است. 
نه در مقام سلب. در معنایی دیگر، وقتی 
مثلاً  دهند،  انجام  را  کاری  می خواهند 
همین قانون عفاف و حجاب، آقایان مدعی 
می شوند این قانون باید به گونه ای باشد که 
این گونه الزامات را در نظر بگیرد، درحالی که 
پذیرش این الزامات برای آقایان مراجع 
مبنای فکری ندارد و چون مبنای فکری 
ندارد، نمی پذیرند. زیرا قانون؛ یا منشأ دینی 
دارد یا منشأ مردمی و عرف. قانون عفاف 
و حجاب به این صورت، قطعاً منشأ عرفی 
ندارد. به این دلیل بر نداشتن منشأ عرفی 
تأکید می کنم آقایانی که قانون را به این 

صورت تصویب کردند، مدعی شدند مسأله 
حجاب یک مسأله دینی و ضروری است. 
پس براساس این استدلال، موضوع اساساً 
به عرف ارتباطی ندارد. حتی اگر این آقایان 
بخواهند از عرف وام بگیرند، باز هم باید 
ببینند که اساساً عرف این رویکرد را قبول 
دارد یا نه. اما پس از عرف، اگر این قانون 
با تکیه بر نظرات فقهی تصویب شده است، 
باید به کارشناسان فقه و حوزه ارجاع بدهند 
تا درباره آن اظهارنظر کنند. ببینید! درباره 
اصل شرعی بودن حجاب هیچ بحثی نیست. 
اما این که نمونه پوشش و الزامات پوششی 
تعریف کنیم و بگوییم اگر آن نمونه یا الزامات 
رعایت نشود، جرایمی اعمال می شود، هیچ 
ریشه فقهی ندارد. نیازی هم نیست که حتماً 
به فتاوای مراجع بزرگوار رجوع کنید. شما در 
این زمینه نباید رأی فضلای حوزه را کم بدانید. 
زیرا فضلا شاگردان مراجع هستند. وقتی 
فضلا نظری می دهند عملاً بازتاب دهنده 
نظرات آقایان مراجع هستند. مگر می شود 
شاگردی که چندین سال شاگرد استادی 
بوده و نظر مخالف درباره مصوبه ای می دهد، 
بگوییم این صرفاً نظر خودش است؟ اما فضلا 
هم می گویند که ما نمی توانیم اسم این 
مصوبه را قانون بگذاریم. به طورکلی برای 
این که متنی را قانون بدانیم، معیارهایی 
وجود دارد که باید رعایت شود. این که چند 
نفر در کمیسیونی چیزی را تصویب کنند، 
قانون نمی شود. شاگردان مراجع بزرگوار 
ما که شما اشاره کردید، این شاگردان 
درباره همین قانون با رویکرد مخالفت 
گونه ای سخن می گویند. مسأله این است 
که وقتی نظام قانونگذاری علمی و فقهی 
باشد، مسائل و حواشی از این دست به کنار 
می رود. مسأله این است که در قانونگذاری 
مبانی و منابع باید مشخص باشد. شما بر 
چه اساسی چنین الزاماتی تعیین می کنید؟ 
آیا این الزمات شرعی است؟ آیا عرف این 
الزامات را می پسندد؟ آیا حقوقدانان این 
الزامات را تأیید می کنند؟ نه تنها این گونه 
نیست، بلکه می بینیم همه نهادهای مرتبط 
هم دراین باره موضع انتقادی می گیرند. 
باید به این نظرات و جایگاه های کارشناسی 
احترام گذاشت. باید مشخص شود که چند 

حقوقدان رسمی کشور که صاحب نظر هم 
هستند، یا چند تن از قضات عالی رتبه کشور 
در تدوین این قانون نقش یا تأثیر داشتند؟ 
چه کسانی با چه میزان اعتبار و تخصصی، 
پشت طراحی و تدوین این مصوبه بودند؟ این 
سؤالات بسیار مهم هستند. در فرآیند تدوین 
قانون اساسی، 70 فقیه در مجلس خبرگان 
قانون اساسی حضور داشتند. وقتی 70 فقیه 
همچون آیت الله بهشتی در رأس این مجلس 
هستند و متن قانون را تنظیم می کنند، 
مردم هم آن را می پذیرند، چون مردم این 
شخصیت ها و جایگاه فقهی و حقوقی آنان را 
می شناسند. اما حالا بیاییم این را با وضعیت 
تدوین قانون عفاف و حجاب مقایسه کنیم؛ 
ببینیم چه کسانی این قانون را نوشته اند؟ اگر 
گفته می شود این قانون براساس فقه و عرف 
است، باید مشخص شود کدام حقوقدان و 
فقیه یا کدام قانون شناسی آن را نوشته و اگر 
نوشته، نوشته او بر چه مبنایی استوار بوده؟ 
زمینه ها و مبانی حقوقی، عرفی، شرعی و 
فقهی این قوانین باید مکشوف و روشن باشد 
و اعلام شود که مستند به چیست. اما حالا، 
بگویید کدام یک از این مواردی که برشمردم، 
یعنی مبانی فقهی، شرعی و عرفی عفاف و 
حجاب برای مردم و جامعه روشن است؟ 
این که عده ای بنشینند و جملاتی را بنویسند 
و قواعدی را وضع کنند و آنها را کنار هم قرار 
دهند و در مرحله بعد هم بخواهیم با یک 
قیام و قعود به همه اعلام کنیم که این قانون 
است و تمام؟! این فرآیند و این وضعیت اصلاً 
شایسته جامعه و ملت ما نیست. اگر قرار بر 
این باشد که متنی واقعاً قانون باشد و همه 
مردم به آن احترام بگذارند، باید فرآیندهای 
مورد اشاره طی شود. در غیراین صورت 
طبیعی است که جامعه چنین برخوردی با 

این قانون داشته باشند.

  آیت الله جوادی آملی در دیدارها و 
سخنرانی های اخیر، بسیار از ایران و کشور 

و تاریخ ایران صحبت می کنند. بارها اعلام 
کرده اند مردم ایران بزرگ زاده هستند. ایران 

تاریخ دارد. این درحالی است که ما از دیگر 
علما کمتر درباره ایران سخنی می شنویم. 

چرا آیت الله جوادی آملی این قدر بر کشور و 

سرزمین و تاریخ ایران تأکید دارند؟
را  واقعیت های جامعه  ببینید! نمی توان 
نادیده گرفت یا آن را کتمان کرد. گاهی از نظر 
فکری و ذهنی، اموری غالب می شود که باعث 
می شود انسان برخی چیزها را کمتر ببیند. 
آنچه آقایان مراجع در درس و بحث خود با آن 
سر و کار دارند، یا قرآن کریم است که دریایی 
از معارف است یا با کلمات معصومین علیهم 
السلام ارتباط دارند، از طریق کتاب های 
عظیمی چون صحیفه سجادیه و نهج البلاغه 
که به واقع، قدرت و غلبه بسیار سنگینی 
دارند و چشم انسان خردورز را می گیرند 
تا جایی که دیگر جایی برای توجه به دیگر 
چیزها باقی نمی ماند. اما وقتی مراجع ما 
از جمله آیت الله جوادی آملی بخواهند امور 
دیگری را ببینند، براستی که آن را دقیق و 
تمام و کمال می بینند. از سوی دیگر، دیگران 
مخصوصاً جریان های انحرافی در نمایاندن 
و ابراز مفاهیم مربوط به ایران، به گونه ای 
افراط می کنند که گویی می خواهند ایران را 
مقابل اسلام قرار دهند. طبیعتاً این نمایش 
هم مذموم است. ایران همان است که شهید 
مطهری از خدمات متقابل با اسلام می گفت. 
این نگاه مبتنی بر خدمات متقابل اسلام و 
ایران، می تواند بیان کننده فرهنگ و نگاه 
عمیقی به نسبت و ارتباط این دو مسأله باشد.

  آیت الله جوادی آملی حتی به فردوسی 
هم اشاره می کنند و در سخنرانی برای 

فرماندهان عالی رتبه نظامی، اشاره می کنند 
که حماسه سرایی و حماسی دیدن را باید از 

فردوسی آموخت.
بله. اما سؤال این است که این توجه 
دادن با چه هدفی صورت می گیرد؟ گاهی 
آیت الله جوادی آملی می فرمایند ما خودمان 
شخصیت هایی چون فردوسی و مولانا را 
رها کرده ایم و دیگرانی آنها را گرفته اند 
که متأسفانه با رویکرد مبتذلی به این 

. زند ا می پرد شخصیت ها 

  چه کسانی؟
کسانی که نه فردوسی و حافظ را باور دارند، 
نه ایران را و نه اسلام. آنان ظاهری از ایران 
را به تصویر می کشند. در تاریخ ما هم این 

سال اول 
دوره دوم 

ریاست جمهوری 
احمدی نژاد، 

فضایی بود که 
مراجع اجازه 
دیدار دادند، 

اما از سال دوم 
ریاست جمهوری 

ایشان، تقریباً 
همه مراجع 
اجماع کرده 

بودند که 
ایشان را به 

بیوت راه 
ندهند. البته 

فشار بر مراجع 
بسیار زیاد بود 

که این مانع 
برداشته و 

ملاقات انجام 
شود

با خواندن متن گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین 
مرتضی جوادی آملی، تصویر متفاوتی از مرجعیت، 
روحانیت و حوزه خواهید داشت. این تصویر به این 
دلیل متفاوت است که نمایندگان این تفکر، این 
صدا و این رویکرد در مرجعیت و حوزه علمیه و فضلای 
حوزه، جای کمتری در تریبون های رسمی به ویژه 
صدا و سیما دارند. این تفکر یا صدا در مرجعیت و 
روحانیت، به همگرایی با جامعه و همراه بودن با 
مردم معتقد است، نه همراه کردن و کشاندن مردم 

گفت وگو

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

ان
ایر

ن / 
ریا

عط
ا م

رض
س:

عک

• گاهی دفاتر مراجع تحت فشار هستند که متن سخنان مراجع در دیدار با رؤسای جمهوری منتشر نشود
• قانون عفاف و حجاب مبنای فقهی و عرفی ندارد

بررسی رابطه مرجعیت با سیاست، جامعه و ایران در گفت و گو با رئیس بنیاد اسراء

ناگفته های دیدار رئیسی با آیت الله جوادی آملی
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مسأله بوده است. آن جشنواره های کذا 
که در دوران رژیم پهلوی برگزار شد، چیزی 
جز باور ظاهری و نمایشی مبتذل از ایران 
نبود. حافظ را می بینیم که می گوید هر چه 
دارم از دولت قرآن دارم، اما این شخصیت 
تاریخی را به صورت سطحی نمایش می دهیم. 
بنابراین اگر آقایان مراجع به مسائلی مانند 
این است که  برای  ایران نمی پردازند، 
صحنه گردان ها و مدعیان نمایندگی ایران، 
چنین افرادی هستند. آن عده توجه ندارند 
یا نمی خواهند توجه کنند که مولانا، حافظ 

و سعدی در مکتب اسام پرورش یافتند.
 

  این تأکید آیت الله جوادی آملی مبنی بر 
این که »ایرانی ها بزرگ زاده اند« و باید مطابق 

این بزرگ زادگی با آنان رفتار شود، به چه 
نقص و کاستی در حال حاضر اشاره دارد؟ 

انتقاد از چیست؟
آیت الله جوادی آملی در بیان دیگری این 
مطلب را کامل کردند. ایشان فرمودند ما 
ایرانیان اهل فخرفروشی نیستیم، اما وقتی 
جامعه خود را با جوامع دیگر می سنجیم، 
این بزرگی را می بینیم. آیت الله جوادی آملی 
می گویند کشورهای همسایه ما، حداکثر 
یک کشور شاهی بودند، اما ایران کشور 
شاهنشاهی بود، یعنی شاه شاهان داشت. 
منظور این که این سرزمین، کهن و دارای 
پیشینه بسیار است. حتی پیش از اسام هم 
جریان های فکری و تاریخی عظیمی در آن 
اتفاق افتاد. برای همین است که جای جای 
ایران تاریخی و فرهنگی، از فاراب تا بخارا 
و سمرقند، و از فارس تا گیان و مازندران، 
شخصیتی بزرگ می جوشید و امروز هم 
می جوشد. ایران کشوری عظیم است. در 
سفری به توکیو به دپارتمان فلسفه دانشگاه 
این شهر رفتم. آنجا سؤال کردند اکنون 50 
کشوراسامی در جهان هست، چرا از این 
کشورها یک نفر در حد شهید مطهری نداریم؟ 
جویا شدند که چرا شخصیت های علمی در 
ایران رشد می کنند؟ پاسخ من این است 
که؛ تردیدی نیست که بنیه ذاتی این رشد 
و بالیدن متفکران، برای کشور ایران است. 
زیرا بنا به بیاناتی که به ما رسیده، ایران لابد 
بهره مندی و هوشمندی فوق العاده ای دارد که 

می تواند علم را در هر کجا، حتی در ثریا بیاید. 
در همین راستا آیت الله جوادی آملی فرمودند 
ما ایرانی ها نجف را نجف کرده ایم. بنابراین، 
این طور نیست که از نظر دیگر مراجع، مسأله 
ایران طور دیگری مطرح باشد. اما این میان، 
دو مطلب وجود دارد که مسأله ساز شده؛ 
یکی این که داشته ها و سرمایه های فرهنگی 
و تاریخی ایران مصادره شد، دوم اینکه آنچه 
مراجع با آن مرتبط هستند، یک جریان 
وحیانی است و قوت و قدرت مفاهیم و علم 
جریان وحیانی، به همراه شوق مراجع و غور 
آنان در این مفاهیم، سبب شده همت و عمر 
خود را صرف احیا و نشر این مفاهیم بکنند.

  اینجا می خواهم از حجت الاسلام 
محمدمهدی میرباقری صحبت کنم که 
دیدگاه هایی را چهارچوب موعودگرایی 

ح کردند. آقای میرباقری گفتند اگر برای  مطر
زمینه سازی ظهور، کل کره زمین نابود شود 
یا مثلاً 4 میلیارد انسان هم بمیرد، مشکلی 
نیست. طبیعتاً ایران هم در کره زمین قرار 
دارد یا 85 میلیون از آن 4 میلیارد انسان، 

ایرانی هستند. اما در این دیدگاه، نه کشور 
و نه مردم ایران اهمیتی ندارند. حرف من، 

حتی این نیست که چرا آقای میرباقری 
این طور حرف می زند، درحالی آیت الله 
جوادی آملی آن گونه سخن می گویند. 

سؤال من دقیقاً این است که دیدگاه آقای 
میرباقری چرا طنین بیشتری دارد تا سخنان 

آیت الله جوادی آملی؟ زیرا صدا و سیما به 
این دیدگاه موعودگرایانه میدان می دهد، اما 

برای سخنان آیت الله جوادی آملی تریبون 
و فرصتی برای انتشار اختصاص نمی دهد یا 
کمتر می دهد. این تفاوت، بیانگر یک اتفاق 

معنادار سیاسی نیست؟
همیشه درباره مهدویت افراط و تفریط وجود 
داشت. حتی بهاییت هم بر اساس همین 
افراط و تفریط شکل گرفت. بالاخره عده ای 
معتقدند که در نظام هستی اصل، ظهور آن 
عدل و عادل منتظر است تا عالم را بسازد. 
منظوراین عده این نیست که همه انسان ها 
کشته شوند تا ظهور اتفاق بیفتد، بلکه 
می گویند چون هدف متعالی است و هدف 
این است که یک شخصیت الهی به نام 

حضرت بقیةالله)ارواحنا فداه( ظهور کنند، 
زیرا حضرت تنها مصلح و تنها شخصیتی 
هستند که می توانند جهان و انسان را 
نجات دهند. با همین استدلال نتیجه 
می گیرند که برای ظهور حضرت)عج( 
تاش می کنیم، هرچه هم می خواهد 
باشد. بنابراین، این یک تفکر است که 
در ظاهر آن، عنوان می شود به دنبال 
حضور و ظهور مصلح نهایی هستیم. اما 
سؤال این است که راه زمینه سازی برای 
حادث شدن ظهور چیست؟ عده ای که به 
این تفکر قائلند، در اینکه راه زمینه سازی 
ظهور چیست، مانده اند. درست است 
که همه ما مشتاقیم که بقیةالله)ارواحنا 
فداه( به امرالهی ظهور کنند و جهان را پر 
از عدل سازند. اما راه آن کدام است؟ آیا 
راه زمینه سازی برای ظهور این است که 
انسانی کشته شود؟ حضرت آیت الله جوادی 
آملی کتابی دارند با عنوان »مهدی موجود 
موعود.« در آن کتاب بیان می کنند که اگر 
قرار باشد جامعه ای با کشتن انسان ها 
درست شود، خب در تاریخ بوده اند کسانی 
که در کشتن بسیار موفق تر بوده اند. 
آیت الله جوادی آملی می فرمایند وقتی 
امام زمان)عج( ظهور کردند، یک اشاره 
وحیانی حادث می شود و با این اشاره 
عقل جامعه تعالی می یابد. زیرا اگر جامعه 
به عقل رسیده باشد، اداره آن مشکل 

نخواهد بود.

  به نظر می رسد شما جریان هایی که 
ظهور را با روش های دیگر دنبال می کنند 

را صرفاً یک گفت و گوی طبیعی یا بحثی 
تلقی می کنید که حاشیه ای است بر 

دیگر نگرش ها. اما دو نکته وجود دارد. 
اول اینکه برخی معتقدند این جریان 

جدید موعودگرا، عقل گریز است و دچار 
جمود فکری شده است. دوم اینکه 

مردم می گویند چرا به آقای میرباقری 
در شبکه چهار تلویزیون تریبون داده 

ح کند،  می شود تا دیدگاه های خود را مطر
اما به شاگردان آیت الله جوادی آملی در 

تلویزیون فرصت صحبت داده نمی شود؟ 
ازآن بالاتر، حتی دیدگاه های خود آیت الله 

جوادی درباره ظهور هم از تلویزیون 
پخش نمی شود، حرف های ایشان درباره 
ایران هم در تلویزیون جایی ندارد. مردم 

با دیدن این تفاوت برخورد تلویزیون، 
نتیجه می گیرند که دیدگاه موعودگرایانه 

آقای میرباقری در سطوحی یاران و 
هوادارانی پیدا کرده که می خواهند ایشان 

و دیدگاهش را برجسته کنند.
کسی منکر این قضیه نیست. هستند 
عده ای که هم به لحاظ فکری این رویکرد 
را دنبال می کنند و هم عملی. آیا ما منکر 
این هستیم که جریانی در کشور وجود دارد 
که چنین چیزی را بخواهد؟ ما هیچ منکر 
نیستیم. اما آن سخنوران و عالمانی که 
جریان انحرافی نیستند و اعتدالی محسوب 
می شوند، کتاب »منتخب الاثر« آیت الله 
صافی را بخوانند، یا سایر کتاب هایی که 
محققان برجسته نوشته اند. باید به این 
نکته توجه کنیم که دو قطب بودن در 
مسائل فکری همواره وجود دارد و جای 
نگرانی نیست. کما اینکه در طب هم 
عده ای از داروهای شیمیایی متنفرند و 

عده ای از داروهای گیاهی.

  اما مسأله به سهولت این تفکیک 
در طب نیست. این نگرانی به این دلیل 

وجود دارد که آن تفکر که اگر انحرافی 
نباشد، دست کم اعتدالی نیست، در حال 
برقراری ارتباط ارگانیک با سطوح سیاسی 

است و این ارتباط، یعنی این تفکر در آینده 
می تواند قدرت اجرایی پیدا  کند و داشتن 

قدرت اجرایی طبیعتاً متفاوت با قدرت 
فکری است. ریشه نگرانی ها، احتمال 

چنین عاقبتی است.
اگر جامعه در این زمینه احساس نگرانی 
می کند، این جامعه وسیع باید به میدان 
بیاید، حرف بزند، بنویسد و کتاب منتشر 
کند، اما جای نگرانی ندارد. به این دلیل 
جای نگرانی ندارد که مثاً در طب، اگر 
معتقدان به داروهای گیاهی یا داروهای 
شیمیایی بر کرسی قرار گیرند، در هر دو 
صورت، مسأله مهم تر این است که شما 
باید جامعه را بپرورانید و زمینه های رشد و 
ارتقای آن را فراهم کنید. رسالت مطبوعات 
و نشریات آگاهی جامعه است. در حوزه های 
علمیه هم منابع وحیانی علما موجود 

است و کم کار نشده؛ مطالعات فراوانی 
درباره مهدویت انجام شده است. هر 

چند می بینیم مهدویت که می تواند 
بزرگ ترین فرصت برای جامعه 

شیعه باشد، اینها به بزرگ ترین 
تهدید برای جامعه شیعه تبدیل 

می کنند. مسأله این است که 
معتدلین و مؤمنین نباید 

ساکت یا منفعل باشند. 
ما با این فرهنگ که 

سؤال هایتان  در  شما 
سعی کردید ابعاد آن را 
مشخص کنید، با این 

فرهنگ که نمی توانیم 
مواجهه غیرعالمانه 
داشته باشیم. هر 
هر  با  ی  جهه ا ا مو

امر فرهنگی و فکری، 
باید از جنس فرهنگ 

و فکر باشد. ایشان که 
نام بردید، در قم زندگی 
هم  یکی  و  می کنند 
که صددرصد افکارش 

مسأله اصلی 
این است که 

آقایان مراجع، 
فتوای فقهی 

می دهند. اگر 
فتوای فقهی 
که فتوا و نظر 

است، در قانون 
بیاید، همه 

ملزم به رعایت 
هستند، اما اگر 

فتوا در قالب 
قانون نیاید، 
الزام حقوقی 

ایجاد نمی شود 
و صرفاً یک 

فتواست. 
مشکل ما 
این است 

که نهادهای 
قانونی و 

فراقانونی 
درست 

می کنیم. 
این فراقانونی 
بودن، باعث 

می شود دست 
قانونگذار 

بسته شود. 
شوراهایی 

ایجاد می شوند 
که سهم 

تعیین کننده ای 
در قانونگذاری 

دارند

به سوی خود به هر قیمتی. این تفکر ایران و اسلام 
را با هم می خواهد، نه یکی را قربانی دیگری. این 
تفکر به جهان به مثابه فرصت می نگرد، نه تهدید. 
گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین مرتضی جوادی 
آملی رئیس »بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسراء« 
فرصتی بود برای آشنایی با این تفکر در مرجعیت و 
فقه، به ویژه که پسر، تبیین کننده آرا و سلوک پدر، 
یعنی آیت الله عبدالله جوادی آملی نیز هست. این 

گفت وگو را بخوانید.

  نگاه آیت الله جوادی آملی به آقای هاشمی رفسنجانی چگونه بود و چرا 
آیت الله جوادی آملی چنین نگاهی به آقای هاشمی رفسنجانی داشتند؟

آیت الله هاشمی رفسنجانی یک انسان استثنایی بود. همان گونه که در 
اظهارات آیت الله جوادی آملی ذکر شد، آقای هاشمی رفسنجانی در عرصه 
سیاست، مجاهدت و مقاومت بی نظیر بود. پس از انقاب، از وقتی وارد 
سیاست شد، پایداری، ایثار و تمام آنچه را که این موقعیت نیاز دارد از خود به 
نمایش گذاشت. در آن دوره 10 ساله آخر که موقعیتش را از دست داد، خم به 
ابرو نیاورد و همچنان ایستادگی و مقاومت در آن صحنه را هم خودش تجربه 
کرد و هم به دیگران آموخت. همواره امید را به جامعه بر می گرداند. دوران 
10 سال آخر حیات ایشان، دوران سختی برایشان بود. دوران مقاومت بود، 
زیرا با تمام وجود می خواست دو جهت را داشته باشد؛ هم جهت 
انقاب، نظام و تفکر اصیل امام)ره( و دیگری نگه داشت 
جریانی که به نظر می رسید داشت از این فضا دور می شد. 
جمع کردن و نگاه داشتن این دو کنار هم کار آسانی 
نبود. ایشان خود را فدای این جریان کرد. از این جهت 
آیت الله جوادی آملی ایشان را در سطح و تراز دیگری 
می دید. دیگر رؤسای جمهوری هم در سیاست ورزی در 
حد شاگردان آقای هاشمی رفسنجانی بودند، اما نسبت 
به ایشان اجحاف می شود. آقای هاشمی رفسنجانی وفا 
کرد، اما جفا دید. نسبت به رهبری معظم انقاب، 
وفاداری را تا آخرین حد حفظ کرد و نگذاشت 
کمترین آسیبی به حریم ولایت وارد شود، اما 
دیگرانی که رویکرد دیگری داشتند، مسیر 
دیگری را طی کردند. آیت الله جوادی آملی 
همه این وجوه شخصیت و زندگی آیت الله 
هاشمی رفسنجانی را می دیدند و آن در 
آغوش کشیدن و آن تعریف کردن و آن 
پیام خاص، همه برای این بود که این 
ظرفیت در اذهان جامعه باقی بماند. 
آیت الله جوادی آملی برای هیچ کس 
این گونه مایه نگذاشتند. آقای 
هاشمی رفسنجانی با همه وجود 
برای ایران دل می سوزاند و ایران 
را باور داشت. فرق ایشان با 
دیگران این بود که دیگران 
در ایران »زندگی« می کنند اما 
ایشان ایران را »زنده« کرد. 
با  آقای هاشمی رفسنجانی 
همه وجود آب و خاک و هوای 

ایران را می پرستید.

مخالف افکار ایشان است هم در قم زندگی 
می کند. در نهایت، این جامعه ماست که 
باید انتخاب کند کدام نوع از مهدویت 
را بپذیرد. آیت الله جوادی آملی در یکی از 
کتاب ها می نویسند؛»جامعه ای که براساس 
عدل پیش برود، نیازی به اسلحه و کشتن 
ندارد.« معتدلین و مؤمنین باید چنین فکری 
را دنبال کنند. این اثری است که شخصیتی 
مانند آیت الله جوادی آملی تنظیم و منتشر 
کرده که هنگام نگارش این اثر، منابع قرآن 
و عترت در کنار ایشان است. اینکه عده ای 
به دنبال فکر و راه دیگری هستند، نباید ما 
را نگران کند. اگر ما افکار خود را تبیین کرده 
و ایده های خود را تشریح کنیم، آنان خود به 

خود حذف می شوند.

  اما در سال های گذشته مثلاً 
خطبه های ظهر عاشورای آیت الله 

جوادی آملی یا دیگر سخنرانی های ایشان، 
از تلویزیون پخش می شد، اما اخیراً در 

شبکه های صداوسیما باید با ذره بین 
بگردیم تا شاید چند دقیقه از سخنرانی های 

ایشان را پیدا کنیم. انگار در صداوسیما 
دیگر جایی برای افکار آیت الله جوادی آملی 

نیست، اما در مقابل چهره هایی مانند آقای 
میرباقری راحت و به وفور تریبون دارند.

از اینکه این چهره ها در میدان حضور دارند، 
نگران نیستیم. ما از این نگرانیم که خودمان 
در صحنه حضور نداریم. این چیزی است 
که باید درمان کنیم. ما در این رابطه چقدر 
تریبون را نزد شخصیت های ممتاز جامعه 
بردیم؟ فضای حوزه، دانشگاهیان، محققین 
و مصنفین که کم نیستند. آثاری که منتشر 
شده را رصد و مقایسه کنید که چقدر از 
کتاب ها و آثار بر اساس این رویکرد نوشته 
شده و چقدر با رویکرد معتدلین؟ ما که 
جریان فکری و فقهی دیگری را نمایندگی 
می کنیم، باید در عرصه مطبوعات، نشریات 
و مجات حضور داشته باشیم. اگر این حضور 

اتفاق بیفتد، آنان هم حذف می شوند.

  اما به نظر می رسد آن که مدیریت 
تریبون صداوسیما را در اختیار دارد و 

رویکرد میهمانان هر برنامه را مشخص 
می کند، طور دیگری فکر می کند.

ممکن است این گونه باشد. ما که نمی توانیم 
بگوییم این طور باشد یا نباشد. به جای 
اینکه این طور فکر کنیم، باید برای تعالی و 
آگاهی جامعه تاش داشته باشیم. باید با 
استفاده از ابزارهایی که در اختیار داریم، 
مانند کتاب ها، تصنیف ها و مطبوعات، با 

جامعه گفت و گو و آنان را راهنمایی کنیم.

  جزئیات یا محتوای جلسات آقای 
پزشکیان با آیت الله جوادی آملی چیست؟ 

اخیراً در استان های کرمانشاه و سیستان و 
بلوچستان دو اهل سنت برای استانداری 

انتخاب شده اند. یک روز قبل از صدور 
احکام این استانداران، رئیس جمهوری در 

سفر به قم خدمت مراجع رسیدند. آیا در 
این دیدارها درباره این انتصاب ها هم بحث 

شد، اگر شد، نظر مراجع چه بود؟
اتفاقاً آنچه می خواهم در پاسخ به این سؤال 
مطرح کنم، برای روزنامه ایران هم مهم 
است. در باب دولت، دو جهت می توان 
داشت؛ یک جهت، جهت ثابت است و 
جهت دیگر، متغیر. اگر بتوانید این دو جهت 
را به درستی تشخیص دهید و کارها براساس 

این دو جهت پیش برود، بسیار مهم است. 
یکی از این جهت ها این است که اساساً 
دولت به چه معناست؟ چه جایگاه و هویتی 
دارد و مسئولیت های آن چیست؟ در کشور 
ما وضع به این صورت است که با انتخاب 
یک رئیس جمهوری جدید، همه چیز عوض 
می شود، در حالی که این روند ناصواب 
است. دولت بخش ثابتی دارد که هیچ وقت 
تغییر نمی کند. کارها و وظایفی هست که 
هر دولتی باید آنها را انجام دهد. خدمت به 
جامعه و تأمین گاز و برق از مسئولیت های 
ثابت دولت هاست. اما بخش متغیر دولت، 
این گونه است که به عنوان مثال بعد از روی 
کار آمدن آقای پزشکیان، این طور مطرح 
می کند که در نظام جمهوری اسامی همه 
اقوام جایگاه دارند و من به اقوام جایگاه 
می دهم. یا اینکه ادیان رسمیت دارند و 
قانون اساسی هم آنان را پذیرفته، من به 
معتقدان به این ادیان جایگاه می دهم. اینها 
بخش متغیر دولت هاست، اما این تغییرات 
هم در چهارچوبی اتفاق می افتد. وقتی ما به 
ظواهر نگاه می کنیم، انگار تغییر جدی اتفاق 
افتاده است، مثاً در این دولت گفته شد به 
دنبال وفاق هستیم و در دولت دیگری گفته 
شد با جهان صلح نمی کنیم، اما اگر منافع 
ملی به عنوان اصل ثابت تعریف و در نظر 
گرفته شود، دیگر مذاکره یا عدم مذاکره 

معنی ندارد.

  به چه معنا؟
وقتی پای منافع ملی درمیان باشد، در هر 
مسأله ای باید به منافع ملی به عنوان اصل 
ثابت نگاه شود. در این صورت تغییرات در 
مراحل و سطوحی دیگر به تعیین اولویت ها 
مربوط می شود. به عنوان مثال، در دوره ای 
می تواند اولویت کشور این باشد که مثاً 
رابطه خود را با منطقه تقویت کنیم. بر این 
اساس، تصمیمی که درباره اقوام و ادیان 
گرفته شد، در چهارچوب نظام جمهوری 
اسامی تعریف شده است. حال اگر در 
گذشته نبود، اشتباه بود. شاید گذشتگان 
به این چهره ها اعتماد نکردند، حالا آقای 
پزشکیان آمده و این رویکرد را مطرح و اجرا 

کرده است.

  در ماجرای حضور زنان در ورزشگاه ها، 
وزیر شدن و استاندار شدن زنان، انتصاب 

اهل سنت در دولت و مانند اینها، گفته 
می شد مراجع مخالفت می کنند. این 

مخالفت را تأیید می کنید؟
راه و طریق مراجع عظام، کار فقهی است 
و فتوا می دهند. اگر یک حرکت با فتاوا 
معارض باشد، طبیعی است که مخالفت 
می کنند، اما اگر کاری باشد که مغایرتی با 
فتاوای فقهی نداشته باشد، بلکه یک تصمیم 
یا عملکرد اجرایی یا اجتماعی باشد، عموماً 
چنین ورودی صورت نمی گیرد. به عنوان 
مثال درباره تعطیلی شنبه ها، بیش از 30 
نهاد اقتصادی به دفاتر مراجع نامه نوشتند 
و گفتند تصمیم نگرفتن باعث بروز مشکات 
اقتصادی می شود. این نهادها از مراجع 
خواستند این مسأله را بررسی کنند. بخش 
استفتا هم بررسی کردند، مطالعات را انجام 
دادند و در مقام نتیجه، تصریح کردند شبهه 
درباره تعطیلی روز شنبه، یعنی مشابهت با 
دیگر ادیان، مطرح نیست، لذا برای تعطیلی 

شنبه هیچ منعی وجود ندارد.

  دفتر آیت الله جوادی آملی درباره 
تعطیلی روز شنبه چنین نظری دادند؟

دفتر آیت الله جوادی آملی اعام کردند منعی 
برای اعام تعطیلی روز شنبه نیست.

  نظر بیوت و دفاتر دیگر مراجع در 
این باره چه بود؟

این بود که  بحث دفاتر دیگر مراجع 
می گفتند، از آنجا که یهودیان شنبه ها را 
تعطیل می کنند، تعطیلی روز شنبه، تشبه 
و شبیه شدن به یهود محسوب می شود. 
دفاتر این مراجع، در مقام مصداق عنوان 
می کنند که تعطیلی روز شنبه، تشبه به 
یهود است. حتی یکی از مراجع بزرگوار به 
مجلس نامه می نویسد و اعتراض می کند 
که شنبه را تعطیل نکنید، زیرا تشبه به یهود 
است؛ اما مسأله اصلی این است که آقایان 
مراجع، فتوای فقهی می دهند. اگر فتوای 
فقهی که فتوا و نظر است، در قانون بیاید، 
همه ملزم به رعایت هستند، اما اگر فتوا 
در قالب قانون نیاید، الزام حقوقی ایجاد 
نمی شود و صرفاً یک فتواست. مشکل ما این 
است که نهادهای قانونی و فراقانونی درست 
می کنیم. این فراقانونی بودن، باعث می شود 
دست قانونگذار بسته شود. شوراهایی 
ایجاد می شوند که سهم تعیین کننده ای 
در قانونگذاری دارند. این مسائل را باید 

تبیین کرد. 
برخی اعام کردند این شوراها بیشتر یک نوع 
پوشش است، زیرا این طور گفته می شود 
که در این شوراها تصمیم می گیرند کاری 
انجام دهند و بعد هم می گویند این مسأله 
را در شورا به رأی گذاشتیم و چنین تصمیمی 
به دست آمد. از آن سو، در شورای فقهی 
بانک مرکزی به رئیس کل بانک مرکزی نظر 
مشورتی ارائه می کند، اما رئیس کل بانک 
مرکزی می تواند به این نظر مشورتی عمل 
کند یا نکند و اگر نکرد، هیچ مسأله ای ایجاد 

. د نمی شو

  بعد از اظهارنظر آیت الله صافی درباره 
سیاست خارجی، حملات سنگینی به 

ایشان شد. بعد از آن این طور برداشت شد 
که مراجع دیگر درباره سیاست خارجی و 

این طور مسأله ها صحبت نخواهند کرد و 
تجربه آنچه را که بر آیت الله صافی رفته، پیش 
چشم خواهند داشت، اما دیدیم که آیت الله 

جوادی آملی به این هجمه ها توجهی نکردند 
و همچنان در سیاست خارجی مواضع 

صریحی را ابراز کردند. این صراحت و بیان 
چنین مسائلی از سوی آیت الله جوادی آملی 

ناشی از چیست، آیا ناشی از نگرانی بابت 
گسترش فقر در جامعه ماست؟

نمی شود از این واقعیت ها چشم پوشید. با 
اینکه منظرهایی که افراد از آنها به مسائل 
نگاه می کنند یکسان نیست. بنابراین در 
پاسخ ابتدا تأکید کنم به باور من، اگر 
از دیگر مراجع هم به طور خصوصی این 
سؤال را بپرسید، می بینید آنان نیز هم زبان 
و همفکر هستند، اما در مقام اظهارنظر 
علنی، لحن و بیان آنان متفاوت است؛ یعنی 
با توجه به شرایط کشور و جامعه، برخی 
مراجع بیانات روشن و صریحی دارند و شاید 
بیانات دیگر مراجع صریح و روشن نباشد، 
اما در مجموع، مسائل و مشکات اقتصادی 
یک مسأله دودوتا چهارتاست. امر پیچیده و 

نادیدنی ای نیست.

  یعنی برای دیگر مراجع هم واقعیت 
اقتصادی و آنچه به واقع بر مردم می گذرد 

اولویت دارد؟
برای دیگر مراجع هم مسائل روشن است، 
اما در مقام اظهار، ماحظاتی دارند. مثاً 
درباره FATF ممکن است یکی از مراجع بر 
 FATF این نظر باشد که در صورت پیوستن به
سلطه ای بر جامعه اسامی ایجاد شود. توجه 
داشته باشیم که مراجع، نظام جمهوری و 
جامعه را در اولویت قرار می دهند. بر این 
اساس، همواره می گویند هر آنچه بنا باشد 
تهدیدی علیه جامعه و نظام اسامی ایجاد 
کند، آن را کنار می گذاریم یا نهی می کنیم 
و چون چنین نگاهی نسبت به FATF ایجاد 
می شود، از تأیید آن فاصله می گیرند. در 
صورتی که اگر بتوانید تصویر درست و دقیقی 
از ماهیت واقعی FATF ارائه دهید یا بتوانید 
توضیح دهید FATF به معنای سلطه نیست 
و جامعه به آن نیاز دارد، ممکن است مراجع 

ما مخالفتی نکنند. 
امثال آیت الله جوادی آملی در افقی هستند 
که دیگران نمی توانند برایشان تصویرسازی 
کنند، اما در هر صورت ممکن است برای 
برخی دیگر از بزرگان چنین تصویرسازی هایی 
صورت بگیرد و احتمال دارد مواضع آنان هم 

شود.  متفاوت 
در مثالی دیگر، ممکن است در فرض، مسأله 
FATF را به گونه ای تصویر کنید که موافقت 
با آن، یعنی مقابله با خون شهدا و نظام 

اسامی.  جمهوری 
وقتی چنین فرضی بیان می شود، مراجع هم 
تصویب نکردن آن را تأیید می کنند؛ اما اگر 
فرض مسأله FATF این طور مطرح شود که 
یک پروتکل بین المللی است، همه کشورها 
آن را امضا کرده و قرار نیست با امضای آن 
جایی خراب یا سلطه ای بر کشور اعمال 
شود، کسی دعوایی نخواهد داشت. وقتی 
بعضی ها، برخی منافع شان را پشت پرده 
نگه می دارند، اما وقتی مراجعه می کنند 
به جای بیان منافع، مطالب را طور دیگری 
 FATF صورت سازی می کنند و می گویند اگر
تصویب شود خون شهدا هدر می رود و مانند 
آن، طبیعتاً در مقابل چنین زمینه هایی، 
باید سخنان و خروجی های مبتنی بر نهی 

را انتظار داشت.

• گاهی دفاتر مراجع تحت فشار هستند که متن سخنان مراجع در دیدار با رؤسای جمهوری منتشر نشود
• قانون عفاف و حجاب مبنای فقهی و عرفی ندارد

بررسی رابطه مرجعیت با سیاست، جامعه و ایران در گفت و گو با رئیس بنیاد اسراء

ناگفته های دیدار رئیسی با آیت الله جوادی آملی
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ی  ن ها ا گرد سخنگوی   ، ه بوعبید ا
القسام روز پنجشنبه رسماً شهادت 
»محمد الضیف« فرمانده گردان های 
عزالدین القسام، شاخه نظامی جنبش 
مقاومت اسامی فلسطین )حماس( 
و »مروان عیسی« جانشین محمد 
الضیف و چند نفر دیگر از فرماندهان 
القسام را تأیید کرد تا پرونده مجاهدت 
فرمانده اسطوره ای فلسطینی ها پس 
از 30 سال مقاومت بسته شود. محمد 
دیاب ابراهیم المصری، درست در جایی 
به شهادت رسید که در آنجا به دنیا 
آمده بود. این فرمانده فلسطینی در 
سال 1965 در اردوگاه آوارگان خان یونس 
که پس از جنگ اعراب و اسرائیل در 
سال 1948 ایجاد شد، متولد شد و در 
58 سالگی در حمله صهیونیست ها 
به اردوگاه المواصی در خان یونس به 

شهادت رسید.
چشیدن  از  پس  کودکی  در  ضیف 

طعم محرومیت ناشی از اشغال 
سرزمینش، در دانشگاه اسامی 
فیزیک،  رشته های  در  غزه  
شیمی و زیست شناسی تحصیل 

کرد. او همچنین ریاست کمیته 
تئاتر دانشگاه را بر عهده داشت 

و اغلب روی صحنه 
 . د می کر ا  جر ا

شاید به همین 

دلیل بود که توانست یکی از بزرگ ترین 
عملیات  تاریخ را علیه اسرائیل کارگردانی 
کند. برای محمد دیاب، مثل بسیاری از 
فلسطینی های دیگر، مبارزه از انتفاضه 
اول آغاز شد. او پس از پیوستن به حماس 
در جریان انتفاضه اول در سال 1987 
به محمد ضیف معروف شد. این لقب 
به دلیل جا به جایی و نقل مکان های 
پی در پی بود. ضیف در زبان عربی به 
معنای میهمان است. اسرائیلی ها درباره 
او می گفتند؛ در هیچ خانه ای بیش از 
یک بار نخوابیده و در هیچ مکانی به 
طور دائم نمی ماند. ضیف در سال 1989 
توسط اسرائیل دستگیر و پس از 16 ماه 
بازداشت، آزاد شد. او سپس در سال 2002 
پس از شهادت صاح شحاده، فرمانده 
گردان های قسام شد. محمد ضیف به 
مدت سه دهه کابوس اسرائیلی ها بود. 
در این مدت چندین سوء قصد به جان 
او صورت گرفت اما هر بار رژیم اسرائیل 
در ترور او ناکام بود. مشهور بود که ضیف 
در یکی از تاش های اسرائیل برای ترور، 
یک چشم خود را از دست داده و از ناحیه 
یک پا آسیب جدی دیده است اما در 
آخرین تصاویری که شبکه الجزیره به 
طور اختصاصی از او پخش کرد، وی را در 
سامت کامل و در حال فرماندهی اتاق 
عملیات 7 اکتبر نشان می دهد.

ه  ا همر به  ضیف  محمد 
یحیی السنوار روند مبارزاتی 
فلسطینی ها را وارد فصل جدیدی 
کردند که در جنگ اخیر غزه مایه 
حیرت و شگفتی جهانیان شد. 
آنها توانستند شبکه تونل های 
حماس را  در حد یک شهر 
زیرزمینی توسعه دهند. 

در میان نبرد طوفان الاقصی، بین اتاق های 
فرماندهی عملیات یا درگیری مستقیم با 
نیروهای دشمن در میدان نبرد یا هنگام 
بازرسی از صفوف مجاهدین و سازماندهی 
پیشروی نبرد و مدیریت جنگ؛ ابوعبیده، 
سخنگوی »گردان های القسام«، این گونه 
شهادت الضیف و معاونش مروان عیسی را 
اعام کرد. محمد دیاب ابراهیم المصری، 

فرمانده و طرح عملیات طوفان  الاقصی 
است؛ عملیاتی که حالا همه دنیا درباره آن 
سخن می گویند و هر چه می گذرد طراحی 
این عملیات بیشتر موجب شگفتی همه 

ناظران و تحلیلگران می شود.
سال 1973 در زمان جنگ یوم کیپور، 
محمد ضیف 8 سال بیشتر نداشت. در 
آن جنگ گلدا مایر، نخست وزیر وقت 

اسرائیل مدعی بود 4 ساعت زودتر از 
حمله اعراب، از سوی اشرف مروان، 
داماد جمال عبدالناصر از حمله مطلع 
شده بود. 50 سال بعد اما محمد ضیف 
آنقدر حواسش جمع بود تا این بار فقط 
این صفیر گلوله ها باشند که اسرائیلی ها 

را مطلع می کنند.
حتی کمی قبل از اعام شهادت او، نام 
ضیف، اسرائیل را آزار می داد؛ پس از آنکه 
فریاد »ما مردان محمد الضیف هستیم« از 

زبان فلسطینی هایی که برای استقبال از 
اسرای فلسطینی تجمع کرده بودند، بلند 
شد، شبکه 12 اسرائیل گفت:»این بار در 
رام الله نیز ضیف و شاخه نظامی حماس 

را ستایش می کنند.«
پس از خبر شهادت او، صفحات شبکه های 
اجتماعی پر از کلیپ های صوتی و تصویری 
از ضیف شد؛ از جمله کلیپی در سال 2014 
بود که او در آن به »اتحاد همه پرچم ها 
برای آزادی فلسطین« دعوت می کند و 

به اسرائیلی ها هشدار می دهد که »پایان 
موجودیتشان نزدیک است.«

مسیری که ضیف در هفت اکتبر ترسیم 
کرده بود نشان می دهد او به چیزی 
جز رسیدن به آغاز پایان اشغالگری 
اسرائیل نمی اندیشیده است. او در اتاق 
عملیات حماس در روزهای منتهی به 
طوفان الاقصی می گوید: همان طور که تو 
)بیت المقدس( اینجایی، من هم اینجا 
روییده ام و در این سرزمین هزاران بذر 

دارم و مهم نیست که ستمگران چقدر 
سعی کنند ما را ریشه کن کنند؛ این 
بذرها جوانه خواهند زد... من اینجا در 
سرزمین محبوبم هستم که بسیار پربار 
است، مانند او بخشش ما ادامه یافته و 
از پاک شدن ترسی ندارد. در پیام روز 7 
اکتبر، ضیف با صدایی آرام گفت، حماس 
بارها به اسرائیل هشدار داده است تا 
جنایت های خود را علیه فلسطینی ها 
متوقف و زندانیان را آزاد کند و از مصادره 

زمین های فلسطینی ها دست بردارد. او 
گفت:»امروز خشم الاقصی  خشم مردم 

در حال انفجار است.«
این فرمانده اسطوره ای فلسطینی ها در 
نهایت و در اتاق فرماندهی طوفان الاقصی 
می گوید:»ما می توانیم آغازگر حرکتی 
باشیم تا روند تاریخ را تغییر دهیم و روزی 
را محقق کنیم که در آن پرچم ها به اهتزاز 
درآید.« این راز طوفان بود؛ طوفانی که 

شاید مسیر تاریخ را عوض کرد.

 5 ژانویه 1996، تلویزیون اسرائیل با قطع 
برنامه های عادی خود در خبری فوری 
اعام کرد: از امروز اسرائیلی ها راحت 
می خوابند؛ ما »مهندس« را کشتیم. 
مهندس لقب یحیی عیاش، فرمانده 
گردان های عزالدین قسام بود. مجری 
تلویزیون عبری شاید درست می گفت، او 
خواب را از چشمان صهیونیست ها ربوده 
بود؛ اما تل آویو فکر این را نمی کرد 
جوانی به نام محمد دیاب ابراهیم که 
اندکی قبل از زندان هایش آزاد شده، 
جانشین عیاش می شود و از سلف خود 
بیشتر صهیونیست ها را آزار دهد. مردی 
که بزودی اسرائیلی ها مجبور خواهند 
شد به او لقب شبح بدهند. این پایان کار 
نبود و در لحظه خبر ترور یحیی عیاش 
در تلویزیون اسرائیل، یک یحیای دیگر در 
زندان بئرالسبع در حال رویاپردازی برای 
عملیاتی بود که 27 سال بعد »طوفان 
الاقصی« نام گرفت. او یحیی ابراهیم 
حسن السنوار بود. »فرزند مرگ« با 
هفت جان و کسی که مثل شبح سه 
دهه سازمان های اطاعاتی اسرائیل را 
به دور خود چرخاند، اینها توصیفاتی 
بود که محمد الضیف را از نگاه دشمنان 
اسرائیلی اش شرح می داد. او میهمان 
محبوب فلسطینی ها و مانعی در برابر 
اسرائیل بود. ژنرال محمد ضیف در 2 دهه 
اخیر فقط سه بار ظاهر شد، اما اعمال 
او به جایش صحبت کرد. برای مبارزان 
فلسطینی نام او با صدای آرامش میدان ها 
را پر می کرد و به این معنا بود که فرمانده 
در سرزمین فلسطین جاودانه خواهد ماند.
محمد دیاب ابراهیم المصری، فرزند یک 

خانواده فلسطینی است که از 1948 
از موطن خود آواره شدند. در 

یکی از این محله های فقیرنشین، مردی 
ظهور کرد که اسرائیل را در یک کابوس 
بی پایان قرار داد. فرمانده ضیف در سال 
1987 به جنبش حماس پیوست، پس از 
آزادی به کرانه باختری رفت و بر تأسیس 
شاخه ای از گردان های قسام در آنجا 
نظارت کرد و یکی از نزدیک ترین افراد به 
مهندس یحیی عیاش شد. ضیف کار خود 
را با »انتقام مقدس« آغاز کرد. عملیات 
استشهادی که در قلب اسرائیل انجام 
شد و حدود 60 کشته و ده ها زخمی روی 
دست اشغالگران گذاشت. ضیف از هفت 
مورد سوء قصد اسرئیل نجات پیدا کرد. 
او از تلفن و فناوری های مدرن استفاده 
نمی کرد و راز اینکه اسرائیل نتوانست 
متوجه طراحی های طوفان الاقصی درست 
بیخ گوشش شود، به همین امر  باز 
می گشت. ضیف درسی به اسرائیل داده 
است که این روزها در سرتاسر نوار غزه 
قابل مشاهده است. قدرت نمایی این 
روزهای حماس در جریان آزادی اسرای 
اسرائیلی، تمام ادعاهای تل آویو در 
نابودی سازمان رزم حماس را پیش چشم 
جهانیان به سخره گرفته است. روزی که 
خبر آتش بس در غزه اعام شد، هزاران 
نفر در ویرانه های این باریکه محصور فریاد 
برآوردند که ما محمد ضیف 
هستیم. این تصویری 
است که اسرائیل 
نمی خواهد آن را 
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طلا سکه (بازار آزاد)دلار  (صرافی ملی)دلار  بورس

بازدهی ماهانه بازارهای مالی ایران
مجتبی آزادیان/ بازار سرمایه در هفته 
گذشته با افت ارزش روبه رو شد و طی 4 روز 
کاری هفته گذشته، 61.6هزارمیلیارد تومان 
از ارزش خود را از دست داد. شاخص کل 
حدود 0.5 درصد و شاخص کل هم وزن نیز 
یک درصد کاهش یافتند و بیش از 0.6 همت 

سرمایه از بازار خارج شد.

شاخص کل بازار سرمایه نیز طی یک هفته 
از 2 میلیون و 814 هزار و 317 واحد به 2 
میلیون و 801 هزار و 435 واحد کاهش 

یافت.
با اینکه بورس تهران در یکی، دو ماه گذشته 
از لحاظ ریالی رشد چشمگیری داشته است، 
اما از نظر ارزش دلاری اوضاع چندان مناسبی 

هفته خوب برای سرمایه گذاران طلا و سکه 
ندارد و در کل بازار سهام نسبت به اخبار بورس تحت تأثیر رکود اقتصادی است؟

مثبت تأثیرگذار بی توجه شده است و حتی 
موضوع تمدید نشدن گواهی سپرده 30 
درصدی نیز فعلاً نتوانسته پویایی را به بورس 
بازگرداند. به نظر می رسد هنوز فعالان در 
خ تصمیم گیری و واکنش نسبت به بازار  برز
قرار دارند. هرچند که رکود اقتصادی انباشت 
شده به واسطه کاهش فعالیت های صنعتی 
و ناترازی انرژی نیز تأثیر نامناسبی بر فضای 
کسب و کار و سودآورشی بنگاه ها گذاشته 
است. تحلیلگران نیز معتقدند که با توجه 
به کم رمقی بازار در هفته گذشته، این هفته 

نیز ممکن است بورس تهران هفته کم رمقی 
را پیش رو داشته باشد.

در بازار طلا، اواخر هفته گذشته افزایش 
خ داده که دلیل آن رسیدن اونس  قیمت ر
جهانی به بالاترین سقف خود پس از ثابت 
نگاه داشتن نرخ بهره توسط فدرال رزرو و از 
خ  سویی سیاست های ترامپ برای کاهش نر
بهره و نشانه هایی از کاهش تورم در امریکا و 
سیگنال های مثبت برای رشد قیمت طلا بود.

قیمت هر گرم طلای 18 عیار بازار داخلی در 
یک هفته منتهی به پنجشنبه 11 بهمن ماه 
66500 تومان و 1.2 درصد رشد داشت و به 5 

میلیون و 582 هزار و 800 تومان رسید.
در بازار سکه در هفته گذشته نیز، سکه 
امامی 0.36 درصد رشد کرد، سکه بهار آزادی 
1.74 درصد رشد داشت، نیم سکه با 400 
هزار تومان افزایش، رشدی 1.23 درصدی 
را تجربه کرد؛ اما ربع سکه با افت 400 هزار 
تومانی و 2.16 درصدی کاهش قیمت، هفته 

را به پایان رساند.
در بازار ارز نیز اسکناس دلار در عرض یک 
هفته گذشته 0.47 درصد افت کرد و به 83 
خ دلار صرافی  هزار و 510 تومان رسید. اما نر

ملی در هفته گذشته 0.4 درصد رشد کرد.

گروه اقتصادی/ وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با رعایت ملاحظات اجتماعی 
و به صورت تدریجی و برپایه وسع سنجی 
که شامل 6 شاخص است، اقدام به 
حذف یارانه نقدی پردرآمدها خواهد کرد. 
این معیارهای دقیق ارزیابی دهک های 

درآمدی چیست و چه ویژگی هایی دارد؟
با ایجاد رصدخانه پایگاه رفاه ایرانیان و 
به روزرسانی داده های خانوارها، دولت 
برای اولین بار در دی ماه پارسال 161 هزار 
نفر را از جمع یارانه بگیران حذف و 60 
هزار خانوار جدید به یارانه بگیران اضافه 
کرد. اما این موضوع هم انتقاد کارشناسان 
را در پی داشت، چرا که آنها معتقد بودند 
دولت باید هدفمندتر اقدام به حذف 
یارانه بگیران پردرآمد می کرد و تعداد این 

قشر بیشتر از این میزان بوده است.
حالا قرار است که حذف یارانه بگیران در 
سال آینده وارد فاز جدیدی شود که گفته 
می شود دهک های بیشتری مشمول 

حذف یارانه نقدی خواهند شد. هیأت 
وزیران در آبان امسال شاخص های 6 گانه 
عملیاتی کردن آزمون وسع را به پیشنهاد 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 

تصویب رساند.
اجتماعی-  شاخص های  براساس 
سوی  از  شده  دریافت  اقتصادی 
دستگاه های مختلف همچون بانک 
کشور،  مالیاتی  سازمان  مرکزی، 
اداری  سازمان  کشور،  خزانه داری 
انتظامی،  نیروی  استخدامی،  و 
صندوق های بیمه ای دولتی و خصوصی، 
نهادهای حمایتی و... حذف یارانه بگیران 

انجام می شود.
برپایه گزارش سازمان هدفمندی 
یارانه ها، در مجموع ماهانه 26 میلیون 
و ۹۹2 هزار و ۹06 سرپرست خانوار 
دهک های اول تا نهم یارانه نقدی دریافت 
می کنند. هر ماه 27 میلیون و ۹41 هزار و 
175 نفر متعلق به دهک های اول تا سوم 
یارانه نقدی 400 هزار تومانی دریافت 
می کنند و این آمار برای دهک های چهارم 

تا نهم 50 میلیون و 75۹ هزار نفر است.
ضمن اینکه ماهانه 11 هزار و 120 میلیارد 

تومان یارانه برای دهک های اول تا 
سوم و مبلغ 15 هزار و 200 میلیارد تومان 
برای دهک های چهارم و نهم پرداخت 
می شود. به این ترتیب در مجموع ماهانه 
مبلغ 26 هزار و 320 میلیارد تومان 
)همت( یارانه نقدی از سوی دولت به 

شکل عمومی پرداخت می شود.
 

 متغیر های تعدیل
دهک های درآمدی از یارانه نقدی

برپایه گزارش وزارت تعاون، کار ور فاه 
اجتماعی، خانوارهای دارای املاک و 
مستغلات از جمله باغ ویلاهای مجلل با 
مجموع ارزش بالاتر از 35 میلیارد تومان 
از مشمولان دریافت یارانه نقدی حذف 
می شوند. همچنین خانوارهای دارای یک 
یا چند خودروی سواری یا وانت دو اتاق 
)کابین( پلاک شخصی با مجموع ارزش 3 
میلیارد تومان واجد شرایط دریافت یارانه 

نقدی نمی شوند.
بر اساس این آیین نامه مصوب شده، برای 
بهبود و به روز رسانی مستمر و تکمیل 
شناسنامه اقتصادی خانوار در پایگاه رفاه 
ایرانیان، دستگاه های اجرایی از جمله 

بانک مرکزی، سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور و فرماندهی انتظامی وظیفه دارند 
اقلام داده ای و خدمات برخط مورد نیاز 
برای ثبت نام یا صحت سنجی را سالانه 
دو بار به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

ارائه کنند.
همچنین ایرانیان مقیم خارج از کشور 
براساس اعلام وزارت امور خارجه تعیین 
تکلیف می شوند و خانوارهایی که بیش 
از 5 سفر خارجی در بازه یک ساله داشته 
باشند نیز از دریافت یارانه نقدی حذف 
می شوند. وضعیت خانوارهایی که واجد 
شرایط مذکور در این آیین نامه نیستند 
و غیر مشمول حمایت دولت بوده اند، 

تغییری نخواهد کرد.
خانوارهایی که متوسط مجموع درآمد 
ماهانه اعضای آنها در فاصله زمانی میان 
به روزرسانی سالانه از اعداد درج شده 
در این جدول بیشتر شود؛ از فهرست 

یارانه بگیران حذف می شوند.
در خانوار تک نفره اگر مجموع درآمد 
به 30 میلیون تومان برسد، در خانوار 
دو نفره اگر مجموع درآمد یک زوج، 37 
میلیون و 500 هزار تومان شود و در خانوار 

شاخص های 6 گانه حذف یارانه پردرآمدها  
حذف یارانه بر اساس تراکنش های خرید و درآمد ماهانه خانوار انجام می شود

گزارش خبری

سه نفر نیز اگر مجموع درآمد خانوار به 
45 میلیون تومان برسد؛ یارانه آن خانوار 

حذف می شود.
همچنین در خانوار چهارنفره اگر مجموع 
درآمد اعضای آن به 52 میلیون و 500 هزار 
تومان برسد و در خانوار پنج نفره نیز اگر 
مجموع درآمد به 60 میلیون تومان برسد 
یارانه حذف می شود. برای خانوارهای 
بیش از 5 نفر نیز به ازای هر نفر افزایش، 
یک واحد به ضریب مندرج در ردیف 

پنجم جدول اضافه می شود.

حذف یارانه بر اساس تراکنش 
خریدهای ماهانه

بخش دیگری از معیارهای حذف یارانه 
افراد برخوردار در حوزه تراکنش های 
ماهانه خرید مجموع کارت های بانکی 
خانوار است که در سامانه »شاپرک« ثبت 
می شود. جزئیات این بخش در جدول 
پیوست گزارش موجود است؛ اما به 
طور مثال، خانوار دونفره در صورتی که 
میانگین ماهانه خرید مجموع کارت های 
بانکی خانوار از 60 میلیون تومان عبور 

کند؛ مشمول حذف یارانه می شوند.
البته این شیوه مشکلات خود را دارد و 
با توجه به اینکه ممکن است بسیاری از 
معاملات، به صورت نقدی انجام شود؛ 
نمی تواند نوع دقیقی از معیارهای حذف 
یارانه باشد. همین الان، گزارش های 
متعددی از عدم استفاده خرده فروشان 
از کارت خوان های متصل به درگاه شاپرک 

منتشر شده که عمدتاً به دلیل فرار 
مالیاتی انجام می شود. بنابراین ممکن 
است ایجاد معیار با توجه به تراکنش های 
ماهانه، موجی از نیاز به پول نقد در سطح 
جامعه را رقم بزند که در نهایت به اختلال 
در معاملات و کسب و کارهای مختلف 

می انجامد.
برای خانوارهای بیش از پنج نفر به ازای 
هر نفر افزایش، مبلغ 12 میلیون و 500 
هزار تومان به مبلغ مذکور در ردیف پنجم 

جدول فوق اضافه می شود.
 

سفر خارجی هم به حذف یارانه 
می انجامد

از طرف دیگر، بنا بر مصوبه هیأت دولت، 
ایرانیان مقیم خارج کشور بر اساس اعلام 
وزارت امور خارجه دیگر یارانه دریافت 
نمی کنند. همچنین خانوارهایی که بیش 
از پنج سفر خارجی در یک سال داشته 
باشند نیز جزو مشمولان حذف یارانه 

قرار می گیرند.
 

فرآیند اعتراض ها
این مصوبه، نحوه پاسخگویی به اعتراض 
خانوارها را نیز پیش بینی کرده و در ماده 
4 آن آمده است که  معترضان می توانند 
مدارک مورد ادعای خود را در سامانه 
مربوطه قرار دهند و وزارت رفاه نیز باید 
ظرف 10 روز این مدارک را بررسی کند و 
نتیجه بررسی خود را به اطلاع سرپرست 

خانوار برساند.

میزان مجموع درآمد اعضای خانوادهبعد خانوار ردیف 

 سه برابر حداقل حقوق بر اساس بودجه سال 1403خانوار یک نفره 1 
)30 میلیون تومان(

 )3.75( برابر حداقل حقوق سال تعیین شدهخانوار دو نفره 2 
در بودجه سال 1403)37 میلیون و 500 هزار تومان(

 )4.5( برابر حداقل حقوق در بودجه سال جاریخانوار سه نفره 3 
که 45 میلیون تومان برآورد شده است

 )5.25( برابرحداقل حقوق در بودجه سال جاریخانوار چهار نفر 4 
که 52 میلیون و 250 هزار تومان برآورد شده است

6 برابر حقوق در بودجه سال 1403 که 60 میلیون تومان خانوار پنج نفره 5 
برآورد شده است

میانگین ماهانه خرید مجموع کارت های بانکی خانواربعد خانوار ردیف 
50 میلیون تومانخانوار یک نفره 1 
60 میلیون و 250 هزار تومانخانوار دو نفره 2 
75 میلیون تومانخانوار سه نفره 3 
87 میلیون و 500 هزار تومانخانوار چهار نفره 4 
100 میلیون تومانخانوار پنج نفره 5 

حذف یارانه بر اساس تراکنش خریدهای ماهانه

حذف یارانه بر اساس مجموع درآمد اعضای خانوار

ان
ایر

س: 
عک

طلا سکه دلار آزاد دلار صرافی ملیبورس



دیپلماسی8
شنبه  13  بهمن 1403  شماره 8667

R
e

u
te

rs
س: 

عک

»اکونومیست«  
ادعا کرده که 

چنین توافقی 
مطلوب 
دوطرف 

باشد، چراکه 
هر طرف را 

ملزم می کند 
تا امتیازات 

بیشتری 
نسبت به 
برجام به 

دست آورند

مذاکره درباره منطقه، به مثابه خط قرمز
مهم ترین مسأله این است که دستور 
کار مذاکره چیست؟ ما قباً مذاکره 
کردیم و توافق کردیم و کماکان در 
چهارچوب توافق هستیم. درست 
است که بخشی از تعهدات را در پاسخ 
به نقض عهد طرف مقابل و مطابق با 
حقوق مان در معاهده کم کردیم اما از 
معاهده خارج نشدیم. الان هم رویکرد 
اصلی کشور این است که طرف مقابل 
یا همان امریکا باید به تعهداتش عمل 
بکند. لذا می توان اینطور نگاه کرد که 
چون طرف مقابل نقض عهد کرده، 
ما هم اجرای برخی تعهدات را تعلیق 
کردیم. دو طرف می توانند با کنار گذاشتن این موارد به توافق 
پیشین باز گردند. اما اینکه توافق قبلی کاً کنار گذاشته شود 
و صحبت از مذاکره جدید برای توافق جدید باشد، این امر 
سیگنال درستی نمی دهد و تأمین کننده منافع ملی نخواهد 
بود. چرا که ما پیش از این محدودیت هایی را پذیرفته ایم. 
نکته دوم اینکه قبول مذاکره  در بستری که دستورکار آن از 
پیش و به صورت یکجانبه مشخص شده باشد، چیزی است 
که مطلوب دولت ترامپ است و هیچ رویکرد عقانی مدافع 
این سبک گفت و گو نخواهد بود. واقعیت این است که قدرت 
منطقه ای ما بخشی از سیاست بازدارندگی و تأمین کننده منافع 

ملی است. تن دادن به اینکه توقعی از سوی طرف مقابل وجود 
دارد که عاوه بر برنامه هسته ای باید درباره مسائل منطقه ای 
گفت و گو کرد، به منزله خالی کردن دست ایران و بازگذاشتن 
هرچه بیشتر دست اسرائیل در منطقه است. آن هم در شرایطی 
که رژیم صهیونیستی در 15 ماه گذشته نشان داده هیچ تعهدی 

به موازین حقوق بین المللی ندارد.
نکته سوم درباره مذاکرات هسته ای است و بحث هایی که 
تحت عنوان خلع ساح برنامه هسته ای ایران است. برنامه 
هسته ای ایران هیچ گاه نظامی نبوده و حتی در برجام این 
تعهد ابدی بر کشور تحمیل شده تا هرگز ساح اتمی نداشته 
باشد و لذا اینکه می گویند ایران باید تعهد دهد که دنبال 
ساح نیست، تحصیل حاصل است و ترفندی برای فشار و 
امتیازگیری جدید و با هدف Dismantle کردن یا جمع آوری 
کل برنامه است. از سوی دیگر انتشار این گمانه ها در رسانه ها 
در چهارچوب دیپلماسی عمومی امریکا و متهم کردن ایران به 
عدم پذیرش ورود به مذاکره است. لذا در حداقل موضع باید 
این موضع از جانب ایران اتخاذ شود که طرف مقابل ابتدا باید 
درباره نقض عهد خود نگاه مسئولانه داشته باشد و بعد از جبران 
خسارت وارده ناشی از نقض عهد، درباره مذاکره جدید صحبت 
کند. ذکر این نکته درباره فضای کلی مذاکرات نیز ضروری است 
که باید توجه داشت، ورود به مذاکره و حتی توافق تضمینی 
برای پذیرش همه جانبه جمهوری اسامی ایران از سوی این 
کشورها نیست و عاوه بر برنامه هسته ای و منطقه ای، طرف 
مقابل برای عدم اجرای تعهدات خود دستاویزهای دیگری نیز 

ابداع خواهد کرد.

بایسته های مذاکره
ثمربخشی مذاکره احتمالی 
میان ایران و امریکا در 
گروی روشن شدن اهداف 
و جزئیات خواسته های 
طرفین از یکدیگر ذیل یک 
توافق فراگیر است. هدف 
اصلی ترامپ در دولت 
دوم خود، دستیابی به 
توافق های محاسبه گرایانه 
است؛ به عنوان مثال، 
ممکن است ترامپ تعرفه 
۶۰ درصدی بر کالاهای چینی اعمال کند و سپس 
با کاهش آن به ۴۰ درصد، مشروط بر اینکه چین 
از خرید نفت ایران خودداری کند، موافقت کند. 
با این حال، پیش بینی رفتار ترامپ تحت 
تأثیر ویژگی های شخصیتی او دشوار است. 
آنچه مشخص است، اینکه او در راستای انجام 
مذاکره نتیجه بخش با ایران در کوتاه مدت، 
پیگیری سیاست »فشار حداکثری« از طریق 
افزایش تحریم ها را از نظر دور نخواهد داشت. 
این رویکرد که بر اساس سیاست پرهیز از جنگ 
و تداوم فشار خواهد بود، عاوه بر پرونده 
هسته ای، دربرگیرنده طیف متعددی از موضوعات 

همچون مسأله نقش منطقه ای ایران هم خواهد 
بود. این در حالی است که تحولات اخیر در 
خاورمیانه در روندی رخ داده است که چنانچه 
تهران موافق مذاکره درباره مسائل منطقه ای هم 
باشد، این پرونده دیگر نمی تواند به چالش غیر 
 قابل حلی در مسیر گفت و گو با ایالات متحده 

تبدیل شود. 
اگرچه پیگیری اهداف در چهارچوب تقویت روابط 
همسایگی و آنچه در ادبیات روابط بین الملل 
تحت عنوان »ترتیبات منطقه ای« مدنظر قرار 
می گیرد، موضوع پسندیده ای است اما منطق 
سیاست بین الملل و تجربیات گذشته نشان 
داده که برخی حل مسائل منطقه ای را منوط به 

حل مسأله با امریکا دانسته اند.  
از آنجا که پیشرفت و دستیابی به نتیجه در 
سیاست خارجی منوط به درک واقعیت ها و 
عمل در چهارچوب آن است و تمامی کشورهای 
منطقه و همسایگان ایران سیاست خارجی خود 
را در نهایت تابعی از ماحظات امریکا به عنوان 
تنها قدرت جهانی تعریف می کنند، مذاکره گام 
جدی تری در مسیر توافق و رفع تحریم خواهد 
بود. با اینکه ایران و امریکا قباً در موضوعات 
منطقه ای به جمع بندی رسیده اند و در مورد 
عراق نشان دادند که بر حفظ ثبات و امنیت در 

این کشور اتفاق نظر دارند.
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ملاحظاتی بر طرح مذاکراتی واشنگتن
پیش بینی اکونومیست در 
ارتباط با ساختار توافق 
ایران و امریکا مبتنی بر 
امتیازات نامتوازن و دارای 
ی  جد ر  بسیا ت  ما بها ا
مثال  عنوان  به  است. 
یکی از ابهامات در موضوع 
امتیازات اعطایی به ایران 
بحث عادی سازی است. 
چرا که مسیر عادی سازی 
ایران و عربستان  روابط 
بدون مشارکت مستقیم امریکا آغاز شده و در 
واقع این امتیاز پیشنهادی امریکا به نوعی تحصیل 

حاصل است.  
ثانیاً، در رابطه با رفع تحریم ها باید ببینیم آیا 
این رفع تحریم ها صرفاً شامل رفع تحریم های 
ثانویه امریکاست یا رفع تحریم های اولیه را هم 
دربرمی گیرد؟ چراکه ایران درباره رفع تحریم های 
اولیه ماحظه جدی دارد. اما امتیازاتی که قرار 
است ایران در چهارچوب این ایده به طرف مقابل 
اعطا کند نیز دارای ابهام هستند. یکی از این موارد 
موضوع ذخایر اورانیوم ۲۰ درصد و ۶۰ درصد ایران 
است که احتمالاً خروج آنها از کشور یا رقیق سازی 
آنها به راحتی مورد موافقت ایران قرار نخواهد 
گرفت. در رابطه با امتیاز دوم، یعنی دست برداشتن 
ایران از فعالیت های منطقه ای، چندین چالش 
وجود دارد: اول اینکه ایران باید ابتدا موافقت کند 
که موضوعات منطقه ای مورد مذاکره قرار گیرد. با 
توجه به تحولات نظامی اخیر، به نظر می رسد که 
رویکرد ایران از بازدارندگی برون مرزی به بازدارندگی 
درون مرزی تغییر کرده است. این تغییر رویکرد 
باعث می شود که موضوعاتی مانند فلسطین و یمن 
به عنوان مسائل ملی یا محلی در نظر گرفته شوند 
که نیازمند راه حل های مستقل هستند. این گروه ها 
در پاسخ به مشکات و ظلم های موجود در مناطق 
خود شکل گرفته اند و توقف حمایت ایران از آنها 
نمی تواند به حل نهایی مسائل کمک کند. بسیاری 
از این گروه ها نیز از وابستگی نظامی صرف ایران 
عبور کرده و خودشان تجهیزات و تسلیحات تولید 
می کنند. عاوه بر این، توافق برای عدم حمایت 
نظامی از این گروه ها نیازمند یک مکانیزم نظارتی و 
راستی آزمایی است که تحقق آن بسیار دشوار و تقریباً 

ناممکن به نظر می رسد. 

حیدرعلی 
مسعودی

استاد دانشگاه 
شهید بهشتی

سیاست خارجییادداشت

صاحبنظران پیشنهاد احتمالی امریکا  به ایران را 
بررسی کردند

مذاکره؛ سهل و ممتنع

غرب درباره گزینه های پیشنهادی 
او گمانه زنی کرده و ادعا می کنند 
که این ایده می تواند راهگشای 
توافق روی مدار برد- برد باشد. این 
را »اکونومیست« پیش بینی کرده 
با  و می گوید »ترامپ« همزمان 
افزایش فشارها بر تهران، توافقی 
را پیشنهاد می کند که »شامل رفع 
تحریم ها و حمایت از عادی سازی 
مداوم روابط با عربستان سعودی 
است، مشروط بر اینکه ایران دو 
اقدام عملی انجام دهد.« این نشریه 
بریتانیایی اقدام اول را محدود کردن 
جدی برنامه هسته ای ایران و اقدام 
دوم را این دانسته که ایران  در حوزه 
منطقه ای انعطاف هایی نشان دهد 
و به برخی حمایت ها پایان دهد. 
»اکونومیست«  ادعا کرده که چنین 
توافقی مطلوب دوطرف باشد، چراکه 
هر طرف را ملزم می کند تا امتیازات 
بیشتری نسبت به برجام به دست 
آورند. این ایده تکرار کننده منطقی 
است که ترامپ در دور نخست 

ترامپ سال ۲۰۲5 با ترامپ سال ۲۰1۶ 
متفاوت است؟ او در اولین لحظات 
آغاز به کار خود نشان داد همان 
است که بود. سخنان و نشانه هایی 
که در رابطه با ایران هم از خود بروز 
داده، این گمان را تقویت کرده که 
همچنان راه حل کاهش بحران با 
تهران را از مسیر یک توافق دوجانبه 
می بیند و نه بیشتر. اما در جهان 
ذهنی ترامپ تحقق این مهم با حل 
یک معادله تک مجهولی امکان پذیر 
نیست که تنها متغیر آن  موضوع 
هسته ای باشد. او برای مذاکره یک 
ایستگاه تعریف کرده و اجرای راهبرد 
غ از پرونده  چندموضوعی خود فار
هسته ای را در  گرو چراغ سبز ایران 
برای تفاهم درباره مسائل منطقه ای 
در همان ایستگاه ممکن می بیند. 
این چنین است که محافل رسانه ای 

ریاست جمهوری خود مبنای رفتار 
با تهران قرار داد و معتقد بود برجام 
باید به نفع یک توافق جامع که 
مسأله هسته ای، موشکی و منطقه ای 
را دربرمی گرفت، قربانی شود. در 
منظومه تصمیم گیری او، حل یکی 
از گره های اختاف یعنی نقش ایران 
در منطقه و آنچه حمایتش از محور 
مقاومت تعریف می شود، به یک بده 

– بستان دوجانبه امتیاز در محیط 
پیرامونی ایران تقلیل داده می شود، 
چیزی است که به اعتقاد شماری 
از صاحبنظران امریکایی امکان کمی 
برای اجرا دارد. چه به اعتقاد آنها 
از یک سو دست کشیدن تهران 
از قلب مقاومت به عنوان نقطه 
کانونی خواست ترامپ و از سوی دیگر 
محدودسازی دامنه کنشگری آن به 

انضمام نادیده انگاری نقش دیگر 
بازیگران منطقه در بستر تحولات 
منطقه ای چیزی نیست که بتواند 

ایران را پای میز مذاکره بکشاند.

سامانگفتوگوهایمنطقهای
بنابراین اگرچه گفت و گو با ایران 
درباره موضوعات منطقه بخش 
مشترک سیاستی است که دولت های 

متعدد امریکا در پیش گرفته اند اما 
از منظر استراتژیست های پیشین 
امریکا تحقق خواست واشنگتن 
برای محدودسازی نقش منطقه ای 
ایران جز با درنظر گرفتن سهمی 
برای دیگر بازیگران عربی منطقه 
ممکن نیست. »ایان گلدنبرگ« 
مدیر برنامه امنیت خاورمیانه در 
دولت »بایدن« پیشتر طرح خود را 
که برآمده از واکنشی به سیاست 
توافق دوجانبه با ایران پیرامون 
چالش های مشترک منطقه بود، 
به توصیه های مؤکد مبنی بر سامان 
دادن به یک مجموعه گفت و گوهای 
منطقه ای ارجاع داده و تصریح کرده 
بود که چهارچوب مذاکرات منطقه ای 
می تواند شامل ایران، بازیگران 
کلیدی منطقه ای و برخی از بازیگران 
خارج از منطقه باشد؛ طرحی که 
غ از این نبود که تهران  فحوای آن فار
یکی از بازیگرانی باشد که در چارچوب 
 جدید از مزیت نسبی برخوردار 

خواهد شد. 
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حلقه ارتباط پیرشالیار
از  باید  اورامان  به  رفتن  برای 
جاده های پرپیچ و خم و کوهستانی 
عبور کنید. جایی که از همان 
روزهای اول زمستان برف سنگین 
باعث مسدود شدن جاده می شود، 
اما وقتی به زمان مراسم پیرشالیار 
نزدیک می شویم، جاده ها برف روبی 
می شوند تا علاقه مندان به این 
مراسم بتوانند به این روستا سفر 
کنند. ماه بهمن برای مردم منطقه 
اورامان )هورامان( جایگاه ویژه ای 
دارد. جایگاهی به قدمت نزدیک 
هزار سال و مراسمی که سال 1397 
در فهرست میراث ناملموس ایران 
به ثبت رسیده است. از همان 
روزهای اول بهمن همه برای برپایی 
جشن پیرشالیار آماده می شوند. 
هفته اول، هفته خبر است و به همه 
اهالی منطقه اورامان اطلاع داده 
می شود که برای برپایی جشن آماده 
شوند. برخی از اهالی که نذر دارند 
برای ذبح قربانی آماده می شوند. 
با طلوع آفتاب روز 10 بهمن، شور 
و حال عجیبی در روستای اورامان 
ایجاد می شود. همه مردم روستا 
از خانه ها بیرون می آیند و در کنار 
از شهرهای مختلف  که  مردمی 
خودشان را به روستا رسانده اند، 
به مزار پیرشالیار در پایین روستا 
می روند. مزار پیرشالیار در کنار باغ 
بزرگ گردو قرار دارد و دوستداران 
این عارف بزرگ در کنار پیروان 
طریقت پس از زیارت مزار و چله 
خانه که محل عبادت پیر شالیار 
بود برای برگزاری مراسم جشن 
انگار پیرشالیار  آماده می شوند. 
حلقه ارتباط محکمی است بین 
مردم کردستان و اقوام و آیین و 
فرهنگ های مختلف که از سراسر 
کشور برای حضور در این مراسم به 

اورامان می آیند.
 

پارچه هایی برای باهم بودن
درختان کنار مزار پیرشالیار با 
پارچه هایی که به شاخه های آن 
گره خورده است، همان لحظه ورود 
چشم ها را خیره می کند. پارچه هایی 
که روایت آن از زبان اهالی روستا 
حکایت از مهر و محبتی است که 
مردم به نیازمندان داشتند. محمود 
یکی از اهالی روستای اورامان با 
اشاره به پارچه هایی که به درختان 
بسته شده است، می گوید: »اهالی 
این روستا وقتی به زیارت بارگاه 
پیرشالیار می آمدند، اگر نیازمند 
بودند و مشکلی در زندگی داشتند، 
پارچه ای را روی یکی از شاخه درختان 
پهن می کردند. هرکدام از مردم 
روستا که توانایی رفع این مشکل 
را داشت، بخشی از پارچه را به دور 
روستا  به  و  می بست  دستانش 
برمی گشت. این به آن معنا بود که 
فرد نیازمند احساس تنهایی نکند و 
بفهمد همه در کنار او هستند و نیاز 
و مشکل او را برطرف خواهند کرد. 
سال هاست که این رسم در این 
روستا پابرجاست. البته چند سالی 
است مردمی که از شهرهای مختلف 
به اینجا می آیند، به تصور اینکه این 
پارچه ها حاجت می دهند آن را به 
شاخه ها گره می زنند درحالی که 

نیست.« این گونه 
از کنار درختان گردو و مزار پیرشالیار 
که بگذرید، به چله خانه یا همان 
مکان عبادت پیرشالیار می رسید. 
جایی که به گفته اهالی، او 40 سال 
و هر سال 40 روز در این چله خانه 
سنگی عبادت می کرد و فقط با 
خوردن روزی یه عدد خرما روزه 
می گرفت. عبدالله یکی از اهالی و 
راهنمای گردشگری اورامان با اشاره 
به اینکه پیرشالیار با چله نشینی 
به درجات بالای عرفان رسید، 
می گوید: »فضای داخل عبادتگاه 
طوری است که فقط یک تخته سنگ 
کوچک همه فضای مکان عبادت را 
سرپا نگه داشته است. این سنگ 
که گفته می شود انرژی خاصی دارد، 
در همان ورودی عبادتگاه قرار دارد و 
پیرشالیار در این 40 روز به این سنگ 
تکیه می داد.« صدای دف نوازی در 
کنار عبادتگاه و ذکر نام خدا در کنار 
سماء چند نفر از اهل طریقت جلوه 
خاصی به آنجا می دهد. محمدصالح 
یکی از اهالی کردستان عراق که 
برای حضور در مراسم پیرشالیار 
آمده است، با اشاره به اینکه 
اولیای خدا در مکان های مختلف 
ایران و عراق باعث خیر و برکت 
هستند، می گوید: »از سلیمانیه به 
شوق حضور در مراسم پیرشالیار 
به اورامان آمده ام. پیرشالیار یکی 
از اولیای خداوند است که 950 سال 
قبل مراحل سلوک و عرفان را طی 
کرد و کسی بود که برای دین اسلام 

نفس خودش را قربانی کرد.«
 

عروسی خوبان
مراسم پیرشالیار با طلوع آفتاب 
دومین چهارشنبه بهمن ماه آغاز 
می شود. جایی که کودکان اورامانی 
درحالی که کیسه های پارچه ای 
در دست دارند، به در خانه اهالی 

مراسم کودکان به در خانه اهالی 
می روند و کیسه هایی که همراه 
دارند را با نقل و شیرینی پر می کنند. 
انجام  از آن ذبح قربانی ها  بعد 
نذری »هولوشین  می شود و آش 
و بلغور« که همان غذای عروسی 
پیرشالیار است پخته می شود. بعد از 
آن همه اهالی با پخت نان مخصوص 
»گیته مژگه« آن را به خانه پیر و 
بزرگ روستا می برند. از آنجایی که 
سرزمین اورامان به سرزمین 99 پیر 
مشهور است، اهالی این نان ها را 
باهم در خانه پیر روستا مخلوط 
می کنند و می خورند. این یعنی نان 
و نمک یکدیگر را می خورند و پیمان 
برادری می بندند. بعد از آن به مزار 
»پیر حمه یوسو« عموی پیرشالیار 
رفته و بعد از اینکه مردم به آنها 
ملحق شدند، به مزار پیرشالیار 

می روند.«
اینکه چرا این مراسم با گذشت 
حدود 10 قرن همچنان پرشور برگزار 
می شود را هادی رحمانی این گونه 
پاسخ می دهد: »عشق مردم اورامان 
به پیر و مرادشان باعث می شود هر 
سال به شکل خودجوش و بدون 
هیچ چشمداشتی و یا کمک دولتی 
این مراسم را برگزار کنند. مردمی 
که در این چند روز همه زندگی شان 
و  می کنند  مراسم  این  وقف  را 
خانه های شان را دراختیار کسانی 
قرار می دهند که به شوق حضور در 
این مراسم از شهرهای دور و نزدیک 
به اینجا می آیند. اورامان تخت با 
روستاهای اطراف آن 20 هزار نفر 
جمعیت دارد و برای این مراسم 
بسیاری از اهالی منطقه و شهرهای 
مختلف کشور و حتی کشورهای 
خارجی برای حضور در این مراسم 

به اینجا می آیند.«
 

عروس بخارا در سرزمین 
اورامان

حضور اهالی در این مراسم به قدری 
مهم است که در این چند روز حتی 
کسانی که کولبری می کنند آن را 
کنار می گذارند. داستان عروسی 
پیرشالیار را اهالی اورامان با هیجان 
خاصی تعریف می کنند. عروسی که 
در آن دختر امیر بخارا بعد از شفا 
گرفتن به عقد پیرشالیار درمی آید. 
روستای  معلم  عزیزی  سعدی 
اورامان و فعال فرهنگی روایتی از 
این عروسی و همچنین اهمیت 
آن برای مردم منطقه را این گونه 
می گوید: »پیرشالیار در اواخر قرن 5 
و اوایل قرن 6 هجری قمری زندگی 
لقادر  عبدا همدوره  و  می کرده 
گیلانی بود. او در بغداد و در مدرسه 
علوم دینی و نزد عبدالقادر گیلانی 
تحصیل کرد و اجازه ارشاد گرفت. 
به روایتی 999 نفر نزد عارف گیلانی 
اجازه ارشاد گرفتند که هرکدام در 
یک چیز تخصص داشتند. مثلاً 
تعدادی از آنها در دام و طیور و 
بخشی در کشاورزی و بخشی نیز در 
پزشکی خدمات رسانی می کردند. 
پیرشالیار یکی از همین عارفان 
بزرگی است که به منطقه اورامان 
آمد. داستان ازدواج او نیز بسیار 
جالب است. دختر امیر بخارا 
و  تکلم  قدرت  بیماری  به دلیل 
شنوایی اش را از دست می دهد و 
پزشکان از درمان او عاجز می شوند. 
وزیر شاه به او می گوید در اورامان 
عارفی زندگی می کند که می توانیم 
دختر شما را نزد او ببریم. پادشاه 
دخترش را با کاروان بزرگی از شرق 
کشور به اورامان می فرستد. وقتی 
به ابتدای روستا می رسند، دختر 
قدرت تکلم پیدا می کند و زمانی 
که به در خانه پیرشالیار می رسند، 
او شنوایی اش را هم بدست می آورد. 
گفته می شود وقتی به نزدیک خانه 
پیرشالیار می رسند، دیوی از تنوره 
بزرگ بیرون می آید و نعره می کشد 
و می میرد. به همین دلیل به این 
تنوره که هنوز هم در اینجا قراردارد 
تنوره دیو می گویند. بعد از شفای 
شاه بهار خاتون و بازگشت به بخارا، 
امیر دستور می دهد دخترش را به 
عقد پیرشالیار دربیاورند. پیرشالیار 
می گوید چیزی ندارم که بتوانم 
مراسم عروسی بگیرم. در اینجا 
اهالی روستای اورامان تصمیم 
می گیرند مراسم عروسی پیرشالیار 
را برگزار کنند. مردم روستا هرکدام 
بخشی از هزینه ها و مواد غذایی 
عروسی را برعهده می گیرند و آش 
مخصوص مراسم پخت می شود و 
جشن عروسی در سه روز برگزار 
می شود. چند قرن است که هر 
سال در این روز مراسم سالگرد 
عروسی پیرشالیار به شکل آیینی 
برگزار می شود و همزمان مردم با 
ذکر الله الله گردهم جمع می شوند 

و سماء می کنند.«
آفتاب در حال غروب است و با 
پایان مراسم، مردم دسته دسته از 
خانه های پلکانی روستای اورامان 
پایین می آیند تا برای مراسم روز 
بعد آماده شوند. مراسم سنتی و 
آیینی که  پیامی از عشق، زندگی، 

اتحاد و همبستگی دارد.

روستا می روند. اهالی روستا طبق 
آیین سنتی، شکلات و شیرینی داخل 
کیسه ها قرار می دهند و بچه ها بعد 
از جمع کردن شیرینی و شکلات، 
آنها را به خانه های شان می برند. 
بعد از آن نوبت به ذبح قربانی ها 
می رسد. اهالی که برای این مراسم 
ذبح گوسفند و گاو نذر کرده اند، 
آنها را به محلی که مشخص شده، 
می آورند و بعد از قربانی کردن، 
روستا  مردم  بین  را  آن  گوشت 
تقسیم و بخشی نیز برای پخت غذا 
و پذیرایی از میهمان ها اختصاص 

می کند. پیدا 
آفتاب که به نوک کوهستان اورامان 
می رسد، مراسم جشن عروسی 
پیرشالیار آغاز می شود. مردم از 
م  پشت با ی  و ر قبل  عت ها  سا
خانه های مجاور و بالای مسجد 
روستا می نشینند تا آیین سنتی 
عروسی پیرشالیار را نظاره کنند. بعد 
از برگزاری نماز جماعت در مسجد 
حضرت عبدالله که قدمت آن به 
قرن ششم هجری قمری می رسد، 
مراسم دف زنی و ذکر در پشت بام 
یکی از خانه ها آغاز می شود. گروهی 

را به هم گره  از مردان دست ها 
می زنند و با آهنگ دف نوازان درحالی 
که ذکر الله می گویند، گردهم حرکت 
می کنند. همه نگاه ها به حلقه ای 
است که در میان آن دف نوازان 
حضور دارند. گرد آنها اهالی روستا 
کنار دراویش که موهای شان را باز 
کرده اند، قرار دارند و می چرخند 
ذکر و رقص سماع می کنند. هادی 
رحمانی فعال فرهنگی اورامان و یکی 
از برگزارکنندگان مراسم پیرشالیار 
با اشاره به اینکه مراسم آیینی 
پیرشالیار هورامان نزدیک به هزار 

سال است که در هورامان تخت 
برگزار می شود، به خبرنگار »ایران« 
می گوید: »همه این مراسم یک 
پروسه یک ساله است و فقط به این 
چند روز اختصاص ندارد. دامی که 
در اینجا ذبح می شود، طی یک سال 
و به منظور آماده شدن برای ذبح در 
این مراسم پرورش داده می شود. 
ینجا  ا که  محصولاتی  همچنین 
پخش می شود یا مواد غذایی که 
برای پخت غذای مخصوص مراسم 
پیرشالیار استفاده می شود، طی 
یک سال توسط کشاورزان منطقه و 

به نیت این مراسم کاشت و برداشت 
شده است.«

وی ادامه داد: »مراسم پیرشالیار در 
سه هفته و در فصل زمستان برگزار 
می شود. هفته اول که به آن هفته 
خبر گفته می شود، یک نوع کارت 
دعوت و اعلان عمومی به همه ایران 
و دنیاست که قرار است هفته بعد 
مراسم پیرشالیار برگزار شود. خبر 
این مراسم بین اهالی اورامان نیز 
با پخش گردوهای باغ پیرشالیار 
اعلام می شود. هفته دوم مراسم 
با »کلاروچنی« آغاز می شود. در این 

عشق مردم 
اورامان به پیر و 

مرادشان باعث 
می شود هر 

سال به شکل 
خودجوش 

و بدون هیچ 
چشمداشتی 

و یا کمک 
دولتی این 

مراسم را برگزار 
کنند. مردمی 

که در این 
چند روز همه 

زندگی شان 
را وقف 

این مراسم 
می کنند و 

خانه های شان 
را دراختیار 

کسانی قرار 
می دهند که به 

شوق حضور 
در این مراسم 

از شهرهای 
مختلف به 

اینجا می آیند

 گزارش میدانی  از آیین سنتی پیرشالیار در دل کوه های  اورامانات کردستان 

داماد 950 ساله هورامانداماد 950 ساله هورامان
همه دعوت بودند. از سراسر کشور خودشان را به اینجا رسانده بودند تا در این مراسم حضور داشته باشند. مراسم آیینی 

که هر سال در هفته دوم بهمن ماه در روستای اورامان تخت کردستان برگزار می شود. جشنی که قدمت آن به 
هزاره می رسد و مردم روستا برگزارکننده آن هستند. از هفته اول بهمن مردم روستای اورامان تخت 

و روستاهای منطقه سر از پا نمی شناسند. همه برای برپایی مراسم پیرشالیار )پیر 
شهریار هورامی( آستین بالا می زنند تا یاد پیر و مرادشان را زنده نگه دارند. 

روستای زیبای اورامان و خانه های سنگی و منحصر به فرد 
ز و با منظره چشم نواز کوهستان میزبان هزاران نفر  ا

مردمی است که به شوق حضور در این مراسم از سراسر کشور به اورامان می آیند. پیرشالیار 
واسط مردم اورامان و ساکنان دیگر شهرهای ایران است که بیش از 950 سال، 

را را سالگرد این آیین سنتی را برپا می کنند و روایت پیر جهاندیده را 
سینه به سینه نقل می کنند.

گزارش

یوسف حیدری
دبیر گروه گزارش
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دنیای فناوری

کوتاه از کهکشان

حوزه فاوا
معاون�علمی،�فناوری�و�اقتصاد�دانش�بنیان�رئیس�جمهوری��	

در�نشست�هماهنگی�و�آغاز�فرآیند�طرح�»دستیار�هوش�
مصنوعی�کابینه�دولت«،�از�آغاز�فرآیند�حمایت�از�پروژه�های�
دانشگاه�ها�برای�ایجاد�و�توسعه�دستیار�هوش�مصنوعی�
دستگاه�های�اجرایی�و�وزارتخانه�ها�خبر�داد.�حسین�افشین�
افزود:�مسیر�توسعه�این�ابزارها�بر�بستر�»سکوی�ملی�هوش�
مصنوعی«�هموار�شده�و�طرح�های�منتخب�پس�از�بارگذاری�
در�سامانه�خدمت�معاونت�علمی�و�تأیید�نهایی�ظرف�کمتر�از�

یک�هفته،�حمایت�مصوب�را�دریافت�می�کنند.

حسن�سالاریه،�رئیس�سازمان�فضایی�ایران�از�رونمایی��	
از�چندماهواره��در�روز�ملی�فناوری�فضایی�در��۱۴بهمن)فردا(�
خبر�داد�و�گفت:�ماهواره�های�»پایا«،�»ظفر�۲«�و�پارس��۱و��۲در�
دهه�فجر�رونمایی�می�شوند�و�تا�پایان�سال�دو�پرتاب�ماهواره�

پیش�بینی�شده�است.

وحید�یزدانیان،�رئیس�پژوهشگاه�فضایی�ایران�گفت:��	
در�چشم�انداز�سال�آینده،�صنعت�فضایی�از�دانشگاه�ها�به�
مدارس�کشور�منتقل�خواهد�شد�تا�دانش�آموزان�بتوانند�از�
این�فناوری�بهره�مند�شوند.�وی�همچنین�یادآورشد:�همکاری��
نزدیک�بخش�خصوصی�و�دانشگاه�ها،�به�رشد�و�اعتلای�

صنعت�فضایی�کمک�می�کند.

اولین�تماس�تصویری�ماهواره�ای�جهان�با�گوشی�های��	
معمولی�برقرار�شد.�در�حالی�که�استارلینک�و�تی�موبایل�
در�تلاشند�ارسال�پیامک�از�طریق�ماهواره�را�ممکن�کنند،�
شرکت�مخابراتی�وودافون�توانست�اولین�تماس�ویدیویی�
فضایی�را�با�گوشی�های�معمولی��4Gو��5Gبرقرار�کند.�این�
فناوری�قرار�است�تا�اواخر�امسال�در�دسترس�مشتریان�

اروپایی�قرار�بگیرد.

آژانس�پروژه�های�تحقیقاتی�پنتاگون�قصد�دارد�در�قالب��	
پروژه�»کارخانه�گلبول�قرمز«،�به�تقویت�سیستم�های�
بیولوژیکی�بدن�سربازان�کمک�کند�تا�توانایی�آنها�در�شرایط�

سخت�افزایش�یابد.

دانشمندان�ناسا�با�استفاده�از�داده�های�مأموریت��	
»اسُـــیریس-رکِس«)OSIRIS-Rex(�و�بررسی�داده�های�سیارک�
»بنو«�به�اطلاعات�جدیدی�در�مورد�چگونگی�پیدایش�حیات�
دست�یافتند.�این�داده�ها�نشان�می�دهد�که�شرایط�لازم�برای�
پیدایش�حیات�در�سراسر�منظومه�شمسی�اولیه،�گسترده�
بوده�است.�این�یافته�ها�احتمال�تشکیل�حیات�در�سیارات�

و�قمرهای�دیگر�را�افزایش�می�دهد.
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برد� ر کا پر محصولات� � ز ا یکی�
در�جامعه�امروز�بویژه�کسب�و�
کارها�و�شرکت�های�بزرگ،�لپ�
تاپ�ها�هستند.�به�همین�دلیل�
هم�تولیدکنندگان�این�محصولات،�
هرسال�به�دنبال�ارائه�جدیدترین�
نسخه�های�خود�هستند�تا�بتوانند�
�را�از�آن�خود�کنند.�یکی�از� بازار
زمینه� این� � در شرکت�ها� این�

مایکروسافت�است.
�سرفیس� مایکروسافت�بتازگی�از
پرو��۱۱و�سرفیس�لپ�تاپ��۷به�
محصولات� جدیدترین� عنوان�
سری�سرفیس�خود�رونمایی�کرده�
است.�این�محصولات�مجهز�به�
 Lunar Lakeپردازنده�های�اینتل�
هستند�و�از�ویژگی�های�کوپایلت�

پلاس�پشتیبانی�می�کنند.
ی� ا بر �۷ � پ لپ�تا فیس� سر
کسب�وکارها�با�قیمت�پایه��۱500دلار�
در�دو�نسخه�با�نمایشگرهای��۱۳.۸و�
�۱5اینچی�عرضه�می�شود.�همچنین�
�این�محصول�را� هر�دو��سری�از
 Core می�توان�با�پردازنده�اینتل
Ultra 5 یا Core Ultra 7،�با�

حداکثر��۳۲گیگابایت�رم�و�یک�
ترابایت�حافظه�داخلی�سفارش�داد.
وسافت،� یکر ما دعای� ا طبق�
شارژدهی�نسخه��۱5اینچی�برابر��۱۴
ساعت�و�نسخه��۱۳.۸اینچی�این�
محصول�برابر��۱۲ساعت�است.�
سرفیس�لپ�تاپ��۷به�یک�پورت 
�،USB-C دو�پورت�،USB-A 3.2

جک��۳.5میلی�متری�هدفون�و�
پورت�شارژ�سرفیس�کانکت�مجهز�
شده�است.�کسب�وکارها�می�توانند�
این�محصول�را�با�پشتیبانی�از�شبکه 

5G هم�سفارش�دهند.
�۱۱هم� پرو� همچنین�سرفیس�
برای� � دلار �۱500 پایه� قیمت� با�
کسب�وکارها�عرضه�می�شود.�این�
محصول�را�می�توان�با�نمایشگر��۱۳
اینچی LCD یا�OLED ،�پردازنده�های�
اینتل Core Ultra 5 یاUltra 7 ���و�
حداکثر�با��۳۲گیگابایت�رم�و�یک�
ترابایت�حافظه�داخلی�سفارش�داد.
�این�محصول�هم� بدین�ترتیب�در
از�دو�پورت USB-C 4 و�سرفیس�
کانکت�استفاده�شده�است.�البته�
باید�گفت�که�در�این�دستگاه�خبری�
از�جک��۳.5میلی�متری�هدفون�
نیست.�این�محصولات�از��۱۸فوریه�
)�۳0بهمن�ماه(�در�دسترس�خواهند�

بود.

زیست شناسی

آرزو کیهان
خبرنگار

دانشمندان�امریکایی�اعلام�کردند�
�هوش�مصنوعی� با�استفاده�از
می�توانند�فعالیت�ژن�های�انسان�
را�زیر�نظر�بگیرند�و�برای�درمان�
�آن�استفاده�کنند. سرطان�از

�منهتن� محققان�دانشگاه�کلمبیا�در
امریکا�می�گویند�پیش�بینی�رفتار�
ژن�ها�با�کمک�هوش�مصنوعی،�
می�تواند�ابزاری�قدرتمند�برای�درک�
چگونگی�گسترش�بیماری�هایی�
همچون�سرطان�و�یافتن�راهی�

برای�مقابله�با�آن�باشد.�
�، ن محققا تیب� تر � ین ا � به
 GET (Generalالگوریتمی�به�نام�

Expression Transformer(�را�

طراحی�کرده�اند.
�این�الگوریتم،�مشابه�چت�جی�
�داده�ها�استفاده�می�کند� پی�تی�از
این�تفاوت�که�داده�ها�در� با�
این�الگوریتم،�مربوط�به�ژن�ها�

هستند.�این�الگوریتم�می�تواند�
قوانین�حاکم�برعملکرد�ژن�ها�
را�بیاموزد�و�اطلاعات�را�دراختیار�

�دهد. دانشمندان�قرار
�مراحل� �GETدر � هرچند�هنوز
�دارد�اما�می�تواند� اولیه�توسعه�قرار

لپتاپهایجدیدهوشمصنوعیبابروزسرطانمقابلهمیکند
مایکروسافتدرراهبازار

نقشی�مشابه�AlphaFold2ایفا�
کند�که�به�عنوان�یک�سیستم�
�سه� هوش�مصنوعی،�ساختار
بعدی�پروتئین�ها�را�پیش�بینی�

می�کند.�
�پروتئین�ها� تنظیم�ژن�ها�و�ساختار
هر�دو�برای�زندگی�انسان�اساسی�
هستند�و�بروز�مشکل�در�هر�یک،�
می�تواند�باعث�شروع�یک�بیماری�

شود.
ز� ا � یکی � ، ن« ا د با ا ر � ل ئو ا ر «
نویسندگان�این�تحقیق�می�گوید:�
�حال�تبدیل� زیست�شناسی�در
شدن�به�یک�علم�پیش�بینی�
کننده�است�و�ما�شاهد�انقلابی�
�زیست�شناسی�هستیم.� در
متخصصان�به�مدت��۱5تا��۲0سال�
به�دنبال�بررسی�سیستماتیک�
�موقعیت�های� واکنش�ژن�ها�در
مختلف�بوده�اند�و�حالا�اطلاعات�
GET� �اختیار جمع�آوری�شده�را�در

�داده�اند.� قرار
�داده�های�ژنتیک� این�الگوریتم�از
بیش�ازمیلیون�ها�سلول�عصبی،�
ماهیچه�ای،�پوستی�و...�استفاده�
کرده�و�حالا�دانشمندان�امیدوارند�
این�مدل�به�توسعه�ژن�درمانی�
�ژن�ها�کمک� برای�اصلاح�جهش�در

�. کند
تنها� یی� ن�ها درما چنین� � در
یک� � از سلول�های�آسیب�دیده�
بیماری،�بدون�ایجاد�اختلال�در�
سایر�سلول�ها�اصلاح�می�شوند.
به�هرحال�تشخیص�ژن�های� �
به� � ند ا می�تو � ، فته یا جهش�
شناسایی�منشأ�بیماری�کمک�

کند.
بیماری� � در مثال� عنوان� به� �
تعداد� است� ممکن� سرطان�
جهش�های�ژنی�زیاد�باشد�اما�
�GETمی�تواند�پیش�بینی�کند�که�

�کجا�شروع� اولین�بارجهش�ها�از
شده�اند.
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ایران در »ایران«
رشت دو 
رودخانه 

زیبا دارد، 
اما به علت 

اینکه روزانه 
380 هزار 

مترمکعب از 
فاضلاب وارد 

این رودخانه ها 
و در نهایت 

مستقیم 
به تالاب 

انزلی سرازیر 
می شود، مردم 

استان حتی 
نمی توانند 
در کنار آن 

پیاده روی 
کنند. اگر تا 

3 سال آینده 
در این زمینه 

اقدام ملی 
انجام نشود، 

فاجعه رخ 
می دهد و دیگر 

رشت و انزلی 
وجود نخواهند 

داشت

توسعه نیافتگی شبکه فاضلاب، سالمندی و سبک غذایی ناسالم، زنگ خطر را به صدا در آورد 

رکورد سرطان در گیلان

 ریل گذاری راه آهن چهارمحال
و بختیاری از سوم خرداد 1404

شهرکرد - استاندار چهارمحال و بختیاری با اشاره به 
توسعه زیرساخت های ارتباطی استان گفت: از سوم 
خرداد سال آینده ریل گذاری طرح مهم راه آهن 
استان آغاز می شود.   جعفر مردانی با اشاره به توسعه 
راه های ارتباطی استان، گازرسانی به مناطق شهری 
و روستایی و افزایش ظرفیت حمل و نقل در استان 
گفت: با پیگیری همه مسئولان استان و اعضای 
شورای تأمین، ریل گذاری راه آهن و احداث ایستگاه 
قطار در استان آغاز می شود.   به گفته وی توسعه 
مراکز درمانی، بهداشتی و بیمارستانی، بهبود خدمات 
بهداشتی از دستاوردهای نظام است اما در این بخش 
کمبودهایی از جمله کمبود فضای فیزیکی بیمارستانی 
در چهارمحال و بختیاری وجود دارد.   مردانی گفت: 
هم اکنون ۲ بیمارستان تخصصی هاجر شهرکرد و 
آیت الله کاشانی شهرکرد جوابگوی نیاز استان نیست 
و احداث بیمارستان یک هزار تختخوابی در رحمتیه 

شهرکرد، نیاز به همراهی خیرین دارد.

تکمیل شبکه بزرگراهی استان 
اردبیل در اولویت قرار می گیرد 

اردبیل - استاندار اردبیل گفت: مطالبات استان 
در حوزه های راه آهن، بزرگراه ها و مسکن با وزیر 
راه و شهرسازی مطرح و دستورات لازم اخذ شد و 
پیگیری لازم تا حصول نتیجه در دستور کار خواهد 
بود. مسعود امامی یگانه با تشریح نتایج سفر وزیر راه 
و شهرسازی به این استان و بازدید وی از پروژه راه آهن 
اردبیل - میانه اظهار کرد: هر چند محور اصلی این 
سفر بازدید و بررسی آخرین وضعیت و مسائل مرتبط 
با پروژه راه آهن اردبیل - میانه بود، اما تکمیل شبکه 
بزرگراهی استان از اساسی ترین مطالبات از وزیر راه 
و شهرسازی بود. وی افزود: در این خصوص مقرر شد 
برای تأمین منابع مالی، تمهیدات لازم برای تسریع در 
اجرای پروژه های بزرگراهی از جمله محورهای پارس آباد 
- مشگین شهر، گرمی - بیله سوار و اردبیل - سرچم و 
همچنین پروژه های تونل دوم حیران و جاده کلور - درام 
کمک های لازم انجام شود. استاندار اردبیل یکی دیگر 
از محورهای گفت وگو با وزیر راه و شهرسازی را بررسی 
مسائل و مشکلات طرح نهضت ملی مسکن و مسکن 
روستایی برشمرد و ادامه داد: در خصوص طرح نهضت 
ملی مسکن که اکثر متقاضیان آنها از اقشار با درآمد 
پایین هستند، از وزیر خواسته شد تأمین تسهیلات 
قانونی با حداکثر مساعدت از بانک ها برای تکمیل 

آورده متقاضیان پیگیری شود.

سونامی سرطان در گیلان ؟
سرطان پستان، معده، پرستات، کولورکتال 
و پوست به ترتیب به عنوان شایع ترین 
سرطان ها در این استان اعلام شد و برخی 
ع و آب های زیرزمینی  نفوذ فاضلاب به مزار
را دلیل این سرطان ها در استان می دانند، 
اما دکتر »سیدمهدی سلیمانی«، سرپرست 
معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی گیلان 
این موضوع را نیازمند بررسی بیشتر می داند 
و به »ایران« می گوید: نمی توان به تنهایی 
موضوعات زیست محیطی را اولین دلیل شیوع 
بالای سرطان در استان اعلام کرد و لازم است 
در این زمینه بررسی های بیشتری انجام شود.
ع و بخش  وی نفوذ آب های آلوده به مزار
کشاورزی در برخی مناطق استان را نگران کننده 
می داند و می افزاید: گیلان سالمندترین 
استان کشور بوده و 13.۲ درصد جمعیت آن 
را گروه سنی 60  سال به بالا تشکیل می دهد. 
این موضوع در کنار برخی عادات غذایی اشتباه 
نظیر استفاده از غذاهای نمک سود، ماهی های 
دودی و همچنین چاقی، میزان بروز سرطان ها 

را در استان افزایش داده است.
 

 اجرای طرح مشترک علوم پزشکی 
و آب و فاصلاب

دکتر سلیمانی با بیان اینکه شیوع بیماری های 
سرطانی در کل کشور رو به افزایش بوده است، 
تصریح می کند: در سال های اخیر در کل کشور 
بیماری های سرطانی علت دوم مرگ و میر 
بوده اند، به همین خاطر نمی توان گفت آمار 
در استان غیرطبیعی است. البته این موضوع به 
این معنی نیست که در استان شرایط مناسبی 
داریم. عوامل زیادی در بروز سرطان های 
مختلف ارگان های متفاوت بدن نقش دارند 
که شامل ژنتیک، کم تحرکی، فعالیت بدنی 
کم، تغذیه نامناسب، قرار گرفتن در معرض 
مواد شیمیایی، مصرف دخانیات و... هستند، 
اما برخی، آلودگی آب را دلیل اصلی سرطان 
در استان می دانند. به همین خاطر طرح 
مشترکی با همکاری دانشگاه علوم پزشکی 
و آب و فاصلاب استان آغاز شده تا جزئیات 
این موضوع به صورت دقیقی مورد بررسی 
قرار گیرد. این طرح در مراحل اولیه بوده و در 
صورت نهایی شدن اطلاعات آن به صورت کامل 
و طبقه بندی شده در دسترس قرار می گیرد.
معاون اجتماعی دانشگاه علوم پزشکی گیلان 
با تأکید بر اینکه سونامی سرطان در گیلان 
نداریم، می گوید: از آنجایی که سالمندی در 
استان زیاد بوده، لازم است مردم با تغییر سبک 
زندگی و توجه بیشتر به بدن خود ما را در فرآیند 
پیشگیری یاری کنند، زیرا با تشخیص و درمان 
بموقع، کمک بزرگی به خود و روند درمان 

خواهند کرد. سرطان پستان، سرطان سرویکس 
)دهانه رحم( و سرطان کولورکتال )روده بزرگ( 
قابل رصد و غربالگری در مراکز بهداشتی سطح 
استان هستند و افراد می توانند از این فرصت 
برای تشخیص بموقع کمک بگیرند. در شرایطی 
که روزانه 3 نفر در گیلان به تعداد افراد مبتلا به 
بیماری سرطان اضافه می شوند، اما این میزان 
در کشور ۲.5 نفر است. مردم باید هرگونه تغییر 
در زندگی روزمره از جمله تغییر در اجابت مزاج، 
وجود خون در مدفوع، کاهش اشتها، کاهش 
وزن غیرمعقول، خونریزی های غیرطبیعی در 
بانوان و... را جدی بگیرند و در صورت مشاهده 

هر اتفاق غیرروتین به پزشک مراجعه کنند.
 

سرطان بر حسب جنسیت در استان 
متفاوت است

را  استان  در  سرطان ها  شایع ترین  وی 
سرطان های دستگاه های گوارش شامل 
معده و روده، پستان، پوست، مثانه و مجاری 
عنوان کرده و می گوید: البته سرطان بر 
حسب جنسیت در استان گیلان متفاوت 
بوده اما سرطان سینه در زنان و سرطان 
معده در مردان از شایع ترین نوع سرطان ها 
در این استان است. خوشبختانه در سال های 
اخیر در این زمینه اقدامات زیادی در استان 
انجام شده و در حال حاضر بیش از دوسوم 
سرطان ها در گیلان درمان و یک سوم 
به دلیل پیشرفته بودن بیماری و یا دیر 

مراجعه کردن افراد قابل درمان نیست.
این مقام مسئول خاطرنشان می کند: گیلان در 
سرطان های گروه زنان، جزو اولین استان های 
با شیوع بالای سرطان است و درواقع رده اول 
شیوع، شامل استان های گیلان، اصفهان و یزد 
می شود. همچنین درمورد سرطان های روده 
بزرگ و تیروئید در گروه زنان هم ما در گروه 
دوم استان های پرتعداد این بیماری در کشور 
هستیم. از نظر شیوع سرطان روده بزرگ نیز در 
آقایان اولین استان کشور هستیم و البته باید 
گفت، استان های اصفهان، فارس و گیلان در 
رده اول بیماری سرطان روده بزرگ کشور قرار 
دارند. این پزشک با بیان اینکه درمورد سرطان 
روده بزرگ متأسفانه آمار بسیار نگران کننده ای 
در استان داریم، می افزاید: اگرچه آمار ما در 
این زمینه در گیلان حدود 8 تا 10 نفر در 100 
هزار نفر است، اما این آمار در 15 سال گذشته 
حدود ۲ تا 3 نفر در 100 هزار نفر بوده و آمار 
کنونی زیاد است. درواقع شیب بروز سرطان 
روده بزرگ در گیلان در سال های اخیر صعودی 
بوده است. باید به این نکته توجه شود که 
سرطان های گوارشی معمولاً در افراد بالای 50 
سال مشاهده می شود و سالمند بودن گیلان 

در این آمار بسیار تأثیر گذار است.

 
17 هزار ابتلای سالانه به سرطان در گیلان در 
سایت وزارت بهداشت ثبت شده است و به 
عبارت دیگر  سالانه ۲.5 درصد جمعیت این 
استان به سرطان مبتلا می شوند. بر اساس 
اعلام مسئولان بهداشتی گیلان، روزانه 3 نفر 
به تعداد افراد مبتلا به سرطان در استان اضافه 
می شود. این در حالی است که میزان ابتلا 
به این بیماری در سطح کشور روزانه ۲.5 نفر 
است. موضوعی که استاندار و رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی هم بارها درباره آن صحبت و اعلام 
کرده اند »گیلان جزو استان های با درگیری 
بالا با سرطان است و نظام سلامت استان 
برای عبور از وضعیت کنونی نیازمند توجه ویژه 

ملی است.«
 

آمار سرطان در استان افزایشی است
»هادی حق شناس«، استاندار گیلان در این 
زمینه درگفت و گو با »ایران« نسبت به تشدید 

مشکلات زیست محیطی در استان هشدار داده 
و می گوید: مسأله محیط زیست مشکل اول 
گیلان بوده و تشدید بحران های محیط زیستی 
در کنار اجرا نشدن طرح های توسعه شبکه 
فاضلاب سبب ایجاد شرایط خاصی در استان 
شده است. وی با تأکید بر اینکه اجرای طرح های 
محیط زیستی فاضلاب در گیلان نصف و با کمی 
اغماض حدود یک سوم کشور است، می افزاید: 
گیلان از اجرای طرح های شبکه  فاضلاب به هر 
دلیلی عقب مانده است و اگر فکری برای آن 
نشود، حتماً ظرف چند سال آینده اهالی رشت 
و انزلی به علت تجمع فاضلاب انسانی در تالاب 
انزلی مجبور به ترک این شهر هستند. استاندار 
گیلان تصریح می کند: طبق گزارش هایی که از 
بیمارستان های شهرهای اطراف بندرانزلی دریافت 
کرده ام، آمار سرطان های گوارشی و بیماری های 
پوستی افزایش یافته است و این بیماری ها عمدتاً 
ناشی از تنفس ریزگردهایی است که با هر باد و 
نسیمی پراکنده می شوند و این مشکل را به وجود 
می آورند. البته آمار دقیقی در این زمینه وجود 
ندارد و بنده هم در این زمینه متخصص نیستم، 

اما روند افزایشی بوده است.
وی در این زمینه توضیح می دهد: رشت دو 
رودخانه زیبا دارد، اما به علت اینکه روزانه 380 

هزار مترمکعب از فاضلاب وارد این رودخانه ها 
و در نهایت مستقیم به تالاب انزلی سرازیر 
می شود، مردم استان حتی نمی توانند در 
کنار آن پیاده روی کنند. بار ها این موضوع 
را متذکر شده ام و حالا باید اعلام کنم اگر تا 
3 سال آینده در این زمینه اقدام ملی انجام 
نشود، فاجعه رخ می دهد و دیگر رشت و 
انزلی وجود نخواهند داشت. حق شناس با 
تأکید بر توجه ویژه دولت به حل مشکلات 
استان می افزاید: در حال حاضر شرایط 
گیلان بسیار حساس است، اما درصورت 
اختصاص بودجه 300 میلیون دلاری می توان 
پروژه تصفیه خانه های استان را تکمیل کرده 
و جلوی یک فاجعه را بگیریم. در حال حاضر 
هم مسأله و هم راه حل آن مشخص است. 
درواقع اگر مبلغی که عنوان شده، به گیلان 
اختصاص یابد، چند اتفاق مهم در استان 
می افتد. اول اینکه هزاران هکتار از زمین های 
گیلان از آلودگی نجات پیدا می کند. در مرحله 
دوم بزرگ ترین زایشگاه آبزیان دریای خزر 
احیا خواهد شد و سومین موضوع که بسیار 
هم مهم است، تضمین سلامت مردم استان 
در برابر سرطان های ناشی از آلودگی های 

زیست محیطی است. 

شیما جهانبخش
خبرنگار

گزارش
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 ایده حضرت امام)ره( برای »وحدت حوزه و دانشگاه« 
بدگمانی این دو نهاد نسبت به یکدیگر را از بین برد

مدل سازی اقتصادی 
مسئولیت حوزه نیست

ح کرد دکتر مهراب صادق نیا درباره همکاری دو نهاد معرفت ساز مطر

جناب دکتر صادق نیا، اساساً چرا 
موضوع وحدت حوزه و دانشگاه از سوی 

حضرت امام)ره( مطرح شد؟ این رویکرد 
طی دهه های گذشته چه ضعف ها و 

نقاط قوتی داشته است؟
ایده »وحدت حوزه و دانشگاه« در شرایطی 
مطرح شد که این دو سازمان معرفتی 
نسبت به همدیگر دچار یک بدگمانی 
بسیار عمیق بودند. حوزه ها، دانشگاه را با 
مضامینی چون سکولار یا غربگرا یا روشنفکر 
یا مفاهیمی از این دست معرفی می کردند؛ 
دانشگاهیان نیز حوزویان را به کم سوادی و 
نظیر آن متهم می کردند. به نظر من، امام 
خمینی)ره( این رویکرد را در وهله نخست 
برای رفع این بدگمانی دو سویه و ایجاد نوعی 

همدلی مطرح کردند.
البته در آن زمان، جوانب و چند و چون 
اجرای این ایده مطرح نشد اما بعد از آن، 
جلسات متعدد و مقالات به نسبت زیاد و 
حتی سازمان هایی تأسیس شد که در آنجا 
هم دروس حوزوی و هم دروس دانشگاهی 
تدریس شوند. ولی واقعیت امر این است 
که در طول این سال ها هیچ گاه مسأله 
وحدت حوزه و دانشگاه به صورت یک 
مسأله اجتماعی یا علمی-فرهنگی حدود 
و ثغور مشخصی نداشت. من »ابهام در 
مفهوم« و نوعی از کج فهمی ها نسبت به 
این موضوع را مهم ترین ضعف آن می دانم و 
اگر بخواهم از نقاط قوت آن بگویم، آن است 
که تا اندازه ای آن بدگمانی ها را جبران کرد.

 
به عنوان یک عالم دینی و صاحب 
کرسی در دانشگاه، تعامل حوزه و 

دانشگاه را در چه مسیری مطلوب 
می دانید؟

به جای این تصور که حوزه می تواند جای 
دانشگاه را بگیرد و یا دانشگاه می تواند ما 

را از حوزه بی نیاز کند، باید تصریح کرد 
که مناسب ترین بستر برای تعامل این 
دو نهاد، احترام این دو سازمان علمی به 
همدیگر است؛ به این معنی که هر دو نهاد 
بپذیرند که نهاد دیگر، مسئولیت ذاتی خود 
را انجام دهد. همچنین تبدیل هر کدام به 
دیگری، مناسب نیست که البته به اعتقاد 
من تا حدی این اتفاق افتاده است؛ حوزه 
به حیث روش سنجش شبیه دانشگاه ها 
شده است که کار درستی نیست. حوزویان 
نباید انتظار داشته باشند که دانشگاهیان به 
شیوه یا با انگیزه مشابه آنها درس بخوانند. 
دانشگاهیان نیز نباید انتظار داشته باشند 
که حوزه با متدهای علمی آنها و بر اساس 
آنچه Science )ساینس( خوانده می شود، 
تحصیل علمی کنند. بهترین معنای وحدت 
از نگاه من، پذیرش و احترام نهادی به 

ماهیت یکدیگر است.
 

برخی بر این باورند که جز رشته های 
مرتبط با فقه یا الهیات اسلامی، تقریباً در 

سایر رشته های علوم انسانی، دانشگاه، 
حوزه را قبول ندارد؛ یا برعکس، در 

رشته هایی مرتبط با فقه، این حوزه است 
که دانشگاه را قبول ندارد؛ آیا چنین 

گزاره هایی درست است؟
اصل وجود چنین رویکردی را تأیید می کنم 
اما این رویکرد نادرست است. نسبت حوزه 
و دانشگاه در واقع نسبت »الهیات« و »علم« 
است؛ به این معنی که کار حوزه مطالعه دین 
و الهیات از منظر درون دینی و با رویکردی 
اعترافی است. رویکرد دانشگاه اما بر پایه 
Science )ساینس( است و یافته های خود 
را لزوماً با آنچه در حوزه به عنوان تعالیم 
دینی ارائه می شود، مطابقت نمی دهد. 
بنابراین ما وقتی تفاوت ماهوی الهیات و 
Science را بپذیریم، تفاوت رویکرد حوزه و 

نقد و نظر

گروه اندیشه

حوزه و دانشگاه به عنوان دو نهاد معرفت ساز که مغز متفکر جامعه محسوب می شوند 
اگر پیوندی هم افزا داشته باشند می توانند جامعه را از بسیاری از چالش ها گذر دهند 
از همین رو بود که ایده »وحدت حوزه و دانشگاه« از سوی حضرت امام خمینی)ره( 
ح شد . به این اعتبار با حجت الاسام دکتر مهراب صادق نیا، استاد جامعه شناسی  طر
فرهنگ دانشگاه ادیان و مذاهب به گفت وگو نشستیم تا ببینیم او که خود در هر دو 
ح طی این سال ها و رهاوردها و  ساحت تحصیل و تدریس کرده است از اجرای این طر

کژتابی هایش چه ارزیابی  دارد.

دانشگاه را هم خواهیم پذیرفت.
ممکن است طلاب در حوزه ها رشته هایی 
نظیر جامعه شناسی را نیز تحصیل کنند 
اما مفاد این جامعه شناسی با آنچه در 
دانشگاه تدریس می شود متفاوت است. 
حوزه ها در واقع به اسم جامعه شناسی، 
الهیات اجتماعی را مطالعه می کنند؛ در 
حالی که در دانشگاه، جامعه شناسی دین 
تدریس می شود. حوزه، مسائل اجتماعی 
را با داده های دینی بررسی می کند اما 
در دانشگاه، مسائل اجتماعی با مسائل 
اجتماعی کاوش می شوند و این دو بسیار 
با هم متفاوت است و به همین خاطر 
نمی توانند یافته های یکدیگر را انکار کنند.

 
به نظر می رسد اکنون آنچه در مؤسسات 

حوزوی تحت عنوان رشته هایی چون 
علوم اجتماعی یا علوم سیاسی و... 
تدریس می شود، یک حرکت علمی 
مختص حوزه نیست و همان کلاس 

درس دانشگاه است که صرفاً با حضور 
طلاب برگزار می شود؛ نظر شما در 

این باره چیست؟
معتقدم آنچه به اسم جامعه شناسی یا 
روانشناسی یا علوم سیاسی و... در حوزه های 
 Science ًعلمیه تدریس می شوند، اساسا
نیست و به نوعی الهیات است. نظیر آنچه 
درباره علوم اجتماعی پیش تر گفته شد. 
اینکه پرسش های روانشناسی با داده های 
دینی پاسخ گفته  شود، اسمش »الهیات 

روانشناختی« است نه »روانشناسی«.
اما اگر حوزه های علمیه مراکزی نظیر 
دانشگاه باقرالعلوم)ع( یا مؤسسه امام 
خمینی)ره( را دایر کردند تا بگویند که ما 
در حال تعلیم همان Science هستیم، به 
تعبیر من این کار اسمش وحدت حوزه و 
دانشگاه نیست و در واقع تبدیل »حوزه« به 
»دانشگاه«؛ و تبدیل »طلبه« به »دانشجو« 

. ست ا
 

آیا انتظار درستی است که جز جنبه های 
ارزشی جامعه که حوزه به صورت علمی 

به آن می پردازد، از حوزه های علمیه 
تلاش علمی در موضوعاتی نظیر 

اقتصاد را  طلب کنیم؟ اگر بله، چرا 
تاکنون حوزه ها این انتظارات را برطرف 

نکرده اند؟
نه فقط حوزه های علمیه ایران بلکه نهاد 
دین در کل دنیا امروز این مسئولیت را برای 
خود احساس نمی کند. کار مراکز آموزشی 
نهاد دین در جهان توضیح دین است. 
بنابراین برای مثال، این انتظار از حوزه ها 

که به ترسیم سیستم مطلوب بانکی یا 
سازمان بهداشت اجتماعی یا مسائلی نظیر 
بیمه، سیاست های دفاعی و... بپردازد و آن را 
طراحی کند و پیش ببرد، با ماهیت حوزه ها 

ندارد. تناسب 
حوزه از حیث محتوا امکان جوابگویی به 
این مسائل را ندارد؛ چرا که رویکرد حوزه ها 
رویکردی تجویزی-اخلاقی است. عالم حوزه 
می تواند درباره مسائل مختلف از نظر جواز 
دینی یا رعایت چهارچوب های اخلاقی آن 
سخن بگوید اما نمی تواند مدل سیستمی 
مطلوب برای زمینه های گوناگونی نظیر 
اقتصاد را طراحی کند؛ چرا که اساساً این 
مدلسازی در داده های فقهی وجود ندارد.

از نظر تاریخی نیز حوزه ها و به طور کلی 
نهاد دین این مسئولیت ها را برعهده 
نداشته است. در گذشته نهاد دین در 
اروپا –کلیسا با این نگاه که باید وارد مسائل 
گوناگون بشویم، به تأسیس دانشگاه هایی 
نظیر دانشگاه آکسفورد دست زد اما پس از 
مدتی به این نتیجه رسید که دانشگاه های 
برای ترویج  به محلی  تأسیسی آنها 
سکولاریسم تبدیل شده است. کلیسا پس از 
این اتفاق، به نوعی توبه کرد و به روش های 

قبلی خود بازگشت.
این ادعا که می گوید حوزه علمیه باید در 
مسائل مختلف اعم از اقتصادی، اجتماعی، 
امنیتی و... مداخله محتوایی کند –به این 
معنا که طرح ارائه دهد- انتظار نابجایی 
است و باعث تشدید فرآیند سکولاریزم 

خواهد شد.
 

ایده آل شما برای ایجاد نهاد متحد حوزه 
و دانشگاه در ساحت علمی و اجتماعی 

امروز جمهوری اسلامی چیست؟
آنچه امروز از وحدت حوزه و دانشگاه به 
اشتباه انتظار می رود آن است که آدم هایی 
تربیت شوند که هم در حوزه و هم در 
دانشگاه تحصیلکرده باشند. البته این را 
ممتنع نمی دانم؛ چرا که خودم در سطوح 
عالی حوزه و دانشگاه تحصیل کرده ام و 
معتقدم نمی توان همزمان هم حوزوی 
بود و هم دانشگاهی. این فرآیند نظیر 
آنچه در پژوهشگاه حوزه و دانشگاه پیگیری 
می شود، از نگاه من روند شکست خورده  ای 
است. از نظر من مدل ایده آل، پذیرش 
یکدیگر است؛ حوزه هویت دانشگاه را 
بپذیرد و قبول کند که دانشگاه براساس 
متد خود حرکت کند و از طرف دیگر، 
دانشگاه نیز با پذیرش روش حوزه، تلاشی 
برای تغییر یا به چالش کشیدن هویت آن 

نداشته باشد.

ایده »وحدت حوزه و دانشگاه« در ایده »وحدت حوزه و دانشگاه« در 
شرایطی مطرح شد که این دو سازمان شرایطی مطرح شد که این دو سازمان 

معرفتی نسبت به همدیگر دچار یک معرفتی نسبت به همدیگر دچار یک 
بدگمانی بسیار عمیق بودند. حوزه ها، بدگمانی بسیار عمیق بودند. حوزه ها، 
دانشگاه را با مضامینی چون سکولار یا دانشگاه را با مضامینی چون سکولار یا 

غربگرا یا روشنفکر یا مفاهیمی از این غربگرا یا روشنفکر یا مفاهیمی از این 
دست معرفی می کردند؛ دانشگاهیان دست معرفی می کردند؛ دانشگاهیان 

نیز حوزویان را به کم سوادی و نظیر نیز حوزویان را به کم سوادی و نظیر 
آن متهم می کردند. به نظر من، امام آن متهم می کردند. به نظر من، امام 

خمینی)ره( این رویکرد را در وهله خمینی)ره( این رویکرد را در وهله 
نخست برای رفع این بدگمانی دو نخست برای رفع این بدگمانی دو 

سویه و ایجاد نوعی همدلی مطرح سویه و ایجاد نوعی همدلی مطرح 
کردندکردند
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حوادث جهان

برخورد هواپیمای خطوط هوایی امریکن با ۶۰ مسافر و چهار خدمه 
در آسمان واشنگتن با یک هلی کوپتر نظامی منجر به سقوط در 

رودخانه یخ زده پوتومک و مرگ همه سرنشینان شد.
این حادثه ساعت ۹ شب چهارشنبه به وقت محلی امریکا حین 
فرود پرواز شماره ۵۳۴۲ که از ویچیتا به واشنگتن می آمد در فرودگاه 
رونالد ریگان واشنگتن رخ داد. دونالد ترامپ رئیس جمهوری امریکا 
در کنفرانس خبری روز پنجشنبه خود تأیید کرد چند شهروند روسیه 
و کشورهای دیگر هم در هواپیمای مسافربری امریکن ایرلاینز حضور 
داشتند و آن طور که دولت روسیه و یک باشگاه اسکیت روی یخ در 
بوستون تأیید کرده، دو قهرمان سابق پاتیناژ روسیه در جریان این 
سانحه کشته شده اند. یوگنیا شیشکوا و ودیم ناوموف، قهرمانان 
سابق جهان در رشته اسکیت روی یخ در این پرواز به عنوان مربی 
دو نوجوان امریکایی به نام های اسپنسر لین و جینا هان - هر دو 
۱۶ ساله - بودند. مادران این دو نوجوان ورزشکار امریکایی هم به 
همراه آنها و مربیان روس شان در هنگام سانحه در هواپیمای خطوط 

آمریکن ایرلاینز بودند.
پیت هگسِـــت، وزیر دفاع جدید امریکا هم در این کنفرانس خبری 
اعلام کرد در بالگرد نظامی که پرواز آزمایشی داشته یک کاپیتان 
)خلبان( جوان، یک گروهبان رسمی و یک افسر ارشد و ۲ خلبان 

حضور داشتند که همگی کشته شدند.
جان دانلی، رئیس آتش نشانی شهر واشنگتن در یک کنفرانس 
خبری چندین ساعت پس از انجام عملیات جست وجو و نجات 
اعلام کرد که با وجود همه تلاش ها »ما فکر نمی کنیم که هیچ 

بازمانده ای از این حادثه وجود داشته باشد.«
یک منبع آگاه به شبکه سی بی اس امریکا گفته است که محققان 
 یک دستگاه ضبط اطلاعات و دستگاه ضبط صدای کابین خلبان

– که به جعبه های سیاه معروف هستند - را یافته اند که محتویات 
آنها تحلیل خواهد شد. این تحقیقات توسط ارتش و وزارت دفاع 
امریکا انجام می شود. به گفته مقام ها، تاکنون اجساد ۴۰ نفر از 
قربانیان حادثه از آب گرفته شده است. شان دافی، وزیر حمل 
و نقل امریکا هم در این کنفرانس خبری درخصوص مسیر پرواز 
هلی کوپتر و کنترل ترافیک هوایی در زمان حادثه گفت قبل از 
برخورد، مسیرهای پرواز هر دو پرنده در آسمان واشنگتن غیرعادی 

نبوده و »بالگرد از وجود هواپیما در منطقه مطلع بوده است.«
یک مقام ارشد اف بی آی به شبکه ان بی سی گفته تاکنون نشانه ای 

از تروریستی  بودن این حادثه مشاهده نشده است.

گروه حوادث/  9 مددجوی کانون اصاح و تربیت 
استان کرمانشاه که با بریدن حفاظ پنجره نمازخانه 
فرار کرده بودند، تحت تعقیب قرار گرفته و سه تن از 

آنها دستگیر شدند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، خبر این 

فرار بزرگ از زندان

فرجام قتل زن تنها به خاطر پول به چوبه دار رسید

389

82463

1

1452

5714

4

38429

981

92

7859

153

918

6795

483

758

5783

62

6984

87

4392

574963

874

461379

2645

91

7591

87

8215

259

268

349

541

581

4537

96

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

46
96

ره  
ما

و ش
دوک

سو
ل 

دو
ل ج

ح

4696

6 3 9 5 1 2 8 7 4
2 5 1 8 4 7 3 9 6
8 7 4 3 9 6 2 1 5
5 1 7 4 2 9 6 8 3
9 8 3 6 7 5 1 4 2
4 2 6 1 8 3 7 5 9
1 9 2 7 6 4 5 3 8
3 6 8 9 5 1 4 2 7
7 4 5 2 3 8 9 6 1

9 3 1 4 8 7 5 2 6
7 8 5 3 6 2 4 1 9
2 4 6 1 9 5 8 3 7
3 5 9 2 4 1 6 7 8
6 1 8 7 3 9 2 4 5
4 2 7 8 5 6 3 9 1
1 7 3 5 2 8 9 6 4
5 9 2 6 1 4 7 8 3
8 6 4 9 7 3 1 5 2

6 5 4 3 1 8 7 2 9
9 8 7 4 2 6 1 5 3
2 3 1 7 5 9 6 8 4
4 2 6 1 9 7 5 3 8
1 7 3 8 4 5 9 6 2
5 9 8 2 6 3 4 1 7
7 6 2 5 8 4 3 9 1
8 4 5 9 3 1 2 7 6
3 1 9 6 7 2 8 4 5

5 3 7 8 2 6 1 9 4
8 2 9 4 7 1 5 6 3
6 4 1 5 3 9 8 7 2
9 1 8 6 4 5 2 3 7
4 7 3 9 8 2 6 5 1
2 6 5 7 1 3 9 4 8
1 5 2 3 9 7 4 8 6
3 8 6 1 5 4 7 2 9
7 9 4 2 6 8 3 1 5

 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - رشته دانشگاهی - دایر

۲ - رغبت ها، گرایش ها - ورم بناگوش - 
شهر استان کرمان

۳ - دانش ستاره شناسی - نمایش با ساز و آواز - بازیچه 
کامپیوتری

۴ - ویتامین استحکام بخش استخوان ها - فیلم ایرج 
قادری - میان

۵ - باطل کردن - تباه، گندیده - قابل سکونت
۶ - مایعی که از گل محمدی استخراج کنند و معطر 

است - یکی از مشتقات شیر - بی قید و بند
7 - برابرسازی - مجرای آب - برگ برنده

8 - به هدف رسیده - اسباب - مهتر و پیشوا
۹ - خاندان - پایتخت »ترکیه« - فراهم کردن

۱۰ - باعث - بنفش ملایم - تجویز پزشک
۱۱ - آرمانی - غذایی لذیذ - کشور »محمد صلاح« ستاره 

لیورپول
۱۲ - املا- راه و نحو - تابلوی »لیختنستاین«

۱۳ - کتاب »ماکسیم گورکی« - سنگ مرمر - خروس 
جنگی

۱۴ - پزشکی - شخص قوی هیکل - شهر »اوکراین«
۱۵ - پدر - نوشیدنی  خانگی خنک و خوشمزه

  عمودی:
۱ - باقی - تنبل و خوشگذران - جای طبابت

۲ - تعریف کردن - میوه ای خنک - نیاکان
۳ - یک خودروی سواری - ورزشی خشن - بدگمان

۴ - نه مایع و نه گاز - فیلم  داریوش مهرجویی - موجود 
خیالی ترسناک

۵ - گلابی - جمع افق - اجداد
۶ - رسوم - نمایندگی - خود را ساختن و آراستن

7 - در ماشین لازم است - بنیاد، پایه - صدای نرم 
خندیدن

8 - زرد کم رنگ - نوعی انبردست با فک های بلند - بد 
نیست

۹ - اقیانوس ساکت - نژاد ایرانی - مژده مسرت بخش
۱۰ - ساز قلمی - سالی که در آن هستیم - همیشه

۱۱ - غیرمستقل - پرهیزه - کلام تردید
۱۲ - شیء باستانی - عدد بلبل! - نیست شدن

۱۳ - نورانی تر - همگان - درخت جنگلی
۱۴ - مادر باران - آخرین - رنگ پلنگ کارتونی

۱۵ - نوعی از پخت برنج - گلی خوشبو - چوپان
 

  افقی:
 ۱ - از توابع دماوند - مهاجم ترکیه ای
۲ - سرکرده - جابه جا شدن - سماق

۳ - کم کردنی های حقوقی! - نام پسرانه - قالی فرسوده
۴ - بی سابقه - یک نام تجاری برای محصولات 

بهداشتی صورت و بدن - کاشکی
۵ - امید - کلاه درویش - غیرمستقل

۶ - خروشنده - سنگینی، هیبت - پسوند تاختن
7 - خویشاوندی - مدارا، همراهی - حرف تمسخر

8 - سوار - پشت سر هم - اثر دیدنی چابهار
۹ - دهان - تیمی در »ایتالیا« - یکی از ادوات ورزش 

باستانی
۱۰ - ماضی »بودن« - زنگ، جرس - فضاپیمای بالدار

۱۱ - ورزشی راکتی - سنگ معدنی - واژه آرزو

۱۲ - اثر »سدی جونز« - ضرباهنگ - دهان پرنده
۱۳ - زن صومعه نشین - خداحافظی - حرکتی در 

فوتبال
۱۴ - کلامی برای شگفتی - پرنده ای بومی ایران - 

ناسازگار
۱۵ - شش ضلعی - بازیگر سریال »گاندو۲«

 
  عمودی:

۱ - دستگاهی با نام فارسی »پویشگر« -  آش قره قروت 
- امپراطوری باستانی

۲ - از مراکز استانی - شرف و عفت - خسیس تر
۳ - زرد انگلیسی - جزیره - بست لباس

۴ - هنرپیشه ایرلندی - علت - شرکت کامیون سازی 
ناموفق سوئدی

۵ - دانه ای که در میان گندم روید - کتاب محمدرضا 

بایرامی - فیلم محمدرضا عرب
۶ - یخ رُفت - خودروی اسپرت - شهر جشنواره

7 - از مناطق جنگلی لرستان - جنس رویه دندان - 
سرو کوهی

8 - طایفه کریم خان - سلول های دیپلوئید - دارای 
تأخیر

۹ - پشتگرمی - کاکایی اقیانوسی - خط قدیمی
۱۰ - صدای بهانه جو - شهر »چین« - زشت و ناپسند

۱۱ - شهر »ترکیه« - وسیله پرواز - ضمیر خودخواه
۱۲ - رود سیستان و بلوچستان - خاک متبرک - گلی 

خوشبو
۱۳ - گردهمایی - صاحب - از توابع ارومیه

۱۴ - روستایی در بهشهر - صحه گذاشتن بر امری - 
بخش خودمختار اسپانیا

۱۵ - قلمه گیاه - ضد »درآمد« - رشد یافته
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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سخت آسان

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ زندانی سابقه دار پس 
از آزادی با گریم و کلاه گیس به عنوان مأمور اداره آب 
به خانه های مردم وارد می شد و با بستن دست و پای 

صاحبخانه سرقت می کرد.
به گزارش »ایران«، اوایل امسال 
مرد جوانی هراسان با پلیس تماس 
گرفت و از سرقت مسلحانه خانه اش 
خبر داد و گفت: در خانه بودیم که 
زنگ در را زدند مرد جوانی خودش 
را مأمور آب معرفی کرد و من هم در 
را باز کردم لحظاتی بعد او مدعی 
شد کنتور آب خراب است و از من 
خواست به حیاط بروم اما وقتی 
وارد حیاط شدم او با تهدید اسلحه 
مرا به داخل خانه کشاند و دست 
و پاهایم را بست و اموالم را سرقت 

کرد.
با شکایت مرد جوان، تحقیقات از 
سوی کارآگاهان اداره یکم پلیس 
آگاهی پایتخت آغاز شد. در اولین 
گام کارآگاهان به سراغ دوربین های 
مداربسته خانه ویلایی رفته و تصویر 
سارق را به دست آوردند اما به نظر 
می رسید که چهره سارق واقعی 
نباشد. در ادامه تحقیقات کارآگاهان 

با شکایت های مشابه مواجه شدند، شکایت هایی که 
مردی به عنوان مأمور آب وارد خانه ها شده و با تهدید 
سلاح کلت کمری صاحبخانه و افرادی که در خانه بودند 

را گروگان گرفته و نقشه سرقتش را اجرا کرده است.
بررسی ها برای دستگیری سارق ادامه داشت تا اینکه 
سرقت مسلحانه دیگری به پلیس گزارش شد. با اعلام 
این خبر مأموران راهی محل شده و صاحبخانه در 
تحقیقات گفت: زمانی که مأمور قلابی به خانه آمد، 
من داخل حمام بودم، همسرم در را برایش باز کرده 

بود. موقعی که مرد مسلح وارد خانه شد، من با شنیدن 
صدای فریاد همسرم از حمام بیرون آمده و با او درگیر 
شدم که کلاه گیسش افتاد و پا به فرار گذاشت. بدین 
ترتیب با بررسی دوربین ها 
و چهره نگاری متهم و تطبیق 
با آلبوم مجرمان سابقه دار 
هویت وی شناسایی و دستگیر 

. شد

سارق تک رو
متهم در تحقیقات اولیه به 
سرقت های سریالی اعتراف 
کرد و گفت: من قبلاً در یک 
بوتیک شاگردی می کردم اما 
چندبار مشتری ها لباس ها 
را سرقت کردند و من مجبور 
شدم تاوان بدهم همین 
موضوع مرا به سرقت تشویق 
خاطر  به  چهاربار  کرد. 
سرقت زندان رفته ام هربار 
همدستانم مرا لو می دادند 
م  شد د  ا ز آ که  بار  ین  ا
گفتم تنهایی کار می کنم. 
از فروردین  را  سرقت هایم 
شروع کردم اما برای اینکه 
پلیس ردم را نزند چند ماه سرقت انجام ندادم و دوباره از 
دی ماه سرقت را شروع کردم. از آنجا که مردم به مأموران 
اداره آب و برق اعتماد دارند و در خانه را راحت برایشان 
باز می کنند تصمیم گرفتم از همین روش سرقت ها را 

انجام دهم.
اما از آنجایی که سابقه دار بودم، برای اینکه شناسایی 
نشوم گریم می کردم و کلاه گیس می گذاشتم تا هویتم لو 
نرود. پول های مسروقه را هم صرف خوشگذرانی و قمار و 

هدیه به دوستان و اقوام می کردم.

گروه حوادث/ کامران علمدهی:  مرد شرور که به خاطر پول 
زن جوانی را کشته بود، در یک قدمی چوبه دار قرار گرفت.

به گزارش »ایران«، اواخر سال ۱۴۰۲ مرد جوانی با مراجعه 
به پلیس آگاهی از ناپدید شدن خواهر ۴۲ ساله اش خبر داد 
و گفت: خواهرم تنها در خانه اش زندگی می کرد، دیروز با 
هم صحبت کردیم و قرار بود به دکتر برود اما دیگر تلفنش 
را جواب نداد. پس از این شکایت، پلیس با بررسی تلفن 
همراه زن جوان دریافت وی با مرد جوانی به نام داریوش 
در ارتباط بوده است، بنابراین او شناسایی و دستگیر شد. 
سوابق داریوش نشان می داد سابقه دار است. وی خیلی زود 
به قتل زن جوان اعتراف کرد و گفت: چند ماه قبل با این 
زن آشنا شدم. روز حادثه او را به مطب دکتر بردم و هنگامی 
که به خانه اش برگشتیم از من تقاضای پول داشت و وقتی 
گفتم پول ندارم شروع به داد و فریاد کرد و من هم برای 
اینکه او را ساکت کنم جلوی دهانش را گرفتم که خفه شد 
و فوت کرد. بعد هم از ترسم جسدش را در حاشیه شهر 

دفن کردم و برای گمراه کردن پلیس، تلفنش را در سمت 
دیگر شهر انداختم. با کشف جسد و تکمیل تحقیقات، 
پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در این جلسه برادر مقتول درخواست قصاص کرد. سپس 
داریوش به جایگاه رفت و با رد اتهام قتل عمدی گفت: 
قصدم کشتن او نبود، فقط می خواستم سر و صدا نکند اما 
وقتی دیدم مرده چون هم بیکار بودم و هم پول نداشتم، ۶ 
حلقه النگو، پلاک و زنجیر طلایش را برداشتم. در پایان جلسه، 
قضات با توجه به مدارک موجود در پرونده، متهم را به قصاص 
و به خاطر سرقت به ۲ سال حبس، 7۴ ضربه شلاق و رد مال و 
به خاطر دفن غیرقانونی جسد به جزای نقدی محکوم کردند. 
این حکم از سوی قضات دیوان عالی کشور نیز بررسی و تأیید 

شد و مرد زندانی در یک قدمی چوبه دار قرار گرفت.

 سانحه هوایی مرگبارآخرین جزییات
 در واشنگتن

افتادنکلاهگیسافتادنکلاهگیس
مأمورقلابیرالودادمأمورقلابیرالوداد

گروه حوادث/ راننده مست که با خودرو قصد ورود به 
پادگانی در تهران را داشت سربازی را زیر گرفت و با قمه 

مرد دیگری را مجروح کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث» ایران«، شامگاه پنجشنبه 
گذشته، مردی سوار بر یک خودرو ناگهان با سرعت 
به سمت در ورودی یکی از پادگان های ارتش در محله 
مسعودیه تهران رفت. سربازی که مقابل در پادگان ایستاده 
بود با دیدن خودرو جلو رفت تا مانع ورود آن شود اما 
راننده در یک لحظه پسر جوان را زیر گرفت و پس از برخورد 
با در متوقف شد. یکی از کارکنان که شاهد این صحنه 
هولناک بود جلو رفت و به راننده اعتراض کرد اما این بار 
راننده با حالتی غیر عادی پیاده شد و با قمه به مرد جوان 
حمله و او را مجروح کرد و با عجله از محل گریخت. با 
اعلام این موضوع به پلیس و اورژانس بلافاصله امدادگران 
در محل حاضر شدند اما مشخص شد پسر سرباز جان 
باخته است. مرد جوانی که مجروح شده بود در تشریح 
ماجرا گفت: داخل پادگان بودم که متوجه سر و صدا 
شدم. خودم را سریع به بیرون پادگان رساندم و دیدم یک 

خودروی جک با دو سرنشین از روی سرباز پادگان رد شده 
است. در همین موقع ناگهان راننده از ماشین پیاده شد 
و با قمه به من حمله کرد و سپس به همراه مرد جوانی 
که سرنشین خودرو بود، متواری شدند. با شروع تحقیقات 
شماره پلاک خودروی مورد نظر استعلام و مشخص شد 
خودرو متعلق به زن میانسالی است. بلافاصله مأموران 
راهی خانه وی شده اما زن میانسال مدعی شد خودرو 
در اختیار پسرش بوده است. بدین ترتیب پسر ۳۴ ساله 
بازداشت شد و لحظاتی بعد همدستش نیز شناسایی و 
دستگیر شد.  متهم که راننده تاکسی است، گفت: با 
خودروی مادرم دنبال دوستم رفتم تا تفریح کنیم بعد 
مشروبات الکلی مصرف کرده و مست شدیم توهم داشتم 
به مقابل پادگان که رسیدیم فکر کردم جنگل است گفتم 
برویم داخل جنگل تفریح کنیم بعد با سرعت به سمت در 
پادگان رفتم و به آن کوبیدم، دیگر نمی دانم چه اتفاقی افتاد 
تا اینکه دستگیر شدم. درادامه دوست متهم نیز اظهارات 
او را تأیید کرد و تحقیقات در رابطه با این جنایت به دستور 

بازپرس پرونده ادامه دارد.

مرگ هولناک سرباز زیر چرخ خودروی راننده مستمرگ هولناک سرباز زیر چرخ خودروی راننده مست

حادثه حدود ساعت 10 شب پنجشنبه منتشر و 
اعام شد در زندان دیزل آباد کرمانشاه 9 پسر 
نوجوان که به اتهام جرایم مختلف در زندان 
بودند با بریدن میله های آهنی پنجره نمازخانه 
اقدام به فرار کرده اند. هر چند در اولین دقایق 
انتشار این خبر در فضای مجازی گفته شد که 
بیش از 30 زندانی که چند محکوم به اعدام 
نیز در میان آنها وجود داشت با آتش زدن 

زندان اقدام به فرار کرده اند اما روز گذشته  
اداره کل زندان های استان کرمانشاه در رابطه با 
فرار چند مددجوی معارض با قانون از کانون 
اصاح و تربیت استان توضیحاتی ارائه کرد. 
اداره  کل زندان های کرمانشاه در این اطاعیه  
اعام کرد: عصر روز پنجشنبه یازدهم بهمن  9 
نفر از مددجویان بند نوجوانان »کانون اصاح و 
تربیت کرمانشاه« در اقدامی با برُیدن چند روزه 

حفاظ پنجره نمازخانه و از طریق دیوار این مرکز 
اقدام به فرار کردند. با این حال و با سرعت 
عمل نیروهای این مرکز و با کمک دادگستری 
و نیروی انتظامی شهرستان 3 نفر از این افراد 
بافاصله دستگیر شدند. بدین ترتیب تجسس 
برای شناسایی و دستگیری سایرین ادامه دارد. 
همچنین ادعای صورت گرفته مبنی بر بروز 

آتش سوزی در زندان کذب محض است.
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اخبار

آسمان تهران در محاصره آلودگی
ایران/  روز گذشته در حالی دود غلیظی تهران را فرا 
گرفته بود که با اعام شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران شاخص آلودگی هوا روی عدد 154 و ناسالم 
برای همه گروه ها قرار داشت. به گفته این سازمان 
آلودگی هوا تا دو روز دیگر همچنان میهمان ریه های 
تهرانی هاست. پزشکان در این شرایط توصیه می کنند 
که کودکان، سالمندان، زنان باردار، بیماران تنفسی و 
قلبی وعروقی حتی الامکان در خانه بمانند و در صورت 

خروج از منزل حتماً از ماسک استفاده کنند. 

ایران، قطب عمل های زیبایی در منطقه
ایران/ دکترعبدالجلیل کانتر هرمزی رئیس بیست و 
چهارمین کنگره بین المللی انجمن جراحان پاستیک 
ایران که از 15 بهمن ماه برگزار می شود، با اشاره به 
تب زیبایی در کشور به علت تبلیغات افسارگسیخته 
بیان کرد: آنچه که این فضا را مسموم می کند حضور 
پزشک نما ها و افرادی است که صاحیت ارائه این گونه 
خدمات را ندارند و به خاطر نبود نظارت کافی در 
تبلیغات فضای مجازی، با تعداد بالای زیباجویانی 
روبه رو هستیم که همین امر زمینه آسیب را برایشان 
فراهم کرده است. وی افزود: 4۷۰ جراح پاستیک در 
کشور فعالیت می کنند که جراحی زیبایی کوچکترین 
کارشان است چرا که بیشترین تمرکز ما بر برطرف 
ساختن و بازسازی معایبی است که در صورت یا بدن 
بیماران به دلایل مختلف همچون سوختگی، تصادفات 
و بیماری ایجاد شده است و به جرأت می توان گفت 

ایران قطب عمل های زیبایی در منطقه است.

 تحصیل ۴۰۰۰ دانش آموز اوتیسم 
در مدارس کشور

ایسنا/ رئیس گروه تألیف و برنامه ریزی درسی و 
آموزشی نوآموزان و دانش آموزان اختال طیف اوتیسم 
و چندمعلولیتی با بیان اینکه افراد با اختال طیف 
اوتیسم نقص در ارتباط و تعامل اجتماعی، فعالیت ها و 
عایق محدود و رفتارهای تکراری دارند، گفت: اوتیسم 
اختالی است که درمان ندارد بلکه با ارائه خدمات 
ویژه  رفتار درمانی، آموزشی و توان بخشی می توان 
باعث کاهش شدت اختال و بهبودی نسبی شد. 
نسیم عزیزی با بیان اینکه در حال حاضر 3 هزار و 
8۰۰ دانش آموز با اختال طیف اوتیسم در مدارس 
استثنایی کشور شاغل به تحصیل هستند، گفت: 
حدود ۲۰۰ دانش آموز هم در مدارس عادی تحت 

پوشش آموزش تلفیقی و فراگیر هستند.

با ارتقای 
فرهنگی باید 
بتوانیم برای 
محافظت از 
کودکانی که 
در وضعیت 

مخاطره آمیز 
قرار دارند، 
تمهیداتی 

بیندیشیم زیرا 
قانون نواقصی 

دارد و نکته 
تأسف بار این 

است که در 
اجرای همین 

قوانین موجود 
هم مشکلات 

زیادی داریم

حراست از رویای کودکانه 
»ایران« پدیده کودک آزاری را آسیب شناسی می کند

مخاطره آمیز به وضعیت بزه دیدگی شوند، ولی 
متأسفانه می بینیم این اتفاق آن قدر که باید 
اجرایی نشده مثاً در مورد نیان دختر بچه بوکانی 
که به خاطر کودک آزاری او را از دست دادیم، 
شاهدیم نیان در شرایطی بود که طبق قانون 
مخاطره آمیز تلقی می شد اما محافظت های 
قانونی لازم از او به عمل نیامده یعنی نه تنها  برخی 
خلأ های قانونی داریم بلکه متأسفانه قوانین در 

مرحله اجرا هم کارایی  لازم را نداشته است.«
اما در شرایطی که بیشتر کشور ها در حال تعدیل 
مجازات های سخت هستند آیا تنها مجازات 
عامان کافی است؟ این فعال حقوق کودک در 
پاسخ به این سؤال با تأکید بر اینکه باید تاش 
کنیم با روش های بازدارنده و متناسب تری این 
مجازات ها را اعمال کنیم، می گوید: »در مسائلی 
که ابعاد فرهنگی خیلی گسترده تری دارند، مانند 
کودک آزاری نیاز داریم به جای مجازات مجرم، 
تمرکز بر فرد بزه دیده باشد، چون کودکی که 
مورد آزار قرار گرفته حتی اگر قوانین نیز از او 
حمایت کند، بعد از اعمال مجازات فرد متخلف 
از سیستم قضایی جدا می شود. حالا چطور باید 
آسیب های این کودک جبران شود؟ شاید یکی 
از ویژگی های قانون سال 1399همین باشد که 
توانسته پیش بینی های مختصر داشته باشد تا 
کودک از فرآیند بزه دیدگی خارج شود. بنابراین 
مجازات به تنهایی کافی نیست و خیلی از جرایمی 
که در حوزه کودک اتفاق می افتد، متأسفانه از 

فقدان آگاهی نشأت می گیرد.«

دیدگاه دوم: خلأ قانونی نداریم
دکتر محمود عباسی نایب رئیس انجمن علمی 
حقوق کودک ایران و رئیس  اندیشکده بین المللی 
کرامت انسانی که پیش از این دبیرمرجع ملی 
حقوق کودک هم بوده با بیان اینکه در حوزه 
کودک آزاری با مشکلی از نظر قانونگذاری مواجه 
نیستیم به »ایران« می گوید: » با تصویب قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان، قانونگذار ابعاد 
مختلف کودک آزاری را پیش بینی کرده، بنابراین 
در حال حاضر قانون جامعی درباره کودک آزاری و 
خشونت علیه کودکان در کشورمان وجود دارد.« 
نایب رئیس انجمن علمی حقوق کودک با اشاره 
به فرهنگ سازی و اجرای قانون ادامه می دهد: 

»متأسفانه باید برای بسط و گسترش قانون 
اقدامات فرهنگی انجام دهیم که این رسالت 

اصحاب رسانه است.«
عباسی با تأکید بر اینکه متأسفانه در شهرستان ها 
نرخ خشونت علیه کودکان و کودک آزاری بالاست، 
می گوید: »این موضوع یعنی این که باید 
فرهنگ سازی را ارتقا دهیم و قوانین و مقررات را 
آموزش بدهیم تا افرادی که ناآگاه هستند با آگاه 
شدن از اقدام خود دست بردارند.« وی در تشریح 
وظیفه آموزش و پرورش می گوید: »باید این موارد 
را آموزش دهیم حتی تنبیه دانش آموزان هم 

نشان دهنده خشونت است.«
دبیر پیشین مرجع ملی حقوق کودک با بیان 
اینکه از سال 139۲ با تصویب قانون  آیین دادرسی 
کیفری و پیش بینی تشکیل دادگاه های اطفال 
و نوجوانان، تقریباً در سراسر کشور دادگاه های 
اطفال و نوجوانان داریم، می گوید: »این دادگاه ها 
از قضات متخصص تشکیل می شود و از نظر 
قوانین و مقررات با مشکل خاصی مواجه نیستیم 
اما بیشترین مشکل در مقام اجراست که باید 
برای اجرای درست قوانین و مقررات تاش 

» . کنیم
وی با تأکید بر نقش محوری دادستان ها به 
عنوان مدعی العموم ادامه می دهد: »در تمام 
جرایم پیش بینی شده در قانون حمایت، اگر 
کسی کودک آزاری انجام دهد، جرمش عمومی و 
قابل تعقیب کیفری است، شاید شکایت شاکی 
خصوصی تأثیری در میزان مجازات داشته باشد 
ولی رافع مجازات و رافع مسئولیت مرتکبین جرم 
نیست و آنها به مجازات محکوم می شوند.« در 
بسیاری از موارد کودک آزاری توسط مراکز درمانی 
تشخیص داده می شود مثاً در مورد نیان دختر 
بچه بوکانی، کادر درمان با مشاهده وضعیت 
کودک به موضوع پی بردند. عباسی می گوید: 
»کادر درمان  اولین سنگر اطاع از کودک آزاری 
است، بنابراین مراکز درمانی به محض اطاع از 
کودک آزاری مکلفند آن را به مراجع  پیش بینی 
شده در قانون یعنی دادستان ها یا واحد های 
قضایی حمایت از اطفال اطاع دهند. به همین 
خاطر ۷هزار مرکز اورژانس اجتماعی هم در 
کشور فعالیت دارد که می توانید با 1۲3 نیز تماس 

بگیرید.« 

وقتی کودک را ملک طلق و سهم خودمان از 
زندگی می دانیم، داستان نادیده گرفتن هم 
شروع می شود. روزی با تنبیه بدنی و روزی با 
خشونتی شدیدتر، یک روز آتنا، یک روز اهورا و 
یک روز نیان. هر کدام از این کودکان ناخواسته 
قربانی صدمات بزرگسالان شده و در خفا رنج 
بزرگی را تحمل کرده، یعنی کودکی نکرده 
بزرگ شده اند و خاک سرد، منزلگاه بازی های 
کودکانه شان شده است. خط پایان زندگی هر 
کدام یا به دست یکی از افراد آشنا یا به واسطه 
ناآشنایی رقم خورده است. مرگشان هم چند 
روزی افکار عمومی و فضای مجازی را تحت تأثیر 
قرار داده و بعد فراموش می شود. فعالان حقوق 
کودک معتقدند حمایت های قانونی از کودکان 

نیست. کافی 

دیدگاه اول: تدوین قوانین پیشگیرانه
براساس آمار های موجود، حدود 5۰ درصد از 

خشونت ها ناشی از غفلت و بی توجهی، 3۰ 
درصد ناشی از مسائل عاطفی، روانی، توهین 
و تحقیر، 1۶ درصد ناشی از خشونت جسمی 
و حدود 4 درصد هم خشونت جنسی است. 
البته خشونت جنسی در برخی کشور ها تا 1۰ 
درصد را هم شامل می شود که البته در کشور 
ما این رقم مبتنی بر آمارهای منتشره پایین تر 
از میزان جهانی است. اما چرا کودک در معرض 
خشونت قرار می گیرد. مونیکا نادی وکیل 
دادگستری و فعال حقوق کودک معتقد است: 
»کودکان افرادی مستقل، صاحب حق و دارای 
هویت هستند و باید از حقوقی یکسان بهره مند 
باشند که یکی از این حقوق حق تمامیت 
جسمانی و روانی است.« این فعال حقوقی در 
توصیف این حق به »ایران« می گوید: »هر گونه 
آزار جسمی، جنسی و روانی کودکان ممنوع 
است و از آن تحت عنوان جرم کودک آزاری یاد 
می شود.« اما این فعال حقوق کودک معتقد 
است: »نمی توانیم بگوییم بحث کودک آزاری 
فقط با قانون حل می شود زیرا »کودک آزاری 
یک موضوع چند بعدی است و با یک معضل 

فرهنگی روبه رو هستیم.«
نادی با تأکید بر اینکه با خلأ قانونی برای 
حمایت از کودکان مواجه  هستیم، می گوید: 
به قوانین ما سابقه  »ورود کودک آزاری 

طولانی ندارد. باید نقش قانون را بیشتر از 
کودک آزاری هایی که اتفاق افتاده در پیشگیری 
بدانیم و قانون باید بتواند از وقوع جرم 
پیشگیری کند. با ارتقای فرهنگی باید بتوانیم 
برای محافظت از کودکانی که در وضعیت 
مخاطره آمیز قرار دارند، تمهیداتی بیندیشیم 
زیرا قانون نواقصی دارد و نکته تأسف بار این 
است که در اجرای همین قوانین موجود هم 

مشکات زیادی داریم.«
به دنبال انتقاد های زیادی که به قانون سال 
1381 شد از این نظر که جامعیت و مانعیت 
لازم را نداشت، قوه قضائیه در سال 138۶ 
لایحه ای تحت عنوان حمایت از کودکان و 
نوجوانان را تدوین کرد که بعد از 13 سال در 
1399 قانون شد. بدین ترتیب در روند تصویب 
آن تغییراتی اتفاق افتاد و برخی اثرات مثبت 
قانون از بین رفت. نادی می گوید: »اما در 
این موارد قانونی در ماده 13 تصویب شد که 
در آن وضعیت مخاطره آمیز برای کودکان به 
رسمیت شناخته شود و کودکانی که در شرایط 
خاصی قرار داشتند، در وضعیت مخاطره آمیز 
تلقی شوند. بدین ترتیب با تصویب این ماده  
نهاد های مختلف در ارتباط با آنها مسئولیت 
پیدا می کنند تا با مداخله متناسب و بموقع 
در وضعیت مخاطره آمیز، مانع از تبدیل وضعیت 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش

پس از فوت »نیان چلبیانی« کودک ۶ ساله بوکانی که به دلیل آزار و اذیت جان خود را از دست 
داد، چهار نفر دخیل در این پرونده به شرح ذیل دستگیر شده اند؛ پسر 19ساله متهم اصلی، 

مادر متهم، خواهر متهم یا همان خانمی که با پدر نیان رابطه نامشروع داشته و پدر نیان. 
ع وقت و با جدیت پرونده جهت صدور حکم  رزاق پور بازپرس پرونده اعام کرده در اسر

شایسته به دادگاه ارجاع خواهد شد. پس از سیر تحقیقات مشخص شد مرتکب اصلی برادر زنی 
بوده که با پدر نیان رابطه ناسالمی داشته است. متهم پس از بازسازی صحنه با قرار بازداشت 

موقت به زندان اعزام شده است.

ـــرش بـ
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این رنج و سرمستی مبارک
در تالاری به نام وحدت و مزین به نام 
رودکی، چهل وسومین جشنواره فیلم فجر 
با برگزاری آیین افتتاحیه به صورت رسمی 
آغاز به کار کرد. در این مراسم که شامگاه 
پنجشنبه ۱۱ بهمن ماه با اجرای فرزاد حسنی 
برگزار گردید از رضا بابک، منوچهر والی زاده 
و سیروس الوند پیشکسوتان عرصه سینما 
تجلیل شد و برگزیدگان مسابقه تبلیغات 
سینمای ایران شامل تیزر، عکس و پوستر 

نیز معرفی شدند.
جشنواره امسال با مفهوم مادر گره خورده 
است. پخش صحنه هایی از فیلم »مادر« 
ساخته علی حاتمی و در ادامه سرود ملی 

ایران و قرائت آیاتی از قرآن کریم آغازگر 
مراسم بود. منوچهر شاهسواری که وعده 
داده مراسم اختتامیه بدون هیچ سخنرانی 
برگزار شود به عنوان اولین سخنران، 
جشنواره چهل وسوم را فرصتی برای آغاز 
تجربه رنج و سرمستی جوانان عنوان کرد: 
»وارد روزگار تغییر شده ایم. دوستی به من 
گفت چهره های شاخص سینمای ایران 
کجا هستند. ما امیدواریم روزی برسد که 
چهره های شاخص فرصت داشته باشند تا 
حضور پیدا کنند و امیدواریم این جشنواره 
فرصتی باشد برای جوانانی که تجربه رنج و 
سرمستی را آغاز می کنند. به همه شما این 

رنج و سرمستی مبارک باد.«

فرزاد حسنی با طنز خاص کلام خود با این 
عبارات که »خدا به خیر بگذراند که امسال 
ترکیب فلسفه )تحصیلات رائد فریدزاده( 
با سینما چه می شود« از رئیس سازمان 

سینمایی برای سخنرانی دعوت کرد.
فریدزاده با بیان اینکه »سینما خیالات را 
به نظم درمی آورد و شکل دهنده بخشی 
از تاریخ و حافظه جمعی است« با نقل 
حکایتی از فیه مافیه مولانا مبنی بر یگانه 
بودن مقصود با وجود تکثر راه ها، بر آزادی 
اندیشه تأکید کرد که »اندیشه ها لطیفند و 

برایشان حکم نتوان کردن«.
جنس ادبیات خاص فریدزاده با تداوم 
مزاح فرزاد حسنی همراه بود و خطاب 

به مرضیه برومند پرسید 
سخنرانی ساده ای بود؟ و پس 
از تأیید او گفت، یعنی از آقای 
ایوبی سخت تر؟ به نظرم کمی 
سخت تر از صحبت های آقای 

خزاعی بود.

 تجلیل از سیروس الوند
و کانون خانواده

اولین بخش بزرگداشت به سیروس الوند 
اختصاص داشت که همزمانی معناداری 
با سالروز تولد ۷۴ سالگی این فیلمساز 
یافت. فریدون جیرانی از خاطرات تجربه 
روزنامه نگاری او تا قدم نهادن به جرگه 

نگاهی به آنچه در چند ماه گذشته بر ویترین سینمای ایران قرار گرفته حالا می تواند خطی پررنگ را نشان دهد؛ نوعی نقشه 
راه که مدیریت سینمایی در برگزاری مهم ترین رویداد سینمایی آن، جشنواره فیلم فجر سعی کرده بر اساس آن حرکت کند. 
اگر قرار باشد بخشی از این نقشه راه را در یک عبارت خاصه کنیم گویاترینش همین عبارت وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی است: 
»گامی به سوی کم کردن فاصله ها و گامی به سوی باهم بودن«. قطعه دیگر این پازل لابد همان بخش از صحبت های منوچهر 
شاهسواری است که می توان آن را انتخاب کرد و به عنوان افقی از این نقشه راه، بر پیشانی گزارش مراسم افتتاحیه چهل وسومین 

جشنواره فیلم فجر قرار داد: »آغاز تجربه رنج و سرمستی جوانان«.

گزارش
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گزارش مراسم افتتاحیه چهل وسومین جشنواره فیلم فجر

سال نو سینمای ایران تحویل شدسال نو سینمای ایران تحویل شد
فیلمسازان گفت: »آقای الوند اولین نقدش 
را در مجله فردوسی چاپ کرد. او یک سری 
مصاحبه بی نظیر با سینماگران انجام 
داد. او خیلی زود فیلمنامه نوشت و فیلم 
ساخت. فیلم »یک بار برای همیشه« یکی 
از بهترین فیلم هایش محسوب می شود.« 
جواد طوسی هم به نقش کانونی خانواده 
در آثار الوند اشاره کرد و او را در این شاخصه 
میراث دار پدرش عنوان کرد: »سیروس 
الوند نقطه اتکایی با پدرش زنده یاد عیسی 
الوند دارد. او یک آدم فرهنگی و آموزش و 
پرورشی بود که کانون خانواده را از همان 
سقف کوچک به کل مدرسه تعمیم داد. 
تداوم این فرهنگسازی را شما 
در دوره فعالیت مطبوعاتی 
آقای سیروس الوند نیز 
می بینید. سیروس الوند حتی 
هیأت تحریریه یک نشریه را باز 
به کانون خانواده ای صمیمی 
تبدیل می کند که فرهنگساز 
است. در دوران فیلمسازی نیز 
کانون خانواده نقطه محوری  
فیلم های اوست و در اکثر فیلم هایشان 
خانواده یک کانون امن است و وقتی در 
معرض بحران قرار می گیرد با عاشقانی 
یک نقطه امن را رقم می زند.« ماهور 
الوند قدرشناسی از پدر را در این عبارت 

خلاصه کرد:»افتخار می کنم به اینکه 
دختر سیروس الوند هستم.« منوچهر 
شاهسواری نیز با اهدای دست گل از همسر 

سیروس الوند تشکر کرد. 

 هنرمندی که به گردن همه
آثار کودک حق دارد

غ های بخش تبلیغات  پس از اهدای سیمر
سینمای ایران و اجرای قطعاتی توسط 
معین شریف، خواننده لبنانی، نوبت به 
بزرگداشت رضا بابک رسید. او در کلیپ 
ویژه اش خاطرات جالبی از جمله همکاری 
با مرضیه برومند را تعریف کرد: »آرایشگاه 
زیبا« حافظه  تاریخی یک ملت است. این 
سریال به کارگردانی خانم مرضیه برومند 
بود که چون همیشه آدمی رک بوده، با او 
حاشیه داشتند و نام او ابتدا  با اسمی دیگر 

در تیتراژ پخش می شد.«
برومند هم در سخنانی از آغاز همکاری اش 
با رضا بابک در دهه ۴۰ و کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان و ادامه این 
رفافت گفت و بر حق این هنرمند بر تمام 
آثار کودک در تئاتر و سینما و سریال ها 
تأکید کرد. برومند با این خاطرات 
شوخ طبعانه صحبت هایش را به پایان برد: 
»رضا بازیگر خوبی است فقط کارگردان 
را اذیت می کند و دیالوگ هایش را حفظ 

نمی کند و پشت بازیگران و روی دیوار 
می نویسد.« محمدرضا شریفی نیا نقش 
کوتاه رضا بابک در»به رنگ ارغوان« را 
شاهکار و شایسته دریافت اسکار عنوان 
کرد و با اهدای یک تخته قالیچه ابریشم از 
او تقدیر کرد. رضا بابک هم با اشاره به اینکه 
تمام صحبت هایش را در کلیپ مطرح کرده 

است از پدر، مادر و همسرش یاد کرد.

گامی به سوی باهم بودن
سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، جشنواره امسال را گامی به سوی 
با هم بودن عنوان کرد و با سپاس از 
دست اندرکاران جشنواره در سخنانی کوتاه 
گفت: »قرار بود اتفاقی صورت بگیرد و آن 
هم این بود که در جشنواره امسال گامی 
به جلو برداریم. گامی به سوی مهر، گامی 
به سوی کم کردن فاصله ها، گامی به سوی 
باهم بودن. به نظر می رسد که دوستان 
توفیقی در این زمینه یافته اند« او دومین 
سپاس و قدردانی را از سینمای ایران داشت 
و بخشی از عزت و نام آوری ایران را از آن 

سینما دانست.
بخش پایانی این مراسم به بزرگداشت 
منوچهر والی زاده هنرمند عرصه دوبله 
اختصاص داشت که به دلیل شرایط 

جسمانی در مراسم حضور نداشت.
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امام جواد)ع(:
معاشرت و همنشینی با بی خردان و افراد 

لاابُالی سبب تباهی اخلاق خواهد شد.

کشف الغمه، ج2، ص349

سخن روز

چارهایجزگفتوگونیست
آن طور که در سایت ریاست جمهوری آمده، 
مسعود پزشکیان در دیداری با اعضای شوراهای 
سیاست گذاری جشنواره های فجر، با بیان 
اینکه این سرزمین متعلق به همه ماست و 
باید آن را بسازیم، اظهار داشت: »با وفاق و 
همدلی می توان مشکلات را حل کرد، اما اگر 
به دنبال ایجاد دعوا باشیم، همه چیز بهم 
خواهد خورد. بسیاری از افراد ادعا دارند که 
می توانند مشکلات را حل کنند، اما هر کسی 
تنها از دریچه نگاه خود به دنبال مشکل است 
و ظلمی بالاتر از این نیست که یک انسان 
براساس جهل خود یک مسیر را انتخاب و بر 

آن پافشاری کند.«
رئیس جمهوری بر بهره گیری از تجربه های 
دیگران در حل مشکلات تأکید کرد و گفت: 
»راه درست در دنیای امروز مشخص است و 

ما هم باید بپذیریم که راه درست را برویم. راه 
درست ابزار و شاخص دارد و فقط کافی  است ما 

بپذیریم که باید راه درست را برویم.«
پزشکیان خطاب به هنرمندان گفت: »با کمک 
شما می توان راه حل مشکلات را پیدا کرد، تنها 
باید اراده داشته باشیم. مشکل آنجاست که 
یکدیگر را تحمل نمی کنیم و دعوا راه می اندازیم، 
همه هم دل مان می خواهد که مشکلات را حل 

کنیم اما در جاهایی اختلاف داریم.«
رئیس جمهوری ادامه داد: »بالاخره باید با 
همدیگر گفت وگو کنیم، چون چاره ای جز 
گفت وگو نیست، با دعوا که نمی شود مشکلی را 
حل کرد. ممکن است امروز عده ای در خیابان 
ناسزا بگویند، اما با آنها هم باید گفت وگو 
کنیم. باور کنید من هم دلم می خواهد 
کشورمان در منطقه اول باشد، چرا باید شرایط 
اقتصادی و معیشتی مردم برخی از کشورهای 

شرط اصلاح جامعه، کار فرهنگی است

پزشکیان: 
اگر خواهان 

اصلاح و تغییر 
رفتار در جامعه 

هستیم، این 
کار نیاز به زمان  
و تلاش مداوم 

و کار فرهنگی 
دارد و با دستور 

نمی توان 
 انسان را 
تغییر داد

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

سبزماندنریشهمیخواهدنگاره

طراح:  آیتور ساینبای 

هنرمند بهترین منتقد آثارش است

نقل قول

هر هنرمندی از کار خودش حتی اگر شاهکار هم باشد ناراضی است و 
همیشه می خواهد بهتر و زیباتر از آنچه خلق کرده بسازد. 

همیشه می تواند عیوب آن را ببیند. هنرمند بهترین منتقد 
آثارش است، اما تماشاچی غرق لذت می شود. اغلب 
مردم نواقص را آسان ادراک نمی کنند، فقط زیبایی های 

آن را می بینند.

 بخشی از رمان »چشم هایش« نوشته بزرگ علوی 
به بهانه زادروزش

رئیس جمهوری در دیدار با اعضای شوراهای سیاست گذاری جشنواره های فجر:

گزارش

رئیس جمهوری در دیدار با اعضای شوراهای سیاست گذاری جشنواره های هنری فجر، بر ضرورت فرهنگ سازی 
در راستای اصلاح رفتارهای اجتماعی تأکید کرد. او با بیان اینکه تغییرات بنیادین تنها از طریق تحمل یکدیگر 
و تلاش مستمر در فضای فرهنگی ممکن است، از اهمیت گفت وگو و همکاری در حل مشکلات اجتماعی  و 

همچنین درباره لزوم همدلی و وفاق برای کمک به حل مشکلات اقتصادی و فرهنگی کشور سخن گفت.

همسایه از ما بهتر باشد؟ سر چه چیزی 
با هم دعوا می کنیم؟ من قبلاً هم اعلام 
کرده ام هر کس ادعا می کند که برای حل 
مشکلات اقتصادی کشور راه حل دارد، من به 
او اختیارات می دهم که مشکلات را حل کند؛ 
این طور نباشد که در کناری بایستیم و فقط 

انتقاد کنیم.«
 

رویکرددولتچهاردهمهمدلی
باهنرمنداناست

پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود 
تصریح کرد: »جهل آنجاست که برخی از ما 
فکر می کنیم همه چیز را بلدیم. تخصص من 
پزشکی است، اما امروز در همان تخصص خود 
هم مدعی نیستم که همه چیز را می دانم و در 
برخی جزئیات از دیگران کمک می گیرم. باید 
همه با هم و به کمک هم مشکلات را حل 
کنیم. برخی تندروی می کنند، باید با آنها هم 
صحبت کنیم، هیچ حرفی را نمی توان به زور 

به جامعه تحمیل کرد.«
دکتر پزشکیان تصریح کرد: »اگر خواهان 
اصلاح و تغییر رفتار در جامعه هستیم، این کار 
نیاز به زمان  و تلاش مداوم و کار فرهنگی دارد 
و با دستور نمی توان انسان را تغییر داد. باید 
این فضا را فراهم کنیم که اصلاحات تدریجی 
در کشور شکل بگیرد و این با تحمل یکدیگر و 
کار فرهنگی امکان پذیر است و باید بدانیم که 

چاره ای هم جز این نداریم.«
رئیس جمهوری در پایان سخنان خود با اشاره 
به برخی مسائل و مشکلات مطرح شده از 
سوی چهره های فرهنگی حاضر در جلسه بر 
حل موانع پیش  روی هنرمندان برای فعالیت 
تأکید کرد و گفت: »می توان نظیر نهضت 
مدرسه سازی، در حوزه ساخت اماکن فرهنگی 
نیز کارهایی انجام داد. ما در دولت چهاردهم 
آمادگی داریم که مسائل و مشکلات هنرمندان 
را با کمک خودشان حل کنیم. عملکرد وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز نشان می دهد که 
رویکرد دولت چهاردهم، همراهی و همدلی با 

هنرمندان است.«

برایبرخیهنوزفرهنگدرحاشیهاست
پزشکیان همچنین با یادآوری سالروز تولد استاد 
اکبر زنجان پور که در جلسه حضور داشت، تولد 
او را تبریک گفت. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز 
که از حاضران در این دیدار بود، گفت: »وقتی که 
دولت چهاردهم تشکیل شد فضای هنری کشور 
به شکلی بود که نمی خواهم آن را یادآوری کنم، 
اما امروز می بینیم که شرایط بهتر شده است؛ 

هر چند که هنوز به حد مطلوب نرسیده ایم.«
سیدعباس صالحی با انتقاد از در حاشیه بودن 
فرهنگ در نگاه سیاسیون، اظهار داشت: »هنوز 
هم در نگاه برخی سیاستمداران و مدیران، فرهنگ 
امری حاشیه ای است و به آن کم توجهی می شود، 
در حالی که اگر به دنبال ایجاد همبستگی و نشاط 
در جامعه هستیم، این هنرمندان هستند که 
می توانند چنین فضایی در جامعه ایجاد کنند.«

وزیر فرهنگ در پایان سخنان خود از پزشکیان 
درخواست کرد که کارگروه اقتصاد و فرهنگ 
در دولت تشکیل شود. در این مراسم برخی 
چهره های فرهنگی و هنری به طرح مشکلات و 
مسائل خود در محورهای »انتقاد از عدم کمک 
دولت به رویدادهای هنری«، »انتقاد از نظارت 
افراد غیرمتخصص بر عملکرد هنرمندان«، 
»درخواست رفع ممنوع الکاری و مشکلات قضایی 
از حوزه  برخی هنرمندان«، »مقررات زدایی 
هنر«، »انتقاد از سانسور آثار هنری توسط افراد 
غیرهنرمند«، »انتقاد از کم توجهی به تئاتر و 
مشکلات آن«، »درخواست برای ساخت سینما 
و تئاتر در خیابان لاله زار تهران«، »اختصاص 
ردیف دولتی خاص در بودجه سالیانه برای 
جشنواره های هنری«، »نداشتن کد شغلی برای 
هنرمندان در تأمین اجتماعی«، »تقاضای خرید 
خانه های هنرمندان معاصر و حفظ آنها« و »انتقاد 
از حضور پررنگ اهالی سیاست در عرصه های 

فرهنگ و هنر« پرداختند.
هنرمندان حاضر در این مراسم، از رئیس جمهوری 
به خاطر حضور در کنسرت موسیقی فرهاد 
فخرالدینی تشکر کردند و همچنین کارت حضور 
در جشنواره فیلم فجر نیز به رئیس جمهوری 

اهدا شد.


